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W poszukiwaniu 
pokoju

Premier Laval podjął nową, próbę po
średniczenia między Włochami i Anglją 
dla ułożenia zatargu włosko - abisyń- 
skiego. Wysiłki premjera francuskie
go przypadają na dni, kiedy stoi on 
w ogniu debat parlamentarnych, mogą
cych zadecydować o przyszłości całego 
gabinetu. Pakt, że mimo delikatnej sy
tuacji wewnętrznej Laval znajduje je
szcze czas na mozolne pośredniczenie 
między mocarstwami, obrazuje dosad
nie powagę sytuacji międzynarodowej.

Zbliża się bowiem dzień 12 grudnia, 
do którego odroczono, na życzenie La
vala, posiedzenie komitetu 18-tu, który 
ma się zająć propozycją i uchwałą za
bronienia dowozu ropy i jej pochod- 
nich (benzyna, lekkie i ciężkie oleje itp.) 
do Wioch. Rozszerzenie sankcyj o em
bargo ropy zostałoby — według zapew
nień opinji rzymskiej — uznane za krok 
nieprzyjacielski. Niemo więc przesady 
w ujęciu i określeniu międzynarodowe
go położenia, jakie się czyta na ła
mach czołowych dzienników francu
skich, że jeśli do 12 grudnia zatarg wło
sko - abisyński nie będzie rozwiązany, 
to Europa znajdzie się w sytuacji bar
dziej dramatycznej, niż w r. 1914.

Już teraz w prasie zagranicznej roi 
się od najfantastyczniejszych pomysłów 
o tem, co nastąpi, jeśli... Szwajcarskie 
„Baseler Nachrichten“ — przytaczamy 
tu jeden przykład — doniosły o pertrak
tacjach niemiecko - jugosłowiańskich, 
których tematem jest nowy podział te
rytoriów środkowo - europejskich na 
wypadek wojny włosko - angielskiej. 
Jugosławja miałaby zająć włoską Istrję 
i otrzymać Karynję z Austrji za zgodę 
na Anschluss reszty austriackiej repu
bliki związkowej do Trzeciej Rzeszy. 
Rzecz znamienna, że najbardziej korzy
stającym z sytuacji byłyby Niemcy.

Wysiłki pokojowe Lavala odbywają 
się więc w atmosferze przeładowanej 
elektrycznością i dużą niepewnością 

■ jutra.
Ze .zrozumiałem zainteresowaniem 

oczekuje się zapowiedzianego na sobotę 
spotkania Lavala z angielskim kierow
nikiem angielskiej polityki zagranicz
nej min. Hoarem. Obaj mężowie stanu 
mają ponownie rozpatrywać sytuację 
1 Przygotować warunki pokojowego uło
żenia zatargu Włoch z Abisynją.

Przedłożenia pokojowe dla Włoch, 
Przygotowane przez angielskich i fran
cuskich rzeczoznawców, a podane w 
Pstatniem wydaniu głównem „Kurjerą 

Pznańskiego“, nie różnią się zbytnio 
Propozycyj paryskich i komitetu

Pięciu z sierpnia i września b. r. Wów
czas zostały one jednak odrzucone przez 
P ussoliniego, jako nieodpowiadające 
założeniom włoskiej polityki afrykań
skiej. ' ' . .

W propozycjach tych mówiono o po- 
duieniu Abisynji pod dozór Ligi Na

rodów, która przy pomocy negusa zaję-
V się reorganizacją cesarstwa w du-

m ----- jBospodarcacm

Decydujący dzień dla rządu Lavala
Dziś wieczorem rozstrzygną się jego losy - Echa rozmów Herriota z premierem - 

Ustępstwa na rzecz radykałów - Optymistyczne przewidywania
(Teł. wł.) Dziś na- 
francuskiej izby

Warszawa, 
stąpi głosowanie 
deputowanych.

Po naradach między Lavalem a 
Herriotem — jak twierdzą zgodnie 
wiadomości z Paryża — dzisiejsze gło
sowanie będzie objawem, jakie uznanie 
ma w swojem stronnictwie Herriot, bo
wiem pomiędzy nim, a premjerem do
szło do porozumienia.

Szef rządu ustąpił w kilku punk
tach, a najważniejsze polega na odda
niu min. spraw wewnętrznych, którem 
rządzi obecnie radykał Paganon, kon
troli i władzy nad t. zw. gwarclją lotną 
(„Gardę Mobile“!, która dotychczas 
podlegała administracyjnie i bu łże- 
towo min. v. ojny.

Opozycja wyobraża sobie, że ta 
zmiana będzie stanowiła gwarancję po
rządku ulicznego na korzyść stron-

Burzliwe obrady izby francuskiej
Paryż. (Tel. wł.) Znów ostatnie 

obrady izby były nader burzliwe. Hałasy 
i wrzawa wzmagały się podczas prze
mówień przedstawicieli t. żw. lig pa
triotycznych, głównie' w czasie prze
mówienia deputowanego Taittingera, 
przewodniczącego młodzieży ojczyź
nianej, oraz deputowanego Yaliat, 
członka organizacji „Krzyża Ognistego *.

Taittinger w ostrych słowach zwró
cił się przeciw lewicy, podkreślając, że 
śmieszne jest określanie każdego wystą
pienia organizacyj narodowych jako akt 
gwałtu i prowokację. Szczególnie, ostro 
mówca wystąpił przeciw komunistom, 
których nazwał pachołkami Moskwy, 
przyczem odczytał kilka dokumen

podniesieniem kraju. W tak urządzo- 
nem państwie gospodarcze interesy 
Włochów miały korzystać z uprzywile
jowania

Negus odnosił się wtedy życzliwie 
do takiego załatwienia sprawy, zastrze
gając się jedynie przeciwko naruszeniu 
całości obszaru państwowego. Później 
gotów był nawet z. własnej woli ustąpić 
Włochom taki pas ziemi, który pozwo
liłby na kolejowe i drogowe połączenie 
Erytrei z włoską Somalją, Wzamian 
Abisynją miała otrzymać pas ziemi po
przez terytorium angielskiej Somalji do 
portu Zeila, który byłby wraz z „koryta
rzem“ pod zwierzchnictwem negusa. 
Przedłożenia te nie zaspakajały jednak 
wymagań Mussoliniego, który obstawał 
przy większych ustępstwach terytorial
nych kosztem Abisynji i nie zgadzał się 
na niekontrolowany dostęp Abisynji 
do morza przez Zeilę. - Według pro- 
pozycyj. przedłożonych w środę przez 
Lavala ambasadorowi włoskiemu, ne
gus miałby odstąpić Wiochom Ogaden, 
zgodzić się na pewne ustępstwa teryto
rialne na północy, w Tigrć, oraz w emi
racie Hararu. Wzamian Włosi mieliby 
rzekomo odstąpić Abisynji port Assab 
we włoskiej Somalji na wybrzeżu Mo
rza Czerwonego z odpowiednim „kory
tarzem“ dla budowy kolei Assab — Adis 
Abeba, kontrolowanej przez Ligę Naro
dów.

nitw lewicowych. W kuluarach liczą 
się, że Laval otrzyma 30 do 40 głosów' 
większości, (w)

Paryż. (PAT.) Pomimo atmosfery 
gorączkowego podniecenia, panującej 
w kuluarach pałacu Burbońskiego, 
można było zauważyć pewne odpręże
nie Jest ono w znacznej mierze wyni
kiem uchwał, powziętych przez grupę 
radykalną na wCzorajszem zebraniu, 
oraz układów, jakie ministrowie Ler- 
riot i Paganon w imieniu radykałów 
przeprowadzili z Lavalem.

W czasie tych rozmów okazało się, 
iż premjer uważa za możliwe wzięcie 
pod uwagę niektórych żądań grupy 
radykalnej. Stosunkowo łatwo osią
gnięto porozumienie co cło szybkiego 
uchwalenia referatów’ pos. Chauvina i 
Gouina, co zresztą zależy od parlamen
tu. Jeśli chodzi o wyłączenie gwardji

tów, z których wynikało, że we Fran
cji istnieją uzbrojone bojówki komu
nistyczne.

Deputowany Yaliat również ostro 
zaatakował lewicę, przypominając jej, 
że na każdym kroku prowokuje orga
nizację „Krzyża Ognistego", dokony
wają« równocześnie na jego członków 
systematycznych napadów. Widocznie 
lewica obawia się organizacji, jeżeli 
każde wystąpienie „Krzyża Ognistego“ 
przyprawia ją o nerwy i strach.

Wywody obu mówców przerywane 
były ustawicznemi krzykami i wrzawą 
na lewicy, z której ław posypały się 
okrzyki, jak: mordercy, faszyści, aska- 
rysi itd.

Do sobotnich rozmów Lavala z Hoa- 
rem Anglją przygotowuje odpowiednią 
atmosferę: do odprężenia przyczynia 
się demonstracyjne wycofanie na prze
ciąg 10 dni kilkunastu większych jedno
stek angielskiej floty z Morza Śródziem
nego, strażującej od 6 tygodni na tych 
wodach. Angielskie poczynania pojed
nawcze zdaje się nie są pozbawione 
szczerości. Foreign Office ma bowiem 
wielki interes w szybkiem odprężeniu 
na Morz.u Śródziemnem, aby z tem 
większą siłą móc skierować uwagę na 
Daleki Wschód, gdzie zaborczość japoń
ska przybiera rozmiary, zagrażające sta
nowi posiadania całej białej rasy.

Przyjazd króla Leopolda IL szwagra 
włoskiego następcy tronu, do Londynu, 
pozwala przypuszczać, że misja belgij
skiego monarchy pozostaje też w związ
ku z pragnieniami Kwirynału. Włoska 
opinja, mimo niewątpliwie szczerego 
entuzjazmu dla sprawy narodowej, ro
zumie bowiem ostatnio coraz lepiej 
trudności, jakie nastręcza podbój kraju 
tych rozmiarów i tych właściwości, <o 
Abisynją Materjalne zasoby Włoch 
mogłyby takiego wysiłku mimo wszyst
ko nie wytrzymać.

W takich okolicznościach sobotnia 
konferencja dwóch polityków może, mi
mo pesymizmu pewnych kół, stanowić 
nowy krok na trudnej drodze ku przy
wróceniu pokoju.

lotnej z pod władzy min. wojny i uza
leżnienie jej od min. spraw wewnętrz
nych, to rozważana była kompromiso
wa formuła, polegająca na przyznaniu 
prefektom możliwości używania tej 
gwardji lotnej bez uprzedniego odno
szenia się do min. wojny.

Pewne trudności natury techniczno- 
prawnej wyłoniły się w sprawie zao- 
strzenia postanowień ustawodawczych 
przeciw tym dziennikarzom, którzy 
w swych artykułach zachęcają do ak
tów gwałtu i posuwają się do grożenia 
śmiercią. Tego rodzaju zmiana kode
ksu może być przeprowadzona bowiem 
jedynie po uprzedniem rozważeniu 
sprawy przez min. sprawiedliwości i 
odnośne sfery prawnicze.

W kuluarach pałacu Burbońskiego 
panowało przekonanie? iż może dojść 
do porozumienia między radykałami 
a rządem. Przed ostatecznem zajęciem 
stanowiska w tej sprawie grupa rady
kalna pragnie jednak uzyskać dokład
ne wiadomości od min. Herriota na te
mat jego rozmów z Lavalem W tym 
celu radykali zbiorą się ponownie dla 
rozważenia położenia.

Chociaż w kuluarach izby panuje 
nastrój raczej wyczekujący, naogół 
przeważa opinja, że większość radyka
łów głosować będzie za rządem. Tego 
rodzaju przekonaniu ciał wyraz m. in. 
min. spraw wewnętrznych Paganon i 
przewodniczący komisji finansowej 
pos. Malvy.

W kołach parlamentarnych przy
wiązują zresztą w dalszym ciągu duże 
nadzieje do pośrednictwa min. Herrio
ta, spodziewając się. iż zdoła on w cza
sie rozmów z Lavalem znaleźć pod
stawy porozumienia, które pozwoliłyby 
na uniknięcie przesilenia.

Paryż. (PAT.) Wczorajsze zebra
nie grupy radykalnej nie doprowadziło 
do rezultatów. Zostało zakończone bez 
postanowienia o stosunku do rządu, 
pomimo, że narady trwały przeszło 
2 godziny. Wyjaśnienia min. Herriota 
na temat rozmowy z Lavalem zadowo
liły tylko tę część posłów, która już 
przedtem zajęła przychylne stanowi
sko wobec rządu. _

Głównym tematem była sprawa za
ostrzenia przepisów przecRv tym, któ
rzy na łamach prasy wzywają do 
zbrodni politycznych. Pos. Rucart wy
raził ponadto zastrzeżenia wobec sto
sunku rządu do referatu pos. Chauvin, 
zapytując, czy min. sprawiedliwości 
zgodzi się na przyjęcie zasady rozwią
zania lig w drodze dekretu.

W sprawie gwardji lotnej, b. pre
mjer Daladier wypowiedział się, po
dobnie jak Laval i Herriot, za utrzy
maniem jej pod władzą min. obrony 
narodowej, z tem, że prefekci, względ
nie. min. spraw wewnętrznych będą 
mogli w razie potrzeby używać jej bez 
uprzedniego zezwolenia min. wojny.

W tych warunkach, jak przypuszcza 
sprawozdawca parlamentarny Ag. Ha- 
vasa, wydaje się dość prawdopodobne, 
że dziś również nie dojdzie do porozu
mienia. Można więc spodziewać się, 
że liczba radykałów, którzy powstrzy
mają się od głosowania, będzie 2 lub 3 
razy większa, niż przy poprzedniem 
głosowaniu. W tym wypadku tylko 40 
radykałów głosowałoby za rządem, 
podczas gdy 70 lub 80 wypowiedziałoby 
się przeciw. Ze, względu na to, iz przy
puszczalnie prawica i centrum prawie 
w całości poprą rząd, można przewidy
wać, że większość, o ile. nie zajdzie nic 
nieprzewidzianego, wynosić będzie ok. 
40 do 50 głosów.
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Wytyczne propozycyj pokojowych
Główne zasady projektu, opracowanego przez rzeczoznawców Francji i Anglji — 

Różne przypuszczenia — Duże trudności w uzgadnianiu szczegółów
Paryż. (PAT.) W kołach politycz

nych panuje przekonanie, iż rozmowa 
Lavala z amb. Cerrutim miała szcze
gólnie duże znaczenie, gdyż szef rządu 
francuskiego zapoznał przedstawiciela 
Włoch z ogólnemi projektami francu- 
sko-brytyjskiemi, zmierzającemi do po
jednawczego załatwienia zatargu wło- 
sko-abisyńskiego. Projekty te oparte 
są na pracy rzeczoznawców brytyjskie
go Petersena i francuskiego p. de Saint 
Quentin.

Informacje w tej sprawie różnią się 
nieco w szczegółach. W każdym razie 
ich podstawę stanowią — jak podaje 
„Le Petit Parisien“ — wytyczne 
wysuwane w czasie angielsko-francu- 
sko-włoskiej narady paryskiej i planu 
komitetu pięciu.

Przewidują one mandat włoski pod 
kontrolą Ligi Narodów nad północnemi 
i południowemi obszarami, należącemi 
do Abisynji. Połączenie lądowe między 

, .włoskiem Somali i Erytreją okazało 
sią niemożliwe do przeprowadzenia, w 
razie bowiem, gdyby przyznane Wło
chom tereny przechodziły na wschód 
od Adis-Abeby, Abisynja ambrycka by
łaby odcięta od morza i w następstwie 
tego popadłaby w zależność od Suda
nu i Egiptu, czego nie życzą sobie Wło
chy. W tym wypadku nie uwzględnio- 
noby też interesów Francji, gdyż kolej 
Adis-Abebä Dżibuti przeciętoby na 
dwie części. W razie, gdyby Włochom 
przyznano obszary na zachód od Adis- 
Abeby, stolica byłaby odcięta od reszty
kraju.

Trudności, Ina jakie napotyka tech
niczne ustalenie propozycyj pojednaw
czego załatwienia zatargu włosko-abi- 

jisyńskiego, są tak duże, że nie usunię
to ich w zupełności podczas narad p. 
Petersena i de Saint QuentJna. W dal
szym ciągu istnieją w wielu punktach 

' — jak zapewnia „E ch o d e Par i s“ — 
różnice poglądów między Foreign Of
fice a Quai d'Orsay. Naogół jednak na 
podstawie wiadomości podanych przez

Na frontach abisyńskich
ODPARTY ATAK

Berlin. (Tel. wł.). Sprawozdawca 
wojenny NIB donosi z Asmary:

Wojska rasa Séjourna w nocy na 
czwartek usiłowały zaatakować poste
runek włoski w Tabaka, na południe- 
wschód od Amba Augher. Po zaciętej 
utarczce odparto jednak nieprzyjacie
la, przyczem według źródeł włoskich 
w walce wzięła również udział sympa
tyzująca z Włochami ludność tubylcza. 
Wskutek tego napadu przedsięwzięto 
wyprawę karną przeciw kilku wio
skom tubylczym.

Na północ odbyły się poza tem u- 
tarczki, przyczem nieprzyjaciel poniósł 
dotkliwe straty w zabitych, gdy po 
stronie włoskiej padło tylko dwóch 
żołnierzy, w tem i jeden askaris. Dwu 
innych zostało ranionych.

PSY OSTRZEGAJĄ PRZED 
SAMOLOTAMI

A d i s Ab e b a. (PAT). Psy, które 
w wielkiej liczbie znajdują się w Abi
synji — jak wiadomo — wraz z hjena
mi i sępami oddają duże usługi w 
dziedzinie zdrowotnej. Wojna ujawni
ła nową użyteczność psów.

Zwierzęta te, dzięki niezwykle zao
strzonemu zmysłowi słuchu, zdolne są 
usłyszeć zbliżające się samoloty na 
tak wielką odległość, kiedy warkot sil
ników dla ucha ludzkiego jest zupeł
nie nieuchwytny. Niepokój, jaki ogar
nia psy wobec zbliżających się samo
lotów jest sygnałem dla tubylców, by 
chowali się przed zbliżającem niebez
pieczeństwem.

Jeden z lekarzy amerykańskich, 
który przybył z Daggabur opowiada, że 
podczas pierwszego ataku samolotów 
włoskich przy bombardowaniu mostu 
na rzece zginęło od bomk 50 psów. 
Gdy był drugi atak i psy usłyszały 
warkot silników, poczęły zdradzać nie
pokój, oraz instynktownie szukały 
schronieniś. w norach i zaroślach. 
Przy trzecim ataku psy pochowały się 
na długo przed zjawieniem się samo
lotów włoskich nad wsią.

Tubylcy dość szybko zrozumieli, ja
ką korzyść może oddać im obsei-wowa- 
nie zachowania się psów. Skoro więc 
zauważą ich niespokojne zachowywa
nie się, chronią się natychmiast w bez
pieczne miejsca.

prasę można twierdzić, iż opracowane 
przez rzeczoznawców francusko-bry- 
tyjwkich propozycje są następujące:

1) Utrzymanie niezależności właści
wej Abisynji, którą nie podd-anoby pod 
mandat Ligi Narodów. Negus mógłby 
jednak, o ile tego zechce, zwrócić się 
do Ligi o pomoc i poparcie.

2) Abisynja zgodziłaby się na zmia
nę granic na korzyść Włoch w prowin
cji Tigre, przyczem jednak zarówno 
Afesurn, jak i Adua pozostałyby przy
Abisynji.

Włoskie zastrzeżenia
Rzym. (PAT.) W min. prasy i pro

paganda wyrażono następującą opinję 
na temat toczących się obecnie roz
mów paryskich:

„Od paru dni w pewnych ośrodkach 
zagranicznych daje się odczuć pewien 
optymizm, który — naszem zdaniem — 
pozbawiony jest podstaw. Rozmowy 
rzeczoznawców w Paryżu, tocząc© się

Amerykański napad na pociąg
Warszawa. (Teł. wł.) Ną odcin

ku kolejowym Miechów—Wolbrom kil
ku zamaskowanych i uzbrojonych w 
karabiny bandytów dokonało napadu 
na pociąg nr. 183, zdążającego do Ka
towic. Bandyci byli na koniach i czato
wali wzdłuż toru.

Gdy pociąg się ukazał, bandyci pę
dzili równolegle z nim w pełnym galo
pie. W pewnym momencie dopadli wa
gonu bagażowego, zeskoczyli z koni 
na stopnie, rozbili ścianę i zaczęli wy
próżniać naładowane przesyłki. Gdy 
już piąty zkolei worek z mąką wyrzu-

Atak bandytów na bank ‘.-nr?

Lon dyn. (Teł. wł.) Według donie
sień z Nowego Jorku trzech bandytów 
napadło w stanie Ohio na jeden z 
miejscowych banków.

Po wtargnięciu do środka bandyci 
zaczęli strzelać, na co urzędnicy odpo
wiedzieli również strzałami. Jeden z 
bandytów został zabity, a pozostali 
dwaj zbiegli, zabierając 7 000 dolarów. 
Pieniądze w czasie pościgu zgubili.

Z procesu o zabójstwo ś. p. min. Pierackiego
Warszawa. (PAT.) Dzisiejsze 

posiedzenie rozpoczęło się o godz. 10, 
min. 30.

CZAJKOWSKA CHCE ZEZNAWAĆ
Na wstępie przewodniczący stwier

dza, że zarząd więzienia nadesłał o- 
świadczenie Heleny Czajkowskiej, 
która w dniu wczorajszym odmówiła 
zeznań w języku polskim, mimo, że ję
zyk ten zna i nim włada, iż gotowa 
jest zeznawać w języku polskim. W 
związku z tem przewodniczący zarzą
dza sprowadzenie Czajkowskiej.

IWASYK NIE PRZYZNAJE SIE
Jako pierwszy zeznaje Włodzi

mierz Iwasyk. Na pytania odpo
wiada w języku ukraińskim, choć 
przyznaje, że polski zna, był bowiem 
studentem uniwersytetu lwowskiego. 
Upomniany przez przewodniczącego o- 
świadcza, iż będzie mówił w języku 
polskim. Odwołuje swoje zeznanie, zło
żone przed sędzią śledczym 15 kwiet
nia 1935 r„ podtrzymuje natomiast ze
znanie, złożone zaraz po aresztowaniu 
w maju 1934 r., kiedy nie przyznał się 
ani do działalności w O. U. N., ani na
wet do znajomości z którymkolwiek z 
działaczy O. U. N., w tej liczbie obec
nych oskarżonych.

Sąd postanawia odczytać zeznania 
Iwasyka, złożone w śledztwie, z któ
rych wynika, że świadek z polecenia 
Spolskiego jeździł ze Lwowa do Kra
kowa 5 razy. Spolśki podał mu adreś 
i nazwisko Klymyszyna i prosił o przy
wiezienie jakichś rzeczy. W maju 
1934 r. również na polecenie Spolskie
go udał się do Karpyńca, od którego

3) AŁfeynja ustąpiłaby Włochom 
prowincję Ogadem oraz inne obszary, 
położone na południe od 8 st. szeroko
ści geograficznej. Zachodnią, granicę 
posiadłości włoskich ustalonoby we
dług propozycyj angielskich na 40 st. 
długoóci geograficznej, a w myśli pro
jektów francuskich na 38 st.

4) Włochy przyznałyby Abisynji 
port Assab w Erytrei, oraz odpowiedni 
pas ziemi, co pozwoliłoby na szybkie 
zbudowanie bezpośredniej linji kole
jowej, łączącej ten port z Adis-Abebą.

bez udziału Włoch, nie posiadają cha
rakteru urzędowych układów, upraw
niających do żywienia nadziei. O prze
biegu tych rozmów nie jesteśmy zresztą 
informowani.

„Zdaniem opinji włoskiej, narady 
panów Petersona i de Saint Quentin ze 
względu na ich charakter nie wniosą 
nic nowego do położenia.“

ciii z wagonu, rozległ się gwizdek kon
duktora i padł strzał ostrzegawczy. Po
ciąg zwolnił biegu, a obsługa rzuciła 
się w kierunku zagrożonego wagonu.

Rozpoczęła się bitwa, podczas któ
rej padiy z obu stron strzały. Bandyci 
bronili się blisko godzinę, a wreszcie 
gdy jeden z nich został zabity, rzucili 
się do ucieczki. Kolejarze puścili się 
za nimi w pogoń. Bandyci znikli w le- 
sie, ostrzeliwując obsługę pociągu. Po 
odparciu napadu pociąg ruszył w dal
szą drogę, (w)

Policjant, który przybył do banku 
zwabiony strzelaniną został ciężko ra
niony.

Gdy jeden z przechodniów spo- 
sti'zegł napad, odstawił motor samo
chodu bandytów tak, że ci po wybie
gnięciu z banku nie mogli użyć własne
go pojazdu. Zmusili wobec tego dwie 
przejeżdżające kobiety do zabrania ich 
i zbiegli.

odebrał teczkę z nieznaną mu zawar
tością.

CHAOTYCZNE ZEZNANIA
Na pytania prok. Żeleńskiego, kie

dy był badany,Iwasyk odpowiada, że 
pierwszym razem bezpośrednio po a- 
resztowaniu przez policję, a w kilka 
dni później przez sędziego śledczego, 
następnie również przez sędziego śled
czego we wrześniu 1934 r., a ostatnim 
razem też przez sędziego śledczego w 
kwietniu 1935 r. Oświadcza dalej, iż 
bojąc się, aby nie został ukarany kar
cerem, złożył obszerne zeznania, które 
dziś cofa. Twierdzi przytem, że kar
cerem groził mu sędzia śledczy, a gdy 
prok. Żeleński zgłosił wniosek o 
wciągnięcie tego oświadczenia świad
ka do protokółu i przesłania do pro
kuratury odpisu, świadek odwołuje.

Prok. Żeleński w związku z temi 
sprzecznemi i chaotycznemi zeznania
mi oświadcza, iż świadek teh winien 
być poddany we Lwowie badaniu psy
chiatrycznemu.

REFERENT PRZESZKOLENIA 
O. U. N.

Następny świadek Jarosław Maka- 
ruszka, absolwent medycyny ze Lwo
wa, również przebywa w więzieniu 
śledczem.

Makaruszka zeznaje, że powierzono 
mu w O. U. N. referat przeszkolenia 
konspiracyjne* - wywiadowczego, lecz 
wskutek zdekonspirowania go przez 
Baranowskiego w procesie Sambor
skim i wskutek studjów zadań swych 
nie wykonał. Dalej twierdzi, że w dru
giej połowie stycznia r. b. otrzymał w 
więzieniu „gryps“ w języku ukraiń

skim, nakazujący mu przyznać się do 
znajomości z członkami organizacji 
Banderą i Malucą oraz wymienić jako 
referentów ideologicznych Janiwa i 
Steckę, którzy jako niewinni będę i 
tak przez sąd uniewinnieni.

Strajk górników w Anglji?
Londyn, (Teł. wł.) Wobec odmo

wy właścicieli kopalń prowadzenia 
zbiorowych układów położenie za
ostrzyło się.

Istnieje obawa, że wybuchnie strajk. 
Decyzja może zapaść na dzisiejszem 
posiedzeniu kierownictwa związków 
górniczych.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.31% — 5.32 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 5.29 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIEŻRA
Poznań, 6. 12. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Ź pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. <33,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4% listy zast. konwert. po 36,—; 
pozatem poszukiwano 4%% doi. listy zast. 
po 37,— oraz 4%% zlotowe listy zast. rów
nież po 37,— bez oddawców.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 63,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

36,— O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe!

Poznań, 6. 12. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto
2) pszenica
3) owies

715 ził., 
756 g/Ł, 
420 g/Ł

9,25- 9,75
10,25- 10,75
9.25- 10,00
9.75— ’1,00 

43,00— 44,00 
41,00- 42,00 
36,00- 38,00 
34,00- 36,00 
25,00— 30,00 
22,00— 24,00
9,50— ’0,00 

11,00- H,50 
62,00— 64,00 
90,00-100,00 

120,00—130,00 
75,00- 9,3,00 

160,00-175,00
3.75— M

16.50-13.50- 13-75
19.50- 20,00 
21,00- 22,00

2.75— 2,45
2,85— 3,0o
2.50—
3,00—
3,00—
8.50—
1.75—
2,65—
5.75—
6.25—
6.50-
7.50-

Ceny orjentacyjne:
Żyto (Ueposoh spokojne) . , 11,75—12,00
Pszenica (Usposob. słabe). • 16,50— 16,75 
Jęczmień browarowy . . > 14,50— 15,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700-725 g/1. . . , 13,75-14,25 
Jęczmień 670—680 g/1. . » . 13,25—13,50

■ Usposobienie słabe.' \ ' '■
Owięs (Usposob. spokojne) « 14,25— 15,00
.Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł w. 19,25— 19,50 
żytnia gat I 0-45% wl w. . 18’75— 19,25 
żytnia gat I 0-55% wł w, 18,00— 18,75 
żytnia gat. II 45-55% wł. w. 14,75—15,75 

Usposobienie spokojne. ■ .
pszenna gat IA 0-20% wł. w. 29,00 30,75
pszenna kat IB 0-45% wł w. 28,2o 28,o
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 27,7
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 26,25 , •
pszenna gat IE 0-65% wł w. 2.,25 2.,7-
pszen. gat IIA 20-55% wł. w. 23,00- -5,30
pszen gat HB ?O-0o% wł. w. 24,50 ,
pszen. gat IID 45-65% wł. w. 22,2o , •
pszen. gat IIF 55-6,3% wł. w. 20,25- 20,75
pszen. gat. HG 60 65% wł w. 18,75 ,

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen. grube stand 
Otręby pszenne średnie st 
Otręby jęczmienne . • ■
Rzepak zimowy . . < ■
Bzepik zimowy • • • •
Siemię lniane . > . • •
Gorczyca . ..■•••
Groch Viktoria * « • « «
Groch Folgera . • « ■ •
Łubin niebieski ■ • • •
Łubin żółty.................
Mak niebieski . . . • «
Koniczyną czerw, surowa.
Konicz. cżerw. 95-97% czysi 
Koniczyna biała ....
Koniczyna szwedzka . .
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fahr, za kilo %
Makuch lnian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja .......
Słoma pszenna luzem . .

„ ¡pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . <
. owsiana prasowana 
a jęczmienna luzem . 
a jęczmienna prasow.

Słano zwykłe luzem . . . 
a zwykle prasowane . 
a nadnoteckie luzem . 
a nadnoteckie pras.
Ogólne usposobienie słabe.
Ogólny obrót: 2422 tonu,

669 tonn, pszenicy 430 tonn, jęczmienia 
tonn, owsa 205 tonn.

2.75 
3,25
3.25
3.75
2.25 
2,85
6.25
6.75 
7,00 
8,00

w tem ź0o

TARGOWISKO MIEJSC
Poznań, 6. 12. ’03o r-

Sprawozdanie Tares
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Po przemówieniu 
mm. Kwiatkowskiego

Wczorajsze przemówienie wicepre
miera Kwiatkowskiego w Sejmie po
twierdza wrażenie, które opinja spo
łeczna odnieść musiała już przy wysłu
chiwaniu poprzednich jego przemó
wień. Żaden polityk opozycyjny nie 
roztaczał tak posępnego obrazu naszej 
rzeczywistości gospodarczej, jak to 
czyni p. Kwiatkowski.

Jakkolwiek nie brak w jego prze
mówieniach zwrotów kurtuazyjnych 
pod adresem poprzednich rządów, czy 
poszczególnych ministrów, mimoto 
przemówienia te są prawdziwym ak
tem oskarżenia w stosunku do dotych
czasowej gospodarki państwowej.

Wszakżeż nie można wszystkiego 
zwalać na karb kryzysu gospodarcze
go, którego natężenie nie było zawsze 
tak wysokie, jak obecnie. Jeżeli dzi
siaj jeszcze min. Kwiatkowski daje wy
raz przekonaniu, iż możliwe jest poko
nanie deficytu budżetowego bez odwo
ływania się do pomocy rynku kredyto
wego zagranicznego czy krajowego, to 
dlaczego nie podjęto wcześniej akcji 
istotnego uzdrawiania dziedziny bu
dżetowej, a przeciwnie, wyzyskiwano 
wszelkie środki kredytowe, z których 
państwo mogło korzystać, dla załatania 
dziur w budżecie, aż „doszliśmy do 
kresu posługiwania się aparatem kre- 
dytowo-lokacyjnym dla pokrywania 
braków budżetowych“, jak to stwier
dził dosłownie min. Kwiatkowski?

Wynikałoby z tego oświadczenia, iż 
wyczerpane zostały już możliwości dy
sponowania na cele budżetowe kapita
łami — wlasnemi czy cudzemi — ban
ków państwowych i zaciągania no
wych pożyczek na rynku wewnętrz
nym.

Rządy „sanacyjne“ nio umiały 
wczas pohamować wzrostu wydatków 
państwowych, a później — w okresie 
przesilenia gospodarczego — dostoso
wać ich do malejącej siły finansowej 
społeczeństwa. W ten sposób od 1930/1 
r. mamy bez przerwy deficyt budżeto
wy, którego globalna cyfra do 1 listo
pada rb. sięga ogromnej kwoty 1140 
miljonów zł.

Vemzelos 
z królem

Według doniesień greckich, król 
Jerzy n konferował m. i. rów
nież z przywódcą partji Venizelosa, 
kofulisem, który przedstawił monar
sze punkt widzenia stronnictwa repu- 
uluańckiego na zmienioną sytuacje 
Polityczną.

Sofulis oświadczył, że partja Vcni- 
zeiosa, który po ostatniej amnestji mo- 

® z nowu wrócić do ojczyzny i za- 
lerza osiąść na rodzinnej Krecie, stoi 

a straży zasad demokratycznych i 
P aw narodu do sprawowania władzy. 

Oronni.ctwo Venizelosa uważa, że do 
rrnanzacji stosunków wewnętrznych 

1 zyczyniłoby się szybkie rozpisanie
^yca wyborów, wolnych od naci-

SKU administracji.
n-i^ckano-kterystyczniejszą jest jed- 

ta oświadczenia Sofulisa, w 
z ? yni mówi, że w stronnictwie Vęni- 
nie°S®. ,clo.^atn’e wrażenie wywarło 
króiflet€ Patr-°tyczne postępowanie 
odn a 'V Pierwszych dniach rządzenia 
ś] .0?100?- monarchią. Dlatego partja
Jer7p'n.Z sympaiją starania króla 
im u,“0’ zrn^erz.ńję.ce do odbudowy nor- 
cia k*5“0’ °ParteS<> na konstytucji, ży-

PT7oriacziy to’ ze stronnictwo, 
Pr? rokiem rozpaliło rei
Pr7vi,-r'-k° <z^R°wi, zmierzające 
tera-z GCeuia monarchji. odne 
hika pr?ychyln'e do króla, jaki 
wróceni?łÓ7m Wiaże nadzieję 
nemi wstiadu w. kraju’ targany 
c'tatnich latSam’ P°ntypznemi v

Podpisać się trzeba pod słowa min. 
Kwiatkowskiego, że „długotrwały de
ficyt budżetowy niszczy same podsta
wy i fundamenty gospodarstwa spo
łecznego, którego częścią organiczną i 
nierozdziełną jest gor-Marstwo pu
bliczno i skarb państwa'-. Ale czyż 
zrozumienie tej prawdy nie było do
stępne dla umysłów odpowiedzialnych 
za losy państwa kierowników polityki 
rządowej?

Od odpowiedzialności za obecny 
stan gospodarki* publicznej, za nędzę 
i paraliż życia gospodarczego nie moż
na uwolnić się wskazywaniem na ży
wiołowy charakter kryzysu gospodar
czego, który objął cały świat. Wszak

lotki stołeczne
5 grudnia.

Nie macie pojęcia, jakie panuje o- 
becnie ożywienie życia towarzyskiego 
w stolicy! Poprostu fantastyczne. 
Dawniej to ludziska nie bardzo cbcielj, 
z sobą gwarzyć, a przedewszystkiem 
nie bardzo sobie dowierzali: bali się, 
że wypowiedziane słowo nazajutrz w 
skażonej formie będzie zakomuniko
wane zwierzchnikowi, podlane odpo
wiednim sosem, przedstawione jako 
czyn antypaństwowy, a potem repre
sje, śledztwo, dochodzenia, dyscypli- 
narki ’td. i td. Znacie to chyba dobrze 
z opowiadań, a może i z własnej ob
serwacji. Wszak znane to wypadki, 
kiedy nawet gazetę trzeba było prenu
merować na imię ... służącej. Tak nie 
było?

*
Nie znaczy to wcale, by teraz nasta

ło eldorado. Bądźmy trzeźwi i nie ule
gajmy niepotrzebnej sugestji. A!o nie
mniej trzeba stwierdzić pewne odprę
żenie psychiczne.

Może tu leży częściowo przyczyna 
owego ożywienia towarzyskiego. Coraz 
częściej toczą się po kawiarniach i w 
domach prywatnych dyskusje poli
tyczne, coraz częściej na ustach roz
mówców staje pytanie: jak się przy
szłość ułoży, gdyż wszyscy zdają sobie 
sprawę, że się coś stało.

*
Ale niezależnie od rozmów przyja

cielskich i towarzyskich poczęły wcho
dzić w modę herbatki i zebrańka poli
tyczne. Ileż ich obecnie odbywa się w 
stolicy! Niema bodaj wieczoru, żeby się 
gdzieś przynajmniej jedna konferen- 
cyjką nie odbyła. Noszą rozmaity cha
rakter. Zbierają się ludzie znajomi, 
sympatycy polityczni, ludzie podobne
go pokroju czy podobnego nastawienia 
do panującego systemu, zjawiaią się 
herbatki czy kawy czarne. — Często, 
zależnie od stopnia zamożności gospo
darza, bywa, że na herbatce nie po
częstują ani herbatką ani nawet pa
pierosem.

*
Jako że najmilszym tematem ze

brań towarzyskich jest przyjacielskie 
obmawianie bliźnich, przeto j tam te
mat taki jest bardzo powszechny, ale 
dodać się godzi, że przedewszystkiem 
pogawędki takie odnoszą się do ludzi 
politycznie czy społecznie postawio
nych na świecznikach. Gawędzi się 
wiele o członkach legjonu zasłużo
nych, mówi się szczegółowo, ile kto 
posiada dochodów i pensyj, jakiemi dro

NÄD SUEZE.M

Do Erytrei i włoskiego Somali płyną nada.} ciągle nowe transporty włoskich oddzia
łów wojskowych. Na zdjęciu transportowiec wioski w pobliżu Kanału Sueskiego, z

prawej askarią na wielbłądzie.

żeż nawet państwa o zbliżonej do na
szej strukturze gospodarczej potrafiły 
skutecznie walczyć z kryzysem 1 nie 
pozwoliły zepchnąć się w tym stopniu, 
co my, na dno nędzy. W licznych kra
jach sytuacja gospodarcza poprawiła 
się dzięki rozważnej polityce rządo
wej, u nas niestety jest inaczej.

Uwagi powyższe, które się nam na
sunęły przy czytaniu mowy min. 
Kwiatkowskie«"' naruszam, tylko spra
wy i zagadnienia, dotyczące przeszłości 
naszej gospodarki publicznej. O innych 
sprawach, a zwłaszcza o programie ~o- 
spodarczym obecnego rządu, będzie 
sposobność pomówić w przyszłości.

gami dorobił się majątku. Mój Boże, 
po co szczegółowo o wszystkiem pisać, 
kiedy się chyba porozumiemy z miłym 
Czytelnikiem i wiemy, o kogo i o co 
chodzi ...

Robią to ludzie prywatni, robią to 
instytucje. Powstają kluby przyjaciół 
rozmaitych instytucyj, wiążą się jed
nostki w zespoły, środowiska, związki, 
a wszyscy szukają wyjścia, szukają 
programów i sposobów organizacyj
nych.

*
Takiego ożywienia dyskusyjnego już 

dawno nie było. Czuć, że ludzie zna
leźli się na rozstajach.

WARSZAWIANIN.

Z życia
(—J Związki inwalidów wojennych prze

chodzą od dłuższego czasu silny ferment. 
Po maju 1920 roku rząd rozwiązał zarząd 
główny Związku; na miejsce opierającego 
się prezesa Mnrjana Kantora wprowadzo
no ludzi ,,swoich' : posłów BB., Karkoszkę 
i Wagnera. Po paru latach Karkoszkę, 
b. policjanta pruskiego, skompromitowa
nego procesem, wycofano. Major Wagner 
był do dni ostatnich bnrdzo w sferach „sa
nacyjnych" ceniony. Przy niedawnych 
wyborach dano mu jeszcze mandat posel
ski w żydowskim okręgu we I.wowie.

Obecnie zachwiał się i ten drugi, a bo
daj ostatni filar „sanacyjny" wśród inwa
lidów. Grupy inwalidów opublikowały i 
masowo kolportują ulotki, zawierające za
rzuty, bardzo dla prezesa Związku nie
mile.

Ostatni walny zjazd był burzliwy — 
wbrew „sanacji" wybrano do zarządu 
głównego przedmajowego prezesa Kan
tora.

Jeszcze w dniu 1 lipca 1933 r. pobierało 
ze skarbu państwa rentę: 113.874 inwali
dów, 05.813 wdów, 41 830 sierót i 15.000 ro
dziców. Dnia 1 lipca 1934 r. pobierało 
rentę: 72.350 inwalidów, 52.619 wdów, 29.546 
sierót, 20.602 rodziców. Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej z 28 paździer
nika 1933 r. wprowadziło w dziedzinie 
praw inwalidzkich wręcz rewolucję: za
wieszono rentę blisko połowie inwalidów 
i sierót, oraz części wdów. Dekret Prezy
denta Rzplitej z 22 listopada 1935 r. wpro
wadza dalsze ograniczenia i obniżki, o- 
szczędzając tylko najwyżej procentowych 
inwalidów. W tym samym czasie zniesio-

NIEMIECKA PROPAGANDA

Na wielkiem zebraniu w H-.mburgu na
miestnik von Epp, prezes niemieckiego 
związku kolonialnego domagał się zwrotu 
Niemcom kolonij. zaznaczając jednocześnie 
że rząd Rzeszy niebawem podniesie swe 
„słuszne" roszczenia wobec całego świata.

NIE SZCZĘDŹ OFIAR 
NA FUNDUSZ 
NARODOWY!

no równie* koncesje na drobną sprzedaż 
wyrobów monopolowych.

Nic dziwnego, że wśród inwalidów wre. 
Niezadowolenie jest i wielkie i powszeetsw 
ne. Inwalidzi, którzy w większości zaufa« 
li „sanacji", dziś na dno piekła odsyłają 
i „sanację" i swoich przywódców.

Ze społecznego i ogólno - państwoweg® 
punktu widzenia stwierdzić trzeba, iż nie
należyte załatwienie sprawy inwalidów 
odbije się na państwie na długie lata. Był 
czas, że rząd miał pieniądze i mógł wszyst
kim małoprocentowym, zdolnym do pras 
cy inwalidom dać skapitalizowaną rentą, 
jako jednorazową odprawę. Byliby stwo
rzyli samodzielne warsztaty pracy i od
ciążyli skr.rb państwa. Ze starzejącymi 
się inwalidami będzie coraz trudniej się 
rozejść. Dlaiego należy zagadnienie ta 
na nowo rozważyć.

*
Nietylko Ubezpieczalnia Społeczna, 

dawna kasa chorych, jest* instytucją, w 
której zdarzają się rzeczy, przypominają
ce bajki, opowiadane dzieciom przez dzia
dunia przy ogniu rozpalonego kominka. 
Są i inne instytucje, w których rzeczy cie
kawe nie są rzadkością.

Pewien oficer rezerwy, z zawodu ku
piec, powstaniec wielkopolski, inwalida e 
wielkiej wojny, ochotnik z frontu bolsze
wickiego, byl, jak to się często zdarza, bez 
zajęcia. Związek Oficerów Rezerwy, któ- 

’ rego nasz bezrobotny byl członkiem, po 
długich i mozolnych staraniach, uzyskał 
dla niego posadę w magistracie. Miasto 
przekazało go do jednego z urzędów skar
bowych, gdzie przyjęto go w charakterze.^ 
gońca. Funkcje te pełni 50-letni oficer ze 
szpakowatymi włosem od stycznia do dnia 
dzisiejszego," czyli blisko rok.

P-isał do Izby Skarbowej, aby przyję
to go w charakterze urzędnika. Otrzymał 
odpowiedź, że prośba gońca N. N. nie mo
że być uwzględniona dla braku miejsc. O 
powyższem należy zawiadomić petenta. 
„Sędziwy" goniec nadal pracuje nogami 
i dostaje za to na rękę miesięcznie 92 zł 
z groszami po potrąceniach podatkowych 
i innych.

Podobno w Izbie Skarbowej w Pozna
niu, gdzie niema wolnej posady dla po
wstańca wielkopolskiego, pracuje 17 U. 
kraińców, podobno zdarza się, że przyj
muje się także nowe młodsze siły, ale ni® 
w charakterze gońców. ; .'

Są ludzie, zdaje się, nietylko w Pozna
niu, którzy są przekonani, że tego rodza
ju typ gońca nawet w Izbie Skarbowej 
jest anomalją. (ki.)

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE, 
BO KARMIĄ

WSZYSTKICH GŁODNYCH
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Rozgoryczenie
wśród oficerów w stanie spoczynku

Przebieg wczorajszego zebrania
W sali Stów. Polsko-Jugosłowiań

skiego w Poznaniu odbyło się zebranie 
oficerów w stanie spoczynku. Obrady 
świadczyły o wielkiem rozgoryczeniu, 
panującem wśród oficerów-emerytów 
z powodu ostatnich potrąceń i zróż
niczkowania oficerów. Niektórzy mów
cy podnosili ciężkie położenie materjal- 
ne przedwcześnie zwolnionych ofice
rów-emerytów, którzy nie mogą obec
nie z niedostatecznych, obcinanych 
kilkakrotnie poborów wyżywić rodzin 
i wychować dzieci, uczęszczających do 
szkół. Wskazywano, że potrącenia daw
niejsze i obecne, spowodowane dekre
tami, wynoszą około trzeciej części 
emerytur.

Na porządku obrad wczorajszego 
zebrania — oprócz spraw materjalnych, 
dotyczących bytu oficerów-emerytów — 
znalazły się również ważne sprawy or
ganizacyjne. Mianowicie oficerowie w 
stanie spoczynku, którzy dotychczas 
nie byli zrzeszeni w organizacji ogólno
polskiej i tworzyli jedynie organizacje 
w poszczególnych okręgach, wskutek 
ciężkiego położenia, w jakiem się zna
leźli, postanowili zorganizować się w 
jednolitem zrzeszeniu pod nazwą 
,,Związek Oficerów Wojsk Polskich w 
stanie spoczynku“. Związek ten — 
wbrew usiłowaniom zrzeszenia ofice
rów-emerytów w organizacji „sanacyj
nej“ — ma charakter ściśle apolitycz
ny; służy on zadaniom państwa i ca
łego narodu.

Przewodnictwo obrad powierzono 
gen. Hauserowi. Gen. Załęski i płk. 
Kierski zreferowali ostatnie prace or
ganizacyjne, które przyczyniły się do 
sfuzjonowania poszczególnych organi- 
zacyj okręgowych, poczem podali do 
wiadomości statut oraz treść memorja- 
łów, złożonych ministrowi spraw woj
skowych i ministrowi skarbu. Mówio
no również o zamiarze przedstawienia 
ciężkiego położenia oficerów w stanie 
spoczynku gen. inspektorowi sił zbroj
nych i Prezydentowi Rzplitej. W me- 
morjale wskazuje się m. in., że oficero
wie armij zaborczych, traktowani w 
sposób, który oni odczuwają jako 
krzywdzący, wnieśli do armji polskiej 
doświadczenie fachowe i oddali je wy
zwalającej się Polsce zaraz w pierw
szych czasach odrodzenia państwowe
go i w wojnie bolszewickiej. Stąd też 
odrębne traktowanie tych oficerów

Z wydziału wojewódzkiego
Wybrany na ostatnim sejmiku wy

dział wojewódzki odbył pierwsze posie
dzenie. Zagaił je w obecności członków 
starego i nowego wydziału woj. Maru- 
szewski.

Na posiedzeniu dokonano wyboru 
delegatów do izby wojewódzkiej. Wy
brano pp.: dr. Z. Czarneckiego, Antonie
wicza i Mikołajczyka — jako członków 
oraz pp.: adw. dr. Mieczkowskiego, No
ska i dr. Matuszewskiego ze. Śremu — 
jako zastępców.

W skład komisji budżetowej wy
działu wojewódzkiego weszli pp.: dr. 
Trzciński, prezydent Jankowski z Ino
wrocławia, talenty Kaczor i adw. dr. 
St. Celichowski. Do komisji dla opra
cowania sprawozdań wydziału woje
wódzkiego wybrano pp.: dr. Trzcińskie
go, Morawskiego, Stasiaka, Marchwic
kiego i Mazura. W skład komisji spe
cjalnej dla rozrachunków z miastem 
Poznaniem z tytułu podatku wojewódz
kiego, oraz dla ewentualnej zamiany 
gruntów wybrano pp.: dr. Trzcińskie
go, Morawskiego i Mikołajczyka. Refe
rentami do spraw rewizyjnych wybra
no pp.: Morawskiego, Z. Zaleskiego, 
Marchwickiego i Jankowskiego, (kł)

wywołuje u nich zrozumiałe rozgory
czenie.

Następnie szczegółowo omawiano 
sprawę kongresu oficerów w st. spo
czynku, który odbędzie się w dniu 
15 grudnia w Warszawie. Nastąpi tam 
wybór zarządu głównego. W sprawie 
tej przemawiali m. in. pp.: gen. Kę
dzierski, mjr. Iiiedrowski, gen. Kiew- 
narski, płk. Chocieszyński i płk. Breza. 
Kapitan Błaszczyńslii wniósł o przy
jęcie następującej uchwały:

„Opierając się na brzmieniu nowego 
statutu Zw. Oficerów w st. spoczynku, 
którego § 4 ustalił, że Związek, jako insty

Nowa fala teroru w Gdańsku
Gdańsk. (Teł. wł.). Grupa człon

ków S. A. i młodzieży hitlerowskiej na- 
padła w biały dzień na kilku człon
ków socjalistycznej organizacji mło
dzieżowej. Hitlerowcy wszczęli bez po
wodu bijatykę i użyli w niej sztyle
tów. Dzięki interwencji przechodniów 
trzech z pośród napastników przytrzy
mano i oddano w ręce policji.

W miejscowości Zipplau grupa 
członków’ S. A. i S. S. napadła na mie
szkanie robotnika Augusta Bendika. i

Po orzeczeniu trybunału w Hadze
Gdańsk. (Teł. wł.). Wiadomość o 

orzeczeniu Trybunału Haskiego w 
sprawne zmian, jakie wprowadził se
nat swoim dekretem w kodeksie kar
nym, wywołała w Gdańsku powszech
ne zainteresowanie. Spodziewano się, 
Iż Trybunał stw ierdzi, że nie jest w 
porządku z konstytucją gdańską prze
pis, który każę sędziom kierować się 
bliżej nieokreślonem „zdrowem poczu 
ciem narodowem“.

Prasa hitlerowska całej sprawne nie 
poświęca żadnych komentarzy, ograni
czyła się jedynie do podania wiadomo
ści o decyzji sądu. Socjalistyczna 
„Volksstimme“ uważa, że orzeczenie 
będzie miało bardzo doniosłe znacze
nie. Ogólnie jednak w Gdańsku panu

Ofiara redukcji cen

— A pan eo tu robi? Upił się pan, co?
— Gdzieżtam! Przez cały dzień szukałem tego tańszego cukru i 

aż zemdlałem.
węgla

tucja apolityczna służy z oddaniem spra
wom, związanym z dobrem narodu i pań
stwa, stawiam wniosek następujący:

„Delegaci na kongres oficerów w st. 
spoczynku w dniu 15 grudnia b, r , repre
zentujący Stowarzyszenia Oficerów w st. 
spoczynku, oddział Poznań, są upoważnie
ni przez nadzwyczajne walne zebranie, od
dział Poznań, by kategorycznie przeciw
stawili się kandydaturom do głównego za
rządu tak generała w st. spoczynku Skier
skiego, jak i ubiegającego się o to płk. Wa
lerego Sławka, jako politycznie jedno
stronnie zaangażowanych, pod których 
przewodem my, oficerowie w st. spoczyn
ku, oddział w Poznaniu, zrzeszać się nie 
mamy absolutnie zamiaru.“

Oświadczenie to przyjęto oklaskami, 
a mówcy dyskusyjni zobowiązali dele
gatów poznańskich, aby w tym duchu 
występowali na kongresie. Jako dele
gaci wyjeżdżają na kongres: gen. w st. 
sp. Załęski, płk. Kierski i płk. Chocie
szyński.

rozbiła całe urządzenie domowe. Cho 
ciąż nazwiska sprawców zajścia są 
znane, policja dotąd nie wszczęła żad
nych kroków. (p.)

Gdańsk. (Teł. wł.). W trybie przy
śpieszonym sąd gdański skazał na 
sześć tygodni więzienia obywatela pol
skiego kolejarza Mechlińskiego z Czer
ska. Skazanemu, którego z miejsca are
sztowano, zarzucono przemycanie ma
sła. (p.)

je przekonanie, że Liga Narodów nie 
znajdzie środków, któreby senat zmu
siły do poszanowania uchwały, jaką na 
podstawie wyroku wyda Genewa, (p)

Walka z religia w Rzeszy
Berlin. (PAT.) Rozporządzenie 

min. Kerrla, pozbawiające opozycyjne 
żywioły w niemieckim kościele ewan- ! 
gełłckim prawa do samodzielnego wy
konywania obowiązków, związanych 
z duszpaaterstwam oraz z administra
cją kościelną, wywołało jawny sprze-

Aukcje owocowe
Gdynia. (Teł. wł.). — Najbliższe 

aukcje owocowe, aż trzy, odbędą się w 
poniedziałek. Wobec zastosowania 
sankcyj do Włoch, jak informują w 
kołach zainteresowanych, widoczną 
jest u eksporterów hiszpańskich ten
dencja do zwyżki cen.

Na samych aukcjach nie brakuje 
również spekulantów, oczywiście ży- 
dowskich, grających wyraźnie na 
zwyżkę cen. Spekulantom utrudni się 
orjentację, jeśli kupcy korzystać będą 
z usług maklera owocowego. Gro
madne przyjeżdżanie do Gdyni ułatwia 
Żydom orjentowanie w natężeniu za
potrzebowania. Chrześcijańskim ma
klerem owocowym w Gdyni jest p. 
Zygmunt Krajewski (tel. 28.19). (p.)

B. legioniści i peowiacy
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszej 

nocy odbyły się w Resursie Obywatel
skiej narady grupy posłów i senatorów 
b. legionistów oraz peowiaków. Po
stanowiono utworzyć na terenie Sejmu 
klub dyskusyjny.

Deklarację ideową tej grupy opra
cował pos. Miedziński. Prezydjum klu
bu zgłosi się do marszałka Sejmu z za
wiadomieniem o utworzeniu tej orga
nizacji na terenie parlamentarnym.

Nowe grupy zamierzają zgłosić się 
do prezydjum Sejmu o przydzielenie 
im dawnych lokalów klubów politycz
nych, które obecnie świecą pustkami.

Kontrola cen cukru i węgla
Warszawa (Tel. wł.) W czwar

tek starostwa grodzkie w Warszawie 
rozpoczęły wizytacje i kontrolę cen cu
kru i węgia w sprzedaży detalicznej.

Warszawa (Tel. wł.) Ministe- 
rjum przem. i handlu opracowało 
szczegółową kalkulację cen węgla, we
dług której zarobki nie mogą przekra
czać 20 proc, ceny hurtowej, (w)

ciw w kołach t. zw. „Bekenntniskłr- 
che“. ,

Synod prowłnji Berlłn-Branden- 
burg kościoła Staropruskiej Unji, sta
nowiącego do dziś główny ośrodek, 
wystąpił z oświadczeniem,_ w którem 
utrzymuje, że rozporządzenie ministra 
Kerrla wkracza w dziedzinę życia we
wnętrznego kościoła i swobodę głosze
nia słowa Bożego. Nowy ten ustrój nie 
może być przyjęty przez kościół ewan
gelicki, gdyż byłoby to sprzeczne z jego 
posłannictwem. Synod zwrócił się u<> 
poszczególnych gmin wyznaniowycn 
na obszarze Prus, wzywając je do po
słuchu dla zarządzeń synodu, oraz po
parcia jego kroków.

Ta pozycja znalazła jaskrawy wy
raz w wystąpieniu ewangelickiego bi
skupa z Wrocławia, Zaenkera, kt°ry 
wbrew zakazowi ministra dokonał 
ostatnich dniach egzaminu kandy - 
tów wydziału teologicznego na Pas , 
rów. Min. Kerrl zwrócił się do najwyż
szej rady kościoła ewangelickiego z: ą- 
daniem, aby przeciw biskupowi za 
kerowj wdrożono niezwłocznie po y 
powanie dyscyplinarne za zak*°.ce 
spokoju w kościele. Równocześnie - 
rządził wstrzymanie wypłaty fu" h 
szów państwowych, przeznaczony 
na pensję dla biskupa.

Samochód wpadł na drzewo
Berlin (Teł. wł.) Jak donoszą« 

Piły, w nocy na czwartek sam 
jadący z Deutsch Krone, wpaal r 
wodu śliskiej drogi na zakręć na 
drzewo. Dwie osoby zosta^.f?L ran- 
miejscu, dwie zaś ranne. ggar-
nymi ma się znajdować PoiaK 
nowski.
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FELJETOW kulturalny

IE bałamucąc 
długo, powiedz
my odrazu, że 
chodzi tu o pro
toplastę literac
kiego, interesu
jące zaś nas 
przygody jego 
abisyńskie przy
trafiły się już-

cić jeszcze przed narodzeniem Pana 
Onufrego (w wyobraźni jego twórcy), 
wszelako już w wieku XIX, ściślej mó
wiąc, w pierwszych latach drugiej po
łowy tego wieku.

Głośno było wtenczas w Europie 
o Abisynji, niemal równie głośno, jak 
dzisiaj. Sprawił to zaś owoczesny wiel
ki wojownik, „Napoleon etjopski“, 
Kassa Kouranaya. Niskiego pochodze
nia (choć wywodził się z krwi Salomo
na), zdolny i ambitny, do szaleństwa 
zuchwały i odważny, zjednał sobie na. 
tyle zwolenników, że w r. 1855 pobił 
władcę prowincji Tigre i w Audi koro
nował się na króla-królów Abisynji 
jako Teodoros II. Jakoż niebawem w 
zwycięskich rozprawach zawładnął 
całem państwem. Panował do r. 1866, 
budząc podziw męstwem, a przeraże
nie okrucieństwami; skończył zaś sa
mobójstwem, pokonany pod Magdalą 
przez wojska angielskie pod wodzą lor
da Napiera.

Wieść o tym egzotycznym władcy, 
o licznych jego zwycięskich wypra
wach, otarła się była także o Polskę, 
co więcej, odbiła się tu niejakiem e- 
chem w utworze literackim. Wyszło to 
nawet w ten sposób, że Polska (oczy
wiście — przez imaginację) mogła się 
była pochwalić wcale poważnym rze
komo udziałem bezpośrednim w tam
tych awanturach abisyńskich. Że zaś 
były to przewagi w rodzaju tych, jakie 
odnosił imć p. Onufry Zagłoba na 
Krymie i w Galacie — to już mamy do 
zawdzięczenia wyobraźni ich wynalaz
cy i epika, tudzież formującemu się 
gustowi epoki.

Polska powieść historyczno-oby- 
czajowa z pierwszej połowy w. XIX, 
kusząc się o odtworzenie charaktery
stycznych znamion Polaka starej daty, 
szukając postaci, któraby mogła być 
wykładnikiem jego złych i dobrych 
stron: niefrasobliwego animuszu, ry
cerskiej fantazji, zuchwałego zawa
diactwa itp. — wcześnie wytworzyła 
typ literacki takiego haraburdy, w 
gruncie rzeczy sympatycznego potro- 
sze zawalidrogi, zawołanego wydmt- 
Kufla, pysznego facecjonisty, nierzad
ko zaś niezrównanego łgarza. Pierw
szy H. Rzewuski pochwycił wspaniale 
i sformował literacko typ ten i narzu
cił go wyobraźni pokolenia w postaci 
księcia Karola „Panie Kochanku“ z 
».Pamiątek S. Soplicy“.

Niema co przypominać entuzjazmu, 
jaki wywołał ten utwór. Dość powie- 
pu1- 5. Z6 najtężsi krytycy od niego 
nc'elj datować nową epokę literatury 

narodowej w Polsce. Przez tę głównie 
fu3« »»czerep rubaszny“ staroszla- 

etczyzny przybrany został w pewne- 
r°d.za,u aureolę piękna i prawie

.acuosa. Otóż ten typ zawadjakł, opo- 
Ja 1 facecjonisty, przemyślnego kolo- 
*yzatora (alias: łgarza), samochwała 

lantazji niepomiarkowanej, ale za-
„_'em człowieka, chciwego przygód, 

duchem niespokojnym po 
dfyh^CIe,’ typ ta^’ osadza się odtąd na 
d7ioe,i r!a dłużej w literaturze gawę- 
skiej Iej’ w Powie&ci tradycyjnej pol-
tato^nyrn z wcześniejszych okazów 
gvtvef 0 POłouusa był imć pan Juljan 
r7ni, Wlcz w Powieści historycznej M 
(185 fow.skieSO „Szwedzi w Polsce“ 

tearz, pijanica i zawalidroga, 
toki, Z„iZr.e.Sz^’ który jednakowoż w
Lar,„iakcj.1’ łako obrońca hetmanówny 
miłprrr?i°??kieł (wykrada ją z rąk nie- 
brani„\ j oratora ' uprowadza w prze- 
szlarh »’.zwolennik Jana Kazimierza, 
(i„ p,a;n,'e’e i zjednywa sobie sympa- 
Ur>n ł„eJn,ika- W Postaci tej dostrze- 
ciech/a n,e ' wskazano już (K. Woj- ParíntWiSkl2 Fotoplastę Zagłoby. Ale 
stwa“ ° a teł -ozdoby całego kawaler- 
Dolsk¡Jest w literaturze powieściowej 
go fint1 szersza Wskazać można inne- 
uji. niSZeR0 wPrawdzie i z bocznej li- 
nata n’emniej niewątpliwie ante

nie pan«, Onufrego. A że przodka

tego zaniosły losy (rzekomo) aż do 
Abisynji, gdzie nibyto odegrał znaczną 
rolę w wypadkach wojennych przed i 
80 laty, tem aktualniejszą będzie spra
wą przypomnieć tu postać tę i jej nie- ' 
słychane (i niewidziane) przygody.

*
W r. 1859 L. Sztyrmer, sławny już 

wówczas autor „Powieści nieboszczyka 
Pantofla“, liczony zgodnie między 
przednich, twórca powieści psycholo
gicznych i fantastycznych w stylu E. 
T. A. Hoffmanna, wydał trzytomowy 
cykl opowiadań p. t. „Noc bezsenna“. 
Tam to m. i. przedstawił on w czterech 
powiastkach cztery okazy charakte
rów, wykoszlawionych wskutek prze
rostu czy niedorostu którejś z władz 
psychicznych: rozumu, uczucia, wy
obraźni czy woli. Opowiadanie drugie 
p. t. „Paliwoda“ przedstawia nam wła
śnie typ takiego awanturnika, które
mu życie nie szczędziło przygód, ale 
który umiał je, opowiadając, w dzie
sięcioro pomnożyć i wyolbrzymić. 
Wyobraźnia jego stanowczo nie stoi 
w należytej proporcji do reszty władz 
umysłowych, rozpanoszyła się wśród 
nich w sposób iście patologiczny. Au
tor pomieszał w tej postaci rysy jakby 
Beniowskiego (czy Dzierżanowskiego) 
z rysami żołnierza-samochwała. wresz
cie poprostu: Munchhausena. Coś nie
coś z tych elementów da się znaleźć 
wcześniej w postaci Karola Radziwił
ła, a później w psychice Zagłoby.

Pokrewieństwo z Zagłobą możnaby 
dostrzec potrosze nawet w rysach ze
wnętrznych. „Tarabankiewicz (bo ta
kie znaczące nazwisko nosił ów Pali
woda), liczył sobie około 70 lat wieku, 
był krępy i cokolwiek otyły. Czerstwą 
twarz jego zdobiła blizna, którą nie
wiadomo, gdzie oberwał: czy na po
lach Bellony, czy w wesołej kompanji, 
prezydowanej przez Bachusa". Życie 
miał bujne i lubił o niem opowiadać, 
byle nie o suchem gardle; opowiada
nie szpikował przysłowiem: „Zjesz ty 
Wacha i Stacha, a zakąsisz siarką 
i saletrą“ (ten chwyt w sztuce charak
teryzowania: przez zaznaczenie nało
gów mowy, był podówczas upodobany 
przez powieściopisarzy), a przychwy
cony na oczywistem łgarstwie, nie tra
pił się i zawsze umiał się. gracko wy
winąć. Dawny oficer wojsk Księstwa 
Warszawskiego, ozdobiony nawet fran- 
cuskiemi i polskiemi krzyżami walecz
ności, potem powstaniec 1831 r„ potem 
(o ile wyrozumieć można ostrożne na
pomknienia autora, piszącego pod o- 
strą rosyjską cenzurą), sybirak, a za
wsze duch niespokojny, rębajło i gę- 
bacz zawołany.

Z Sybiru — jeśli wierzyć jego sło
wom — przedostał się jakoś do Indyj, 
gdzie był pułkownikiem w kawalerji 
maharadży Randżit-Singa. Tam to do
szło go pochlebne wezwanie (poparte 
10.000 czerwonych złotych) od Negusa, 
by zechciał przybyć do Abisynji i sfor
mować pułk jazdy pancernej.

*
Już podróż morska z Indyj do por

tu Szelikut w „prowincji Tygrysów“ 
pełna była niezwyczajnych przygód, 
których tu zresztą niema potrzeby o- 
powiadać. Dość powiedzieć, że Tara
bankiewicz zdobył statek, po jego zaś 
rozbiciu uratował się na grzbiecie del
fina, a wreszcie na okręcie arabskim 
dobił do brzegów Abisynji i tak opo
wiada swe pierwsze wrażenia:

Kraj piękny, góry śliczne, laey wonie
jące z drzew ciągle pokrytych kwiatami. 
Różo-we drzewo tam wyższe od naszej 
masztowej sosny... Rzeki pełne szczere
go złota, o które nikt nie dba; zwyczajną 
monetą są tabliczki soli kuchennej... Lu
dzie _ nic osobliwego. Twarze ciemne, 
niby cygańskie; włosy krótkie i kędzie
rzawe jak u czarnych haramów, ślipie ma
łe, wargi grube i wypięte, pierś płaska; 
słowem, niewiele się różnią od małp. 
Wszakże nio można zaprzeczyć, że to na
ród odważny i waleczny.

Tarabankiewicz spotkał tam oczy
wiści© także żvdków z Polski, a u jed
nego z nich, Jankla z Kozienic, wysu
szył niejedną butelkę węgrzyna.

Sztyftowanie kirasjerów szło dość 
trudno. Jeźdźcy abisyńscy powoli do
piero i z trudem nałożyli się do szysza
ków i pancerzy, nauczyli się władać 
lancą i pałaszem, do jednego tylko nie 
dali się nakłonić: do noszenia butów 
palonych:

Suszyłem sobie głowę i nie wiedziałem,
co począć s ludźmi, u których pięta odsko

czyła wtył od golenia na jakie trzy cale, 
a goleń ze stopą mają formę szczotki do 
zamiatania podłogi.

Ostatecznie skończyło się na tem, 
że kirasjerzy nosili zwyczajne papu
cie, tylko, rozumie się, z ostrogami. 
Ale w walce stawali znakomicie.

Na czele tak uzbrojonej jazdy pan
cernej odniósł pułkownik Tarabankie
wicz szereg wspaniałych zwycięstw 
nad zwalczanym podówczas przez Ne
gusa szczepem Gallasów w dorzeczu 
Niebieskiego Nilu. Dokazywał sam cu
dów waleczności i raz tylko narażony 
był na niezwykłe niebezpieczeństwo; 
dzięki fortelowi i z niego oczywiście 
wyszedł obronną ręką. Zdarzyło się 
mianowicie, że nieprzyjaciel wypro
wadził przeciwko jego pułkowi bata- 
ljon ... krokodylów pod wodzą osob
nego czarownika, który urzekł potwo
ry i zmusił je do porządku i posłu
szeństwa. Konie pierzchły przed po
tworami, piechota również, jeden Ta
rabankiewicz nie stracił ducha. Do
siadł strusia, przesadził na nim sze
regi krokodylów, nadział czarownika 
na lancę, jak zająca na rożen, a po
twory, wyzwolone od czarów, poszły w 
rozsypkę.

Podobnych zwycięstw było jeszcze 
więcej, bohater powiastki rozwodzi 
się nad niemi szeroko. Tarabankie
wicz ostatecznie stał się wodzem na
czelnym. najpierwszą osobą w pań
stwie abisyńskiem, a wdzięczny Negus 
chciał go ożenić z własną córką. Tu 
jednak okazała się trudność, bo puł
kownik był już żonaty: kiedyś tam 
mianowicie ożenił się był we Frieslan- 
dji.,. z syreną. (Sztyrmer powtarza tu 
oczywiście stary koncept księcia Ka
rola „Panie Kochanku“, który również 
na jakiejś wyspie morza Śródziemnego 
wszedł w małżeństwo z syreną, ale u- 
ciekł od niej, bo mu rodziła same śle
dzie). Po różnych perypetjach Tara
bankiewicz ostatecznie, chcąc się u- 
chronić przed zapałami miłosnemi 

(Negusówny, umknął z Abisynji... ba
lonem.

*
Dalszych jego fantastycznych przy

gód nie będziemy tu również opowia
dać. Autor piętrzy je w stek niewiary
godności, posiłkując się przytem coraz 
więcei starenu gadkami z zakresu t. 
zw. „Lugengedichte“, rozpowszechnio- 
nemi w Polsce już w w. XVII (jak 
świadczy sowizdrzalska „Peregrynacja 
Maćkowa“). Było tych tradycyjnych 
bajęd sporo i w poprzedniem jego opo
wiadaniu (np. opis Abisynji wzorowa
ny oczywiście na opisie Szlarafji, le
gendarnego kraju szczęśliwych próż
niaków), teraz następują one jedna po 
drugiej, bez najmniejszej ekonomji e- 
fektów. Tarabankiewicz wznosi się na 
swym balonie ponad obłoki, dosięga 
niemal gwiazd, już, już ma lądować na 
księżycu, gdy mieszkańcy satelity, 
„kudłaci jak niedźwiedzie“, zapalają 
mu balon rakietą. Przy pomocy spa
dochronu zjeżdża więc na ziemię i spa
da koło Norymbergi; żelaznym prętem 
spadochronu przebija przytem niedź
wiedzia i ratuje w ten sposób życie 
nieudolnemu myśliwemu, baronowi 
Plumphausenowi.

I na tej przygodzie jeszcze nie ko
niec; jest tam jeszcze osobna historia 
o djable, zmuszonym czarami do usług, 
ale już mniejsza o resztę łgarstw Ta- 
rabankiewicza. Opowiadanie Sztyrme- 
ra o tym „paliwodzie“ zainteresować 
musi tego, ktoby śledził zasięg staro
dawnych wątków „MOnchhausenow- 
skich“ w naszej literaturze. Nas tu 
tymczasem zainteresował jego bohater 
z innego powodu.

♦
Jak widać, ta (pierwsza w beletry

styce polskiej?) relacja o Abisynji zbyt 
jest uboga w szczegóły realistyczne, 
by można przypuszczać, że w drobnej 
choćby mierze wywodziła się z wra
żeń bezpośrednich, jeśli nie autora, to 
przynajmniej pierwowzoru jego boha
tera. Z tego tytułu „Paliwoda“ Sztyr- 
mera nie zajmie znaczniejszej pozycji 
w dziejach naszej powieści egzotycz
nej. Nie jest on też bez zarzutu, jako 
kompozycja charakteru. Zalety rzeczy
wiste Tarabankiewicza, bohatera po
wstań i sybiraka, nie zostały należy
cie zgrane z jego bufonadą i piecze- 
niarstwem.

Natomiast jako stadjum formowa
nia się w powieściopisarstwie naszem 
typu staropolskiego samochwała-face-
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cjonisty, gawędziarza o niepomiarko
wanej fantazji, niewyczerpanego w 
fortelach i łgarstwie, dobrego kompa
na o smoczem iście pragnieniu, — sło
wem, typu, którego koroną (bynaj
mniej przecież nie końcem) jest imć 
pan Onufry Zagłoba herbu Wczeie —• 
jako więc takie stadjum jest powiast
ka Sżtyrmera nie najznaczniejszą za
pewne, ale zawszeć godną wspomnie
nia pozycją literacką.

Negus Teodoros II nie miałby za
pewne zbyt wielkiej pociechy z in
struktora kirasjerów, pułkownika A- 
polinarego Tarabankkiewicza, herbu 
Brygantyna, ale jaką taką pociechę 
miała zeń polska powieść historyczua 
przed Sienkiewiczem.

Uczucie przepełnienia, nieprawidło
wą fermentację w jelitach, uczucie peł
ności i wzdęcia w wątrobie, zastoinę 
żółci, bóle w bokach, ucisk w piersiach 
i bicie serca usuwa użycie naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka - Józefa, 
zmiejszając zbytnie przekrwienie móz
gu, ucisk w oczach, sercu i płucach.

Tg 2232

Dokoła dekretu 
o obniżce komornego

Jak już ogólnie wiadomo, wszedł z 
grudniem br. w życie dekret o obniżce 
komornego,

W związku z tem organizacje go
spodarcze wystąpiły do włada z prośbą 
o ogłoszenie rozporządzenia wykonaw
czego, które wyjaśniłoby pewne nieja
sności zawarte w dekrecie.

Już obecnie zdarzają się wypadki, 
że sublokator, który n p. zajmuje u lo
katora część lokalu, składającą się z 2 
izb, żada obniżki piętnastoprocentowej, 
podczas kiedy lokator korzysta tylko z 
dziesięcioprocentowej obniżki.

Również niewyjaśnioną jest kwestja 
obniżenia komornego w domach, któ
rych właściciele na nodstawie indywi
dualnych umów z lokatorem podstawo
we komorne już dawniej obniżyli.

Tak samo domaga się wyjaśnienia 
sprawa komornego w mieszkaniach 
przy lokalach handlowych i przemy
słowych.

Niewiadomo np. co będzie ze zniżką 
i wypowiedzeniem umowy najmu w 
wypadku, gdy trzypokojowe mieszka
nie podzielone zostało na dwa pokoje i 
lokal handlowy III kategorji.

Dwupokojowe mieszkanie podlega 
obniżeniu komornego, natomia-t han
dlowe III kategorji nie podlega. To sa
mo dotyczy mieszkań trzypokojowych, 
przy których znajduje się skład.

Dużo wątpliwości wywołuje też zmie
niona ustawa podatku od lokali. Wo
bec tego należy stwierdzić, że podatek 
lokalowy za r. 1936 będzie płacony od 
faktycznego ko-mornego za r. 1935 ob
liczonego według stawki mie
sięcznej grudniowej.

Tak więc mieszkania, które korzy
stają z obniżenia czynszu mieszkanio
wego, będą płaciły w r. 1936 podattk 
lokalowy wprawdzie według dawnej 
stawki, aleodmniejszejpodsta- 
wy obliczeniowej.

Co się tyczy drobnych przedsię
biorstw, zwolnionych zupełnie od po
datku lokalowego, nie będą one płaciły 
tego podatku przy najbliższym wy
miarze.
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Program gospodarczy rządu
Z wczorajszego przemówienia wice

premiera Kwiatkowskiego przytaczamy 
poniżej dosłownie deklarację, określają
cą w sposób zasadniczy program gospo
darczy rządu:

Już dziś nie wystarczy powiedzieć, 
że chcemy iść ku pomyślności gospodar
czej, ku rozwojowi, że w wyścigu pracy 
narodów chcemy zająć należne nam 
miejsce. Musimy również nakreślić li- 
nje kierunkowe, jak te cele ogólne chce
my realizować i jakie wyznajemy zasa
dy. Muszę więc stwierdzić, że zgodnie 
ze swormułowaniem obwiązującej kon
stytucji, stoimy i stać winniśmy na sta
nowisku. że ustrój gospodarczy Polski 
opiera się na podstawach kapitalistycz
nej i prywatnej gospodarki. Celem tej 
gospodarki jest osiągnięcie rentowności. 
Na opłacalności pracy ludzkiej, pracy 
mózgu i pracy rąk, gruntuje się pomyśl
ność państwa, a rząd jego winien swym 
obywatelom do spełnienia tego postula
tu dopomagać.

W obecnych skomplikowanych wa
runkach światowych, w zamęcie dzia
łań i pojęć, w okresie przejaskrawione
go egoizmu, państwo nie może jednak 
stać na uboczu wobec procesów i prze
mian gospodarczych. Nietylko ucier
piałby na tern interes społeczeństwa, ja
ko całości, ale i interes indywidualnych 
warsztatów produkcji i wymiany. Inter
wencjonizm państwa stał się dziś ko
niecznością i faktem na całej kuli ziem
skiej.

Pragnąc uniknąć wszelkiej jedno
stronności w działaniu, w wykonywa
niu tych funkcyj i ingerencji państwo
wej, wzmacniać będziemy samorząd go
spodarczy i utrzymamy z nim kontakt 
bezpośredni i trwały. Musi on zrozu
mieć, że w interesie rozwoju życia go
spodarczego i zdrowej prywatnej. ini
cjatywy, produkcja i wymiana mają 
stwarzać takie warunki rynkowe, by w 
pierwszym rzędzie mogły być zaspoko
jone potrzeby konsumenta krajowego 
oraz, by suma dóbr użytecznych mogła 
być rozdzielona pomiędzy największą 
liczbę obywateli, w tym celu rząd będzie 
dążył do wszechstronnej reprezentacji 
w samorządzie gospodarczym i do stop
niowego przekazywania mu funkcyj. 
które on z większą korzyścią społeczną 
będzie mógł wypełnić, niż aparat biuro
kratyczny.

W konsekwencji tego stanowiska 
rząd ograniczać będzie działalność eta
tystyczną. Zarządzone już zostało, by 
wszystkie nowe programy inwestycyjne 
przedsiębiorstw i zakładów państwo
wych, kierowane,były do komitetu eko
nomicznego ministrów.celem rozpatrze
nia celowości nowych poczynań z punk
tu widzenia całokształtu gospodarstwa 
społecznego i prywatnego. Niezależnie 
od tego dotychczas działalność zostanie 
w tej dziedzinie poddana rewizji.

Tak, jak to już poprzednio stwier
dziłem, rząd stoi na stanowisku prze- 
ciwnem wszelkim projektom inflacyj
nym jako szkodliwym dla gospodarstwa 
polskiego.

Natomiast pragniemy uporządkowa
nia rynku finansowego, odbudowania 
zdolności kredytowej, wzmocnienia ry
gorów przy wywiązywaniu się z zobo
wiązań dłużniczych, a wyraz temu da 
rząd w projektach odpowiednich ustaw. 
W tej dziedzinie, bardziej niż w jakiej
kolwiek innej, idzie o przyśpieszenie 
procesów, likwidujących przeszłość, i 
rozpoczęcie nowego życia przy zaostrze
niu rygorów dla ścisłego wypełnienia 
nowych zobowiązań zarówno prywat
nych, jak i wobec skarbu państwa.

Uznajemy następnie, że nasz system 
podatkowy jest wadliwy i w konstruk
cji, i jeszcze bardziej w wykonaniu. W 
obecnych, warunkach nie jesteśmy w 
stanie przeprowadzić zasadniczej i głę-/ 
bokiej reformy. Natomiast powołana zo
stała w ostanich dniach komisja, złożo
na z wybitnych fachowców, z przedsta- - 
wicleli społeczeństwa oraz z delegatów I 
samorządu gospodarczego, celem oprą- | 
cowania wniosków w zakres/e komasa
cji podatków’, usunięcia wszelkich nie
pewności oraz uproszczenia przepisów 
materjalnych i proceduralnych. Zostały 
wydane również zarządzenia, by' chro
nić drobnych i uczciwych płatników 
przed jaskrawemi objawami funkcyj 
egzekucyjnych.

Zpośród grup, które wymagają, naj
troskliwszej opieki rządu, stawiamy — 
w poczuciu obiektywnego interesu pań
stwowego — rolnictwo drobne na 
piei v. szem miejscu. Daliśmy temu 
konkretny wyraz, stawiając w świeżo 
zawartym traktacie, handlowym z 
Niemcami sprawy rolnictwa i jego eks

portu ną czołowem miejscu. Zabezpie
czymy też należny rolnictwu wpływ 
na wykonanie tej umowy ze strony 
polskiej. Z izbami i organizacjami rol- 
niczetni pragniemy nawiązać kontakt, 
celem systematycznego współdziałania 
w usuwaniu trudności bieżących. Za
gadnienie spółdzielczości rolniczej pra
gniemy poddać gruntownej i nowej 
ocenie,, gdyż w niej widzimy ważny 
instrument mobilizacji konsumcji i 
podniesienia ekonomicznego wsi. Rów
nież do sprawy parcelacji przywiązu
jemy podstawowe znaczenie i już w 
najbliższym czasie będziemy w stanie 
przydzielić nowe tereny Państwowemu 
Bankowi Rolnemu na te cele.

W stosunku do przemysłu i skon
centrowanych w nim kapitałów — tak 
samo polskich. Jak i obcych — doma
gamy się wysiłku, harmonizującego 
interes indywidualny, czysto zarobko
wy z państwowym interesem Polski.

2 frontu narodowego
Borek. Piękną manifestacją ru

chu narodowego było tu poświęcenie 
proporczyka S. N. Po zbiórce na sta- 
djonie miejskim i raporcie, do którego 
stanęło przeszło 400 ludzi, ruszył po
chód z muzyką przez miasto do ko
ścioła na mszę św., a po nabożeństwie 
zpowrotem na rynek, gdzie odbyła się 
defilada. Na zebraniu przemawiało 
kilku mówców, jak ks. Płaczek, p. Mi
siak, Hejnowicz, major Hendryks i 
Kempiński z Poznania. Na zakończe
nie odśpiewano Hymn Młodych.

Bnin. Na zebraniu S. N. okolicz
nościowe przemówienia i referaty wy
głosili pp. prezes powiatowy Włady
sław Adamski, Hybki z Kórnika i de
legat wojewódzki. Następnie p. Adam
skiudekorował 18-tu członków Stron
nictwa Nar. mieczykami Chrobrego. 
Uroczystość wywarła silne wrażenie 
na obecnych, których było przeszło 300 
osób S. N. Władze administracyjne 
reprezentował podreferendarz staro
stwa p. Piotrowski i komendant poste
runku P P. w Kórniku Gendek, który 
notował przebieg obrad, (us)

Katowice. Zebranie koła Str. 
Narodowego odbyło się przy licznym 
udziale członków. Referat wygłosił 
członek wydziału powiatowego. Zebra
nie zakończono odśpiewaniem Hymnu 
Młodych.

Michałkowie e, Bańgów Ze
brania miejscowych kół S. N. odbyły 
się przy gremjalnym udziale członków. 
Referaty wygłosił przybyły z Katowic 
delegat wydziału powiatowego.

Krotoszyn. Na zebraniu Str 
Naród, uczczono przedewszystkiem 
75-rocznicę Ignacego Paderewskie
go. Mianowicie po zagajeniu i odśpie
waniu Pieśni Bojowej prezes p. Frąc
kowiak przedstawił życiorys jubilata 
i jego działalność polityczną. Następ
nie odbyła się dekoracja nowych człon
ków koła Krotoszyn i kola Pcrżyce 
Ślubowanie odbyło się wobec sztan
daru Str. Nar. Zebranie, zakończono 
gro mkiem „Niech żyją Ig. Paderewski

ANGLJA-NIEMCY 3:0

Fragment z zawodów piłkarskich Anglja i Niemcy, wygranych jak wiadomo 
przez Angłję 3:0. Bramkarz niemiecki Jacob ratuje piąstkowaniem, atakowany

przez angielskiego napastnika.

Mamy szereg przykładów w naszym 
przemyśle wzorowego pod tym wzglę
dem stosunku. Niezależnie od doraż-ł 
nych dyferencyj w poglądach na spra
wę ceny surowca i produktu, uznaje- 
my, że np. przemysł cukrowniczy pra
cuje na szerokiej płaszczyźnie gospo
darczo-społecznej z dużą korzyścią dla 
kraju. Ż firm reprezentujących kapitał 
zagraniczny przykładowo mogę wymie
nić „Skarboferm“ na Śląsku, jako or
ganizację pracującą pozytywnie i ro
zumiejącą stosunek obcego kapitału 
do państwa i społeczeństwa, w którem 
żyje i zarabia.

W ciągu kilku miesięcy następnych 
będzie podjęta próba opracowania kil- 
koletniego planu inwestycyj państwo
wych. Gdyby przemysł polski zdobył 
się na ustosunkowanie się do tego do
datkowego i nadzwyczajnego progra
mu robót tak, jak ustosunkowuje się 
nieraz do eksportu, dając nietylko niż
sze ceny, ale i odpowiednio przygoto
wany kredyt, wówczas i sam mógłby 
w niejednym wypadku znaleźć «lepszy 
program zatrudnienia i poprawić swą 
kalkulację i rentowność.

i Roman Dmowski!“, oraz odśpiewa
nie Hymnu Młodych, (fk)

Krzywiń. Zebranie plenarne ko
ła Str. Narodowego odbyło się przy 
udziale przeszło 130 członków. Refe
raty, w których omówiono stosunki 
gospodarcze w państwie, polskiem 
i kwestję żydowską, wygłosili pp.: M. 
Biegański z Rakoniewic oraz Młodziń- 
ski, Depa, Weis i Fabjańczyk z Osiecz- 
ny. Po dyskusji kierownik powitał w 
serdecznych słowach kilku zwolnio
nych z więzienia narodowców. Na za
kończenie. odśpiewano Hymn Młodych 
i wzniesiono okrzyk na cześć Wielkiej 
Polski, (kp)

Mogilno. Na zebraniu Str. Na
rodowego, które się odbyło przy udzia
le zgórą 430 osób uczczono pamięć ks. 
prałata Piotra Wawrzyniaka z powo
du 25-tej rocznicy jego zgonu. Referat 
wygłosił p. Mioduszewski, poczem wy
mienił poległych za Wielką Polskę, 
których pamięć uczczono przez po
wstanie.

Na zakończenie udekorowano 110 
członków, mieczykiem Chrobrego, (ww)

Pan e w n i k. Odbyło się tu zebra
nie placówki S. N. przy licznym udzia
le członków. Przemawiał referent or
ganizacyjny placówki katowickiej.

Paruszowiec. Zebranie placów
ki Str. Narodowego zgromadziło około 
GO członków. Referat na temat „Naród 
i armja“ wygłosił delegat placówki 
katowickiej.

Pleszew. Zebranie S. N. odbyło 
się przy udziale 250 osób. Referat o 
walce z żydostwern wygłosił p. dr. Bia- 
łasik. Po załatwieniu szeregu spraw 
organizacyjnych zebranie zakończono 
odśpiewaniem Hymnu Młodych.

PiotrowiceŚl. Odbyło się tu 
zebranie kandydackie koła S. N. Refe
rat wygłosił kierownik wydziału po
wiatowego z Katowic.

Ruchocice. Odbyło się tu ze
branie członków Str, Narodowego, kół 
Rataje, Augustowo i Zielęcin. Referat 
na temat „Cele i zadania Obozu Naro

dowego*' wygłosił prezes powiatowy p. 
Frankowski, W toku dyskusji uchwa
lono założyć w Ruchocicach koło S. N. 
Zebranie konstytucyjne odbędzie sif 
w najbliższych dniach .

W niedzielę odbyło się w Terespo- 
tockim zebraide konstytucyjne Str. 
Narodowego. Program stronnictwa wy. 
jaśnił p. Flisek. Na czele koła stanął 
p. Dakowski.

Zebranie obwodowe Str. Narodowe
go w Grodzisku odbędzie się w nie
dzielę, dnia 24 bm., w sali Strzelnicy 
o godz. 12 w południe. Wstęp tylko 
za legitymacjami członkowskiemu Le
gitymacje odebrać można w sekreta
riacie, ul. Kościelna 4.

Ostrów. W Latowicach na ze
braniu organizacyjnem przemawiał p, 
Kaczmarek. Do Str. Naród, wstąpiło 
kilkudziesięciu uczestników zebrania.

W Wierzbnie powstało koło Str. 
Narodowego, liczące pokaźną liczbę 
członków.

Na zebraniu koła S. N. w TFskupi- 
cach Ołobocznych referat o ruchu na
rodowym wygłosiła p. K. Zembiva.

Stęszew. Ostatnie zebranie. Str. 
Narodowego połączone było z apelem 
poległych. Referat wygłosił p. Antko
wiak. Na zakończenie odśpiewano 
Hymn Młodych.

Równocześnie odbyło się zebranie 
sekcji żeńskiej S. N. pod przewodnic
twem p. Jabłeckiej. W zebraniu wzię. 
ły udział 23 kandydatki. Referat wy
głosiła Wanda Foltynówna. Na zakoń
czenie odśpiewano „Rotę*'. ( sa)

Strzałkowo. W niedzielę, 24 
bież, mieś., tutejsze koło Stronnictwa 
Narodowego urządza uroczystość po
święcenia proporca oraz nowego ob
szernego lokalu. Na uroczystość tę za
prasza się członków i sympatyków.

Ś w i e c i e. Ostatnio odbyło się tu 
zebranie placówki Młodych Str. Naro
dowego przy bardzo licznym udziale 
członków sekcji żeńskiej i męskiej. Po 
zagajeniu obrad wygłoszono referat 
na temat „Kościół, naród a państwo“.

(tts)
Toruń. Odbyło się tu miesięczne 

zebranie Stronnictwa Narodowego, 
koło Toruń, przy licznym udziale człon
ków. Referat orgąnizacyjny i politycz
ny wygłosił p. red. Ciesielski. Następ
nie o Ignacym Paderewskim mówił 
red. Pawlicki. Aktu przyjęcia nowych 
członków dokonał major rez. p. Ław
niczak. (z)

Wą gr 6 wiec. Na zebraniu S. N. 
w Nowem do zgromadzonych 60 człon
ków przemówił prezes powiatowy adw. 
Wrzyszczyński na temat uprzywilejo
wania Żydów w Polsce. Dla informacji 
podajemy, że Nowe jest małą wioską, 
liczącą około 20 zabudowań, (łw)

Żnin. Niedawno utworzono koło 
S. N. w Mamliczu (pow. Szubin). Do 
koła przystąpiło przeszło 30 osób, prze
ważnie rolników.

W Ostatkowie, pow. Szubin, założo
no koło S. N. Na członków wpisały 
się 22 osoby.

Proces narodowców 
w Ostrowie

Ostrów. (Teł. wł.) Dziś o godz- 
9 został wznowiony przed sądem okrę
gowym w Ostrowie proces przeciwko 
czterem działaczom narodowym: Sta
nisławowi Czapiewskiemu, zam. w Po; 
znaniu (Ratajczaka 33), Franciszkowi 
Stawickiemu, zam. w Ostrowie (ul- 
Kościuszki 12), dr. Janowi Mamakowi, 
lekarzowi zam. w Ostrowie (ul. Kali
ska 18) i (Józefowi Sobczakowi zam. ' 
Sadowię (pow. ostrowski). Kompletowi 
sądzącemu przewodniczył sędzia 8a- 
bojski. Obrony podjęli się adw. Ku
biak i aplikant Małecki.

Przy stwierdzeniu obecnych okaza- 
ło się, że oskarżony Józef Sobczak, kt 
ry obecnie odsługuje służbę wojskową 
w K. O. P. we Wilejce, nie zjawił się 
na rozprawie donosząc, że wobec br - 
ku pieniędzy przyjechać 
Również biegły Woźniak z urzędu w 
jewódzkiego, wezwany przez prokur- 
tora, nie zjawił się z powodów służ 
wych. Ponadto nie przybył świaai 
Hentschke, wezwany ze strony osk 
życiela. . h

Wobec braku jednego z oskarżony 
i świadków prokurator wniósł o 0 
ozenie i sąd przychylił się do » 
wniosku z tem, że rozprawa ma « 
odbyć najdalej w styczniu, (o. s.)

Narodowcy w więzieniu
Rawicz. Z pośród działaczy 

rodowych w więzieniu w 
znajdują się obecnie pp. stanI„aa2,icza, 
wandowsici i Gottscbling z ctrzrP- 
Augustyn Czornik i Marjan » 
czak z Miejskiej Górki oraz Piewca 
ski ze Zdun, (n)
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Kalendarz rzym.-kat. 
Sobota: Ambrożego b. 
Niedziela: Niepokalane 

Pocz. N. M P.
Kalendarz słowiański 

Sobota: Ludomyśla 
Niedziela: Boguwoli

Słońca: wschód 7,4-8 
zachód 15,40

Długość dnia 7 g. 52 min.
Księżyca: wschód 13,29 zachód 4,34 

Faza: 3 dzień przed pełnią.

W trzy dni przehulał 2,800 zł

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,94 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę, dnia
7 grudnia: Zrana mglisto i dżdżysto, w 
ciągu dnia częściowe zachmurzenie z 
przelotnemi deszczami, w nocy przymroz
ki, temperatura w ciągu dnia jeszcze po
niżej zera, zrana lekkie wiatry wschodnie, 
w ciągu dnia orzeźwiające wiatry zach,

NOCNA SŁUŻBA APTEK 
Śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. — Apt. im.

Marcinkowskiego, ul. Nowa. — Apt. Zielona, 
ul. Wrocławska 31. — Apt. Czerwona. St. Ry
nek 37, — Apt. przy Grobli. W. Garbary 41. — 
Jeżyce: Apt. im. Mickiewicza, ul. Dąbrowskie
go 10. — Apt. pod Opatrznością, ul. Dąbrowskie
go 76. — Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Stru
sia 3. — Górczyn: Apt. Karpińskiego, ui. Focha 
158. -- Wilda: Apt. przy Bramie. Górna Wil
da 3. — Apt. Fortuna, Górna Wilda 96. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Gtówna 19. — 
Staroleka: Apt. miejscowa. — Solacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12.

W dniu dzisiejszym rozpoczął się 
przed sądem okręgowym w Poznaniu 
proces przeciwko Józefowi Piaseckiemu, 
b. urzędnikowi Okręgowej Dyrekcji 
Poczt i Telegrafów w Poznaniu, rodem 
z Pińska, zamieszkałemu w Poznaniu 
przy ul. Wierzbięcice 11 m. 19.

Piasecki oskarżony jest o to, ż© w 
czasie od 31 sierpnia do 3 września b. r., 
dokonywując wypłaty poborów urzędni
kom pocztowym, przywłaszczył sobie 
2.822,50 zł. Pieniądze te oskarżony w 
przeciągu tych trzech dni wydał na hu
lanki i libacje w podrzędnych spelun
kach poznańskich.

Oskarżony do zarzucanego mu czy
nu przyznał się. Jako urzędnik poczto
wy pracował od 1 czerwca 1928 r., otrzy
mując brutto 178 zł pensji. Zazwyczaj 
płatnikiem nie był. Funkcje tę powie
rzono mu zastępczo po raz pierwszy w 
krytycznym czasie. Oskarżony twierdzi,

że defraudacji dokonał, będąc w stanie 
zamroczenia alkoholem, gdyż poprzed
nio upił się na zabawie — jak twierdzi 
— za swoje własne pieniądze. W jaki 
sposób wydał przywłaszczone pieniądze, 
tego sobie nie przypomina, gdyż był 
przez cały czas nietrzeźwy. Przewodni
czący zwrócił oskarżonemu uwag®, że 
w czasie śledztwa przypominał sobie 
dokładnie wszystkie szczegóły i nazwy 
lokali, w których tracił pieniądze, co 
zresztą zgodne ie-st z zeznaniami świad
ków. Mimo to oskarżony twierdzi, że 
obecnie nic sobie nie przypomina.

Kompletowi sądzącemu przewodni
czy wiceprezes s. o. Sosiński, oskarże
nie popiera podprokurator Anc.

Po naradzie, o godz. 13 sąd ogłosił 
wyrok skazujący Józefa Piaseckiego 
na 8 miesięcy więzienia, utratę praw 
oraz zasądził powództwo cywilne w 
wysokości 2.306 zł. (m)

NIEDZIELA W TEATRZE WIELKIM
Popołudniu o godz. 3-ciej po cenach po

pularnych operetka

f a tji a
tancerka,"

z Haliną Dudicz w roli tytułowej.
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Wieczorem o god-z. 20-ej

„Trubadur"
z występem Stani Zawadzkiej i Józefa Wo
lińskiego. Dalszą obsadę stanowią: W. 
Roessłer-Stokowska, A. Karpacki, K. Urba
nowicz, J. Gruszczyński i in. Dyryguje
kapelm. St. Barański.

Wystawa bezrobotnych na Sołaczu otwarta «Łagodna, w smaku znakomita!

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Odpust w klasztorze 00. Frań.
ciszkanów. W niedzielę, dnia, 8 bm. przy
pada w kościele OO. Franciszkanów od
pust, w uroczystość Matki Boskiej Niepo
kalanej, .patronki, zebrania franciszkań- 
skiegó. Z rozporządzenia generała zako
lu franciszkańskiego dzień 8 grudnia 
jest dniem poświęconym misjom fran
ciszkańskim wśród niewiernych, dlatego 
też składka, zbierana w czasie nabożeństw 
w dniu 8 grudnia przeznaczona jest na 
misje franciszkańskie. Porządek nabo
żeństw w kościele O. O. Franciszkanów 
w dniu 8 bm.: roraty o 6,30, pierwsza su
ma o 10,45, druga suma z kazaniem o 

uroczyste nieszpory z kazaniem o
godzinie 17. (pt)

Otwarcie wystawy prac bezrobot
nych na Urbanowie odbyło się wczoraj 
o godz. 16 staraniem Pań Wincentego 
a Paulo parafji św. Jana Vianney na 
Sołaczu. Wobec przybyłych gości prze
wodnicząca Pań św. Wincentego 
a Paulo, p. prof. NikleWśka przemówi
ła bardzo serdecznie i podkreśliła wy
siłki wszystkich członkiń w kierunku 
odsuwania od najbiedniejszych, stale i 
Systematycznie,1 czarnych myśli“. 
Dzięki p. dyr. Wietrzwchowskiej za
trudniono bezrobotnych z Urbanowa

przy praktycznych robotach ręcznych. 
Prace te znajdują się na wystawie w 
restauracji parku Sałackiego. W dal
szym ciągu przemawiali pp. dr. Wie- 
trzychowska, ks. prób. Lewandowski, 
i inni. Po przemówieniach nastąpiło 
zwiedzanie wystawy.

W ciągu pierwszego dnia zdołano 
sprzedać wiele zabawek i robótek ręcz
nych, wykonanych niejednokrotnie 
przez biedne wdowy z 6 dziećmi. Wy- 
stawa trwać będzie do niedzieli włącz
nie. (wel)

komunikaty rożne
p. ~ * -Drogę Poznań — Naramowice— 
Biearusko otwiera się dla ruchu kolowegc 
z dniem 6 grudnia 1935 r.
, ~ i “Zniżki komornego winni ko- 
zystać również sublokatorzy. W zwią- 
m z skargami sublokatorów, że gospody- 

m™0, iż dzierżawa mieszkań zostaic
2? '’mjiżona, nie chcą zmniejszyć dzierżą- 

y sublokatorom, stwierdzamy, że art. 1
Pst / dekretu Prezydenta R. P. z li
•«opada 1935 w sprawie obniżenia komor-

,.„?a ,oraz zmiany ustawy o ochronie lo- 
nni™ i glo$i: »Komorne za przedmiol 
«ciii , ry lokator w całości lub w czę- 
tv>v.0Ctdai w P°dnajem, ulega obniżeniu w 

stosunku, co komorne placo-
ne przez lokatora,"
Wn~ Nosaciznę konia stwierdzi! urzędo-
d7inrtrZą<1 mieW u konia p. Józefa Kę
dziory przy u] Grudzieniec 72.

kronika miejscowa
ke ?°’nu®tkat Orbisn. Dokąd na Gwiazd 
tam; k Sylwestra? Jedziemy za paszpor 
re dr, pf^deini do Paryża i na Riwje 
rZ' 7° “udaP®sztu, do Berlina, do Buka 
RUni ' Pysi' Kowna i Królewca, di 
Ziemi i*’ ii? Crecjt, do Londynu, d; 
enrftt,, przed gwiazdką. Pro
tel, 52 P°zna“' Plac Wolności £
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niżce nuł , ązl?anin nie wiadomo nic o ob- 
Podana telei?nicznych. W związku z 
mościa P,zez niektóre dzienniki wiado- 
¡utv Íqií*0 P'arjowanej na styczeń wzgl. 
dowiarin- °™lice opłat telefonicznych, 
erąfów^T ,y?ię’ że Dyrekcja Poczt, Tele- 
r'":iia (InH i,efon<j'v w Poznaniu nie otrzy- 
tei sru-nu- czas żadnego zarządzenia w 
dzienników6' 7" Wiadomość niektórych 
dotyczv p°’e8a na nieporozumieniu i 
W \Varo,„ • opodoknie telefonów Pastv

— • ćr*iie'.nie.zaś Państwowych, (sk) 
”ek miot i ?\leścle Poczuwa brak łazie- 
has v’®klcIł, z wannami. Dochodzą 
daje gjp‘y Czytelników, że w śródmieściu 
Blieiskipł,aczuwad Poważnie brak łazienek 
czas na r>i„ waPnaiPi. Istniejące dotych- 
^zienki .3CP Koiegjaekim (Nowy Rynek) 
Szczupłvm e!skl.e mieszczą się w starym, 

d’udvnkj, ; 1 nieestetycznym z zewnątrz 
tWkowo riaią ..i-yiico urządzenia na-
skich ? u,n najniższych łazienek miej-

nnami dosyć daleko, gdyż znaj-

dują się na Wildzie i Jeżycach, dlatego 
też wskazanem byłoby pomyśleć albo o 
przebudowie istniejących na Placu Kole- 
gjackim, jeśli to oczywiście warto czynić, 
bądź też o wybudowanie nowych. — Tyle 
nasz Czytelnik. Jak się dowiadujemy, 
istnieje projekt wybudowania łazienek ha 
tymże Placu pod nr. 12. Kiedy jednak za
mierzenia będą zrealizowane, niewiadomo. 
Zależy to oczywiście od funduszów na 
ten cel. (sk)

— * W Kiekrzu są lokale publiczne. W
związku z naszą notatką o potrzebie re
stauracji dworcowej w Kiekrzu, informują 
nas, że wioska Kiekrz posiada, poza loka
lami klubowemi, trzy lokale publiczne, z 
których restauracja „Pod Żeglarzem“ po
siada pełne prawo wyszynku. Lokale pu
bliczne w Kielcrzu są w czasie sezonu czę
sto odwiedzane przez wycieczkowiczów z 
Poznania.

— * Niema już zatoru na Al. Marcin
kowskiego. Podana przez nas notatka o 
zatorze na Al. Marcinkowskiego, tworzo
nym przez wozy z materiałami budowla
nemu, jadącemi na teren P. K. O., odnio
sła skutek. Jak dziś stwierdziliśmy, za
tory takie już nie powstają, komunikacja 
piesza i samochodowa w tej części Al. 
Marcinkowskiego odbywa się bez prze
szkód. (sk)

— * Poświęcenie ochronki w Głównej.
Dla licznej dziatwy w Głównej poznański 
okręg „Caritas“ urządzi! w budynku 
miejskim przy ul. Gnieźnieńskiej 55, 
ochronkę im. św. ks. Jana Bosko. Po
święcenia ochronki dokonał w czwartek 
ks. prób. Chilomer, przy udziale przedsta
wicieli miejscowego obywatelstwa i władz 
miejskich. Przed samym aktem poświę
cenia przemówił w imieniu pozn. okręgu 
„Caritas“ ks. dyr. Misiolek, składając po
dziękowanie tak władzom miejskim za 
użyczenie budynku, jak również i p. dyr. 
Górnickiemu, za troskliwe zabiegi około 
urządzenia ochronki. Odpowiedział ks. 
prób. Chilomer i również wyraził wdzięcz
ność tym wszystkim, którzy przyczynili 
się do urządzenia ochronki. Podkreślić 
należy, że ochronka, po urządzeniu pro
jektowanego w pobliżu niej dziecińca 
miejskiego, stanowić będzie ważną pla
cówkę wychowawczą dla licznej dziatwy z 
ul. Gnieźnieńskiej, (jar)

— * Rozszerzanie sieci telefonicznej w 
Poznania. W obecnej chwili rozszerza 
się w Poznaniu sieć telefoniczną podziem
ną (kablową) na Górczynie, Ostrorogu i 
Sołaczu. Prace zostaną prawdo odobnie 
ukończone w grudniu lub styczniu. Po
nadto udoskonala się międzymiastową 
sieć telefoniczną, (sk)

—* Z targu. Dnia 6. bm. na pl. Sapieżyńskim 
płacono (w złotych za pól kg, wzgl. za sztukę):

Nabiał: masło wiejskie 1,50—1.60, masło 
mlecz. 1,70—1,80. twaróg 0,30—0,35, śmietana 
(litr) 1,20—1,40, mleko (litr) 0.22—0,26, jaja z 
wapna (mdl.) 1.30—1,40, jaja świeże (mendel) 
1,60—1,80.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,50, 
kaczka 2—3,50, geś 3—5, golebie (para) 0.90— 
1,20, indyk 3,50—6, kurczęta (para) 1,80—3,20, 
kuropatwy (para) 1,80—2, perlica 2—2.25, bażant 
2—2,60, zając 2.40—3,20, królik 1.

Mięso: wieprzowina 0,65—0,80. wołowina 
0,70—0,90, cielęcina 0,70—1,20, skopowina 0,70— 
0,80, kozina 0,80—1,20, słonina 0,90—1, smalec 
l,30-d,40.

Ryby: szczupak 1,10—1,30, okoń 0,80—1,10, 
lin 1,20—1,30, karp 1—1,10, sum 1.30—1,50, leszcz 
9.70—1, białe ryby 0.40—0,60, sandacz 1,30—1.80, 
karaś 0,60—0,90, zielone śledzie 0,40—0,50; ryby 
śniete 20—30 gr mniej.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4, ce
bula 8—10, szpinak 20—25, buraki 5—8, bruksel
ka 25—30, marchew 5—10, pietruszka (peczek) 10, 
rzodkiewka (peczek) 10—15, seler (sztuka) 10— 
20, sałata (gi.) 10—15, kalafior (szt.) 20—60; 
kapusta (gl.): biała 10—20, wioska 15—20, mo
dra 20—40.

Owoce: ow. susz. 0,60—1, jabłka 0.20—0,50, 
winogrona 0,90—1.20, orzechy włoskie 1.20—1,30. 
orzechy łask". 0.80—1,30, borówki 0,60—0,70. (hul

________________Pg 7 024-N 987_______________

Cena cukru
nie jest jeszcze jednakowa

Stwierdziliśmy, że w kilku mniej
szych składach towarów spożywczych 
w Poznaniu pobiera się 52 i 53 grosze 
za pół kilograma cukru. Rozporządze
nie wyraźnie mówi, iż nie wolno sprze
dawać cukru w całym kraju drożej, ni
żeli jeden złoty za jeden kilogram i za 
przekroczenie grozi odpowiedzialno
ścią karno-administracyjną.

Dodać należy, że poważne firmy 
kupieckie sprzedają od wczoraj cukier 
po właściwej cenie, (wel)

W TROSCE o wygląd poznania
— * Czy jesteśmy w Poznaniu, czy na 

Polesiu? Niema chyba wśród nas takich, 
którzyby nie słyszeli o słynnych bagnach 
i biotach poleskich, ale niewielu zapew
ne wie, że i Poznań ma też swoje błota, 
mniej może słynne, zato więcej dokuczli
we. Tak jest, To nie żarty. Wystarczy
łoby tylko pójść na ulicę Nad Wierzba- 
kiem, czy na Drogę Urbanowską, by się o 
tpja, Przekonać. Nie radzimy jednak. 
Chodzi tam tylko ten, kto musi, a takich 
jest niestety sporo. Ulica Nad Wierzba- 
kiem to bioto, bioto i bioto. Nie sposób 
tędy przejść, a cóż dopiero mówić o prze- 
jeździe. Mieszkańcy tej ulicy nazywają 
ją lepem na ludzi, bo przechodzień z 
wielkim trudem wyciąga tu nogi z gli
niastego biota, przejeżdżających zaś tędy 
ogarnia jakiś dziwny lęk i trwoga na 
mysi, czy aby przebrną ten niebezpieczny 
odcinek od Alei Wielkopolskiej do Drogi 
Lrbanowskiej. Jakżeby sie przydała tu
taj wycieczka komisji miejskiej. Prze
konałaby się, brnąc po kostki w błocie, 
miejscami nawet i po kolana, jak wy
gląda zbliska ta ulica, o której nieraz już 
pisano w prasie. Nie lepiej też jest na 
Drodze Urbanowskiej. Mieszkańcy jej, 
jak też i pobliskich ulic, zmuszeni są na 
Pewnej przestrzeni w pobliżu ul. Dobrzyń
skiej chodzić środkiem drogi, a więc po 
okropnem biocie, bokiem nie da się bo- 
wwm przejść zupełnie. Tam gdzie jest 
możliwe przejście na Drodze Urbanow-

przytem siarczyście na... przechodniów, 
Bogu ducha winnych. Czyż taki stan 
ulic w Poznaniu można dłużej tolerować?, 
Chyba nie. Jeśli nie można ich w naj- 
bliższym czasie doprowadzić do porząd
ku, niech chociaż dla pieszych zrobi się 
jakieś możliwe przejście. Przecież jest 
nie do pomyślenia, aby ludzie, spiesząc 
do centrum miasta, brnęli po błocie, bo 
innego wyjścia nie mają. Zdaje się —• 
Piszą mieszkańcy tych zaniedbanych 
ulic — że właściwszą rzeczą byłoby do
prowadzenie wpierw ulic do należytego 
stanu, a później dopiero budowanie boisk 
sportowych, wykonanie więc pilniejszych 
spraw od tych, które mogą jeszcze zacze
kać na załatwienie. Nad slusznemi skar
gami mieszkańców nie można przejść do 
porządku dziennego.
. — * Stosy granitowej kostki — dla 
dekoracji. Aleja Małopolska,' która nie
gdyś uchodziła za jedną z najdoskonal
szych ulic Solacza z tego powodu, że po
siadała dobrą jezdnię asfaltową, dzisiaj 
zrównała się wyglądem z resztą ulic tej 
dzielnicy. Dziury w asfalcie, które po 
deszczu zamieniają się w kałuże, są prze
strachem nietylko kierowców samochodo
wych, ale także i przechodniów. Przed 
2 miesiącami zwieziono dla naprawy 
jezdni stosy granitowej kostki. Stosy 
maleją z dnia na dzień, rozkradane przez 
ludzi niesumiennych, a mieszkańcy nie 
mogą się doczekać załatania rozszerzają, 
cych się dziur, (wel)

— * Oszczędzanie na... czystości. Je
szcze rok temu byliśmy świadkami jak 
główniejsze ulice w Śródmieściu bvłv 
trzy razy dziennie czyszczone przez spe
cjalne kolumny lotne. Z tej również ra
cji Poznan chlubi się mianem czystego 
miasta. Każdy miłośnik naszego grodu
Frwli"6- ? Cał6§? serca’ by taka opinja 
trwała jak najdłużej. Niestety, od dłuż
szego czasu coś się zepsuło w tej przy
słowiowej czystości poznańskiej Przy 
czyna tego tkwi w tem, że główne ulice 
śródmieścia czyszczone są obecnie raz na 
npścL (Se!)16 t0 P°d0bn° 2 0SZGZ«d-
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Nowy sekretarz 
Kat, Związku Robotników

J. Em. ks. kardynał Prymas Hlond 
mianował w dniu 2 bm. ks. mansjona- 
rza Stanisława Matuśzczaka general
nym sekretarzem Kat. Zw. Robotników 
Polskich.

Ks. Matuszczak, który dotychczas 
był pierwszym mansjonarzem przy ko
ściele kołegjackim św. Marji Magda
leny (fary) w Poznaniu, obejmie owe 
nowe obowiązki z dniem 1 stycznia 
1936 r.

KRONIKA WYPA0K6W
— * Samochód polarna! nogi przechod

niowi. Przy zbiegu Ulic św. Marcina i Kr. 
Ratajczaka wpadł pod samochód ciężaro
wy P Z 12010 — 46-letni Leonard Trafan- 
kowski (ul. Kr. Ratajczaka 27). P. Tra- 
fankowskiego, który doznał złamania obu 
nóg w kolanach, przewieziono do szpitala 
miejskiego, (kl)

— * Zaczadzenie gazem. W mieszka
niu przy ul. Staszica 12 ubiegłej nocy za
czadziła się przypadkowo gazem świetl
nym 21-letnia Marjanna Dukatówna. za
trudniona tam jako służąca. Przywołane 
na miejsce wypadki pogotowie ratunko
we (66-66) zastosowało natychmiastowe 
zabiegi ratownicze, jak sztuczne oddycha
nie i inne. Z uwagi na ciężki stan za
czadzonej, przewieziono 'ą do szpitala 
miejskiego, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Oddalenie się matki z dzieckiem.

W dniu 29 listopada rb. oddaliła się 27-let- 
nia Kazimiera Mańczak, mieszkająca przy 
ul. Szewskiej 3. Wobec tego, że dotych
czas jej nie odnaleziono, policja poszukuje 
zaginionej i 3-miesięcznego dziecka, które 
ona zabrała ze sobą. Zaginiona jest 
średniego wzrostu ciemno bolndyną o nie
bieskich oczach i owalnej twarzy, ubrana 
w płaszcz granatowy, popielatą suknię i 
swetr oraz brązowe buciki, (kl)

— * Wybicie szyby wystawowej. W 
czwartek rano około godz. 6-te.i niezna
ny osobnik rozbił szybę okna wystawowe
go w drogerji p. Wandy Łukomskiej przy 
zbiegu ulic Kraszewskiego i Patrona Jac
kowskiego. (kl)

— * Czyja portmonetka? W komisa
riacie VII przy ul. Stolarskiej znajduje 
się czarna damska portmonetka z nie
wielką ilością gotówki, znaleziona w 
tramwaju linji 4. (kl)

— * Ujęcia. Na ul. Mostowej zatrzy
mano Jana Góreckiego z Poznania (ul. 
Szamarzewskiego 32). Odstawiono go na 
komisarjat, gdyż niósł on w .worku, parę 
szorów, skradzionych w majętności Ko
morowo w pow. szamotulskim. -— Na mo-

KRONIKA SĄDOWA
— * Gajowy miał rację. W lesie pań

stwowym w Bartni, pow. ostrowskiego, 
gajowy Władysław Bielawski spotkał 
w dniu 23 sierpnia ub. r. nauczyciela szko
ły powszechnej, Władysława Króla, który 
przebywał na terenie zakazanym. Gdy 
gajowy chciał go wylegitymować. Król 
odmówił. Ponieważ nauczyciel zbliżał się 
do gajowego, ten sądząc, że zatrzymany 
cy sądowego nakazu aresztowania ujęto 
Maksymiliana Szczerzaka bez stałego 
mieszkania i odstawiono go do sądu, (kl) 
chce go rozbroić, uderzył go kolbą fuzji w 
głowę, a ponadto wniósł później na nau
czyciela doniesienie karne. Król zkolei 
oskarżył gajowego o fałszywe doniesienie 
do władz. Sąd okręgowy w Ostrowie wy
rokiem z dnia 24 czerwca rb. oskarżonego 
od tego zarzutu uniewinnił. Prokurator 
założył apelację od wyroku. W dniu 
wczorajszym sąd apelacyjny w Poznaniu 
po rozpoznaniu sprawy wyrok I instancji

'zatwiedził. Obronę oskarżonego wnosił 
adw. Kuligowski, rozprawie przewodni
czył sędzia Ryniawiec. (m)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 5. b. m. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Ref. urz. cel. dr. chemji Wikt. Zalachowski 
-w Bielsku i Marja Lausch: urz. pryw. Bron. Je- 
remek i urz. pryw. marja Kucharska; rob. Marj. 
Białkowski i rob. Jadw. Mnich: ksiażk.. I) ranc. 
Nacoń i hafc. Stan. Wedemann; Boi. Oleś i kastf. 
Jan. Obatek: stud. poi. lwowsk. Zdzisław Łu
kowski i Jadw. Szramkiewiczówna w Pniewach; 
kup. Ludom. Rogulski i Anna Heydrych w_Męt
nie cukr., pow. Grudziądz; rob. Micht Kominow- 
ski i posług. Stan. Stawicka: rob. Marjan Sron 
i prac. Marja Pietrusiakówna: rob. Sylw. Kries- 
ling i Marjanna śrama; mot. tram w. Stan. Nie
dzielski i krawc. Wt. Mateusiak; owd. rob. 
Franc. Majchrzak i sl. Wiktorja Grześkowia- 
kówna: blach, ir.st. Marc. Adamek i Teodora 
Michalak: slus. Waci. Klupiee i prac. Klara 
Gajowa; kraw. Jan Prałat i Zofja Sommer.

> Zgony:
Dnia 5 grudnia 1935 r. zapisano następują

ce zgony: Marek Nawrot, 2 dni; Teodozja Ku
jawska z domu Jankowska, wdowa. 66 lat; 
Marja Gawłowska z domu Olesiftska. wdowa. 
75 lat; Anton; Serafinowski. robotnik, 66 lat; 
Wojciech Kindler. mistrz krawiecki, 83 lata; 
Oswald Anlauf. roobtnik, 70 lat; Walerja Kur- 
kówna, służąca. 49 lat; Stefan Sknpiński, ko
lej. kierown. ekspedycji towarowej, 54 lata; 
Ludwik Bieńkowski, emer. naczeln. kolej., 82 
lata; Paweł Żak, robotnik, 54 lata; Jadwiga 
Stalińska z domu Piątkowska, 38 lata; Kazi
miera Ludwig, robotnica, 21 lat; Agnieszka 

. Langusch z domu Borkowska, 34 lata.

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Z okazji świat Bożego Naro

dzenia miejscowe Towarzystwo Kupców poczy
niło u władz admin. zabiegi, aby składy mogły 
być otwarte nietylko w niedzielę, 22. bm., lecz 
również w niedzielę poprzedzająca, tj. 15. bm. 
Podobno zarząd Tow. Kupców uzyskał zapew
nienie, że zabiegi powyższe odnio'sa pozytywny 
i wszystkie składy będą otwarte w obie niedzie
le od godz. 13—18.

— W sobotę o godz. 18 odbędzie się przy ul. 
Słowackiego 3. parter lewo, nadzwycz. walne ze
branie Zw. Oficerów Rez. Zebranie ma na celu 
udzielenie instrukcyj reprezentantowi Bydgo
szczy na zjazd delegatów Zw. Oficerów w War
szawie.

— W niedziele o godz. 16 w sali malinowej 
Pod Ortem odbędzie się na rzecz Czerw. Krzyża 
wielka rewja mód zimowych. — O godz. 19 w 
sali Domu Kat. przy Farze K. S. M. żeńsk. 
..Przedświt“ urządzą z okazji święta Niepokala
nego Poczęcia wieczornicę.

— W czwartek wieczorem zawezwano pogo
towie ratunkowe do hotelu „Gastronomia“, przy 
ul. Dworcowej, gdzie zdarzył się wypadek za
trucia większa dawka środka nasennego. Za
trutego urzędnika bankowego, 24-letniego Wikto
ra Szatkowskiego, zastał lekarz w stanie nieprzy
tomnym i natychmiast przewiózł go do szpitala 
miejskiego. Stan Szatkowskiego groźny.

—* Gniezno. Referat sanitarny oraz gabinet 
lekarza miejskiego przeniesiony został z ul. Ki
lińskiego 17 do ratusza i mieści się w dotychcz. 
ubikacjach komisarjatu policyjnego.

Dnia 9. bm. o godz. 29 w kawiarni francu
skiej rozpocznie się turniej szachowy kat. I. 
o mistrzostwo Gniezna na rok 1936.

— Dnia 8. bm. o godz. 20 K. S. M. męskiej, 
okręg gnieźnieński, w sali hotelu Europejskiego 
urządzą przedstawienie amatorskie p. t. „Po
sadzony“.

— Dnia 6. hm. o godz. 16 ks. biskup Laubitz 
dokona otwarcia wystawy Związku Pań Domu 
pod nazwa „Poznaj mój dom“. Wystawa będzie 
otwarta od piątku godz. 16-tej do niedzieli 8. bm. 
godz. 20.

— W niedziele. 8. bm. Sodalicja Pań urzą
dza akademję, o godz. 17 w sali Prymasowskiej, 
na którą zaprasza Szan. Obywatelstwo. Program 
akademii: 1. Zagajenie. 2. „Ave Maria" Nowo
wiejskiego — wykona chór farny. 3. Deklama
cja „Pobudka“ — p. Kierzkowska. 4. Śpiew so
lowy p. Czajkówna a) „Katysanka" Godarda, 
b) „Brzozy“ Rutkowskiego, przy fortep. p. Ci
chowicz. 5. Referat — ks. dr. Wojciechowski. 
6. śpiew solowy p. Skibiński a) „Noc“ — Czaj
kowskiego. b) „Pieśń do gwiazdy“ Wagnera, 
przy fortep. p. Cichowicz. 7. a) „O glorisa“ — 
Zielińskiego, b) „Wiem, że odkupiciel mój żyje“ 
— ks. Gieburowskiego — chór farny. 8. Śpiew 
wspólny „I-Iymn sodalicyjny“.

— Dnia 8 grudnia nastąpi otwarcie „wysta
wy sprawnościowej" w gimnazjum żeńsk. Na 
całość złożą się wykresy statystyczne, roboty 
ręczne z zakresu sprawności szwaczki, hafciar- 
ki, zdobniezki i t. d. Komenda hufca zaprasza 
Szan. Obywatelstwo o zainteresowanie się wy
stawa i poparcie imprezy- hufca.

— Czwarta drużyna harcerska przy 6 szkole 
powszech. św. Michała urządza 8 grudnia od 
godz. 2 do godz. 9 wieczorem kiermasz harcerski, 
połączony z uroczystością św. Mikołaja. Pro
gram, bardzo urozmaicony, zapewni gościom mi
le chwile.

— Tegoroczna kampania w cukrowni gnieź
nieńskiej trwała od 2. do 28. listopada. . Podczas 
kampanji zatrudniono 1361 ludzi, Ilość przero
bionego cukru wynosi 342 471, a więc o 18 000 
kwin. mniej, niż w roku ub. (br)

—* Inowrocław. Drużyna harcerska w Mąt
wach obchodzi dnia 8. bm. 5-leeie istnienia.

-— W bardzo poważnym stanie przewieziono 
do szpitala miejscowego 5-letniego Ottona Kwa- 
sta z Lubsiny. który został przejechany kolami 
wozu, naładowanego zbożem.

•— Niedawno oszacowany został pod przewodn. 
prezydenta Jankowskiego majątek gminy Ino-

j[ Porywające trio koncertowej gry w filmie: 2
!! „NIEBEZPIECZNY KOCHANEK“ f
j [ JOAN BLONDELL GL. FARRELL P. O’BRIEN |
i » oraz Sensacyjna walka bokserska o mistrzostwa świata MAX BAER JOE LOUIS • 
!! agi9 552 Kino „ŚWIT“, św. Marcin 65. $

wroelawia, który wynosi 7 284 698,18 zi, z czego 
na administracje główną przypada przeszło 3 mi- 
ljony zt.

•— Właściciele domów w Inowrocławiu na 
swem ostatniem zebraniu powzięli rezolucje, do
magającą się obniżki dodatku komunalnego do 
podatku od nieruchomości do 20 procent, oddłu
żenia własności nieruchomej na wzór rolnictwa 
oraz umorzenia zaległych podatków państwo
wych i komunalnych.

—* Leszno. Mecz bokserski między miejsc. 
„Polonją“ a Marynarką Wojenną z Gdyni, któ
ry zapowiada się bardzo ciekawie, odbędzie się 
w sobotę o godz. 8 w Hotelu Polskim.

— Dyrektor seminarjum męsk. p. Adamo
wicz opuścił nasze miasto we wtorek, przeno
sząc się na stanowisko inspektora szkolnego do 
Torunia. Stanowisko dyr. seminarjum objął 
prof. tegoż zakładu p. Gogulski.

— Zebranie Tow. Pszczelarzy odbędzie się 
w niedziele, 8 grudnie o godz. 15 w lokalu p. 
Ilskiego. Ze względu na ciekawy wykład upra
sza się o gremjalne przybycie. (lh)

— Edmund Rataj, zamieszkały w Lesznie, ul. 
Wolności 3, zwraca się z prośbą do wszystkich 
czytelników o pomoc w odnalezieniu rodziców lub 
rodzeństwa Lizy Kasprzewa (Kasprzewianka), 
która jako 4 do 5-letnia dziewczynka kresowa zo
stała rozdzielona z rodzicami podczas inwazji 
bolszewickiej. Dziewczynka ta została przesła
na przez komisarza pow. dla spraw jeńców w 
Warszawie i oddana pod przejściową . opiekę 
Wielkp. Czerw. Krzyżowi w Poznaniu, dnia 
21. 1. 1920 r. Ponieważ przy dziewczynce nie 
znaleziono żadnych papierów osobistych, brak 
było wszelkich danych co do jej pochodzenia. 
Zwraca się przeto wyżej wymieniony z prośbą 
do tych wszystkich, którzy mogliby udzielić ja
kiejkolwiek wiadomości, o podanie jej pod wy
żej wskazanym adresem. (n)

—* Ostrów.. Egzamin mistrzowski, uprawnia
jący do otwarcia własnego zakładu fryzjerskie
go, zdali tu przed komisja egzaminacyjna pp.: 
Bartosiewicz Józef z Ostrowa, Jacob August, 
Pasek F„ Jeziorek Wł. i Wienciak Fr„ wszyscy 
z Pleszewa, oraz Nowak Ign. z Skalmierzyc.

— Ruch ludności w listopadzie przedstawiał 
się tu jak następuje: urodzeń było 26 i zgonów 
26. ślubów zawarto 19.

— Kaplica wojskowa, połączona z domem żoł
nierza, na dziedzińcu koszar im. T. Kościuszki

jest już wykończona. Poświęcenie względnie 
otwarcie nastąpi 15 grudnia rb. .

— Skradziono p. Janowi Katafiaszowi zloty 
zegarek i portfel z gotówką, a p. Pelagji Spało
wej na targu portmonetkę z zawartością około 
50 złotych. (os)

— * Swarzędz. W niedzielę, 8 grudnia, 
odbędzie się uroczyste poświęcenie pro
porca Stronnictwa Narodowego. Na wiel- 
kiem zebraniu z okazji tej uroczystości 
przemawiać będą: naczelny redaktor
„Orędownika“ łódzkiego p. Andrzej Trella 
oraz p. Wyganowski z Poznania. Zarząd 
Kola Stronnictwa Narodowego uprasza 
obywatelstwo o zamanifestowanie swo
ich uczuć przez udekorowanie domów 
sztandarami narodowemu

—* Śrem. Stow. Pań Mil. urządza 15. bm. 
o godz. 20 w sali p. Sałacińskiej przedstawienie 
amatorskie p. t. „Gdzie jesteś, Panie". Czysty 
zysk z tej imprezy przeznacza się na gwiazdkę 
dla ubogich.

— Tow. Miłośników Muzyki podjęło bezinte
resownie wykonywać program muzyczny kura
torium szkolnego. Koncerty odbywają się raz 
w miesiącu w auli gimnazjum. Na ostatnim ta
kim koncercie, po wstępnej prelekcji prof. Zbie- 
gienia, odegrano szereg tańców polskich.

— W tych dniach elektrownia poznańska wy
kończy budowę linji dosyłowej między Mosiną 
a Śremem. (su)

—* Września. Dnia 6. bm. urządza Rodzina 
Wojskowa wielką uroczystość dziecięcą w sa
lach „Domu Żołnierza“, na którą się złożą: 
przedstawienie p. t. „Św. Mikołaj" oraz śpiew
ki, tańce, rozdanie upominków dzieciom, Przy
grywa orkiestra 68 p. p.

— Z dniem 15 grudnia br. K. S. „Victoria“ 
rozpoczyna sezon zimowy, w ramach którego od
będzie się kurs bokserski, koszykówki, siatkówki 
oraz zaprawy zimowej. Wszyscy, którzy pragną 
brać udział w wyżej wymienionych kursach, 
winni zgłosić się w sekretariacie K. S. „Victo
ria“. (rw)

—* Żnin. W pobliżu Niestronna napadlo 
dwóch nieznanych osobników na jadącego rowe
rem Ludwika Mędlewicza z Gonina. Napastni
cy, grożąc p. Medlewiczowi zabójstwem, skradli 
mu zegarek, portfel z zawartością 20 zł i ksią
żeczkę wojskowa. Rozbójnicy zbiegli w ciemno
ściach nocy. (kl)

Z POMORZA
—* Święcie. Odbyło sie zebranie organiza

cyjne, na którem. po przemówieniu delegata z 
Bydgoszczy, zostało utworzone w Świeciu Sto
warzyszenie Emerytów. W zebraniu brało udział 
około 40 emerytów. Do zarządu Stow, zostali 
wybrani pp. Żmudziński jako prezes, Żurek — 
sekretarz, Partyka — skarbnik.

— K. S. M. żeńsk. wystawiło na scenie p. 
Chełstowskiego sztuczkę p. t. „Irusia“, która 
dzięki odpowiedniemu doborowi amatorek, udat- 
nej dekoracji, wykonanej przez p. Subkowskiego 
oraz gustownej charakteryzacji zespołu (prace 
te wykonał mistrz fryzjerski p. Ławicki). zosta
ła przedstawiona ku ogólnemu zadowoleniu licz
nie zebranej publiczności.

— Przez wieś Wiąg, pod Świeciem. prze
jeżdżał onegdaj jakiś motocyklista i zgubił plikę 
akt ubezpieczeniowych. Akta te znalazł p. Gzela.

— Został napadnięty na drodze w lesie, mię
dzy Grupą a Górną Grupą Leon Kuligowski, za
mieszkały w Grudziądzu. Nieznany napastnik 
zrabował wymienionemu 87 zt gotówki i zbiegi 
do pobliskiego zagajnika. (tts)

—* Toruń. Prace nad zupelnem wykończe
niem Alei 700-lecia, dobiegają końca. Zbudowa
no cztery odgałęzienia jezdni, dwie prowadzą 
w kierunku Domu Społecznego, dwie w stronę 
Urzędu Wojew.

— Na zabawę podoficerów wtargnęło 4 osobni
ków, wszczynając awanturę. Napastnicy byli 
uzbrojeni w rewolwery i noże. ‘

— Pewien kupiec z Przedmieścia Chełmiń
skiego wymienił u nieznanych osobników 1450 
zł na 500 dolarów. Chcąc zarobić prawie 100% 
udał się natychmiast do Banku Polskiego celem 
wymiany dolarów na złote. IV paczce, której 
miały znajdować się rzekome dolary, znalazł tyl
ko wycinki gazetowe.

— Przytrzymano i odstawiono do więzienia 
niejaka Marję Lewandowską, która okradała 
kościoły toruńskie i z tego się utrzymywała.

— Odbyło się zebranie emerytów przy licz
nym udziale członków. Uchwalono rezolucję, że 
zgadzają się z obniżka emerytur na 1 grudnia, 
jednakże protestują przeciwko zamierzonemu 
zmniejszeniu wysługi lat za czasów zaborczych.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. Stacja ratunkowa na półwyspie 

helskim od strony pełnego morza została obec
nie zniesiona i zastąpiona nową. Obecnie stacja 
znajdować się będzie w samym porcie helskim 
i będzie lepiej wyposażona technicznie. Budy
nek stacyjny jest już pod dachem ii stacja nieba
wem zostanie uruchomiona. \ 1,

— Niedomagania kolejowe porty gdyńskiego 
stale potęgują trudności i oczekują likwidacji. 
Sfery portowe całość zagadnienia 1 przedstawiły 
i omówiły już na odbytej niedanfio specjalnej 
konferencji kolejowej. Obecnie ujęto je w me
moriał, który został wręczony przez delegację 
Rady Interesantów Portu Gdyńskiego ministro
wi komunikacji.

— W przeciągu listopada na calem wybrze
żu polskiem rybacy złowili ogółem 1 250 300 kg| 
ryb. Oczywiście dominującą rolę przy połowach 
odegrały szproty, których złowiono 1119 450 kg. 
Podział połowów na poszczególne obwody był 
następujące: Hel — 85 680 kg; Gdynia — 167 060 
kg; Jastarnia —• Wielka Wieś — 164 280 kg; 
Chlapowo Karwia — 32 420; Puck i wioski za
toki puckiej — 10 340 kg; połowy dalsze 170 500 
kg. Rozpoczęte połowy sezonowe łososia dały 
wyniki normalne, co również powiedzieć należy 
do wyników połowów pod Bornholmem.

•— Naczelnik wydz. portowego przy Min. P. 
i II. inż. Bomas przybył na dwudniowy pobyt 
do Gdyni, gdzie wziął udział w posiedzeniu Tym
czasowej Rady Portu, na której omawiano waż
ne dla przyszłości Gdyni sprawy oraz dokonał 
dokładnego przeglądu robót, przeprowadzanych 
w porcie gdyńskim.

Zmiana w dowództwie 
17 p. ułanów

DYPL. PUŁK. ALEKS. PRĄGŁOWSKI,
dowódca 17 p. ułanów w Lesznie od 
r. 1929, przeniesiony zostaje, jak wczo
raj donosiliśmy, z dn. 1 stycznia 1936 

do Warszawy.

Koncert ku czci śp. ks prał, 
tir, J. Surzyńskiego

Kościan (n). Od marca 1919 r, czeka 
skromna mogiła na cmentarzu kościań
skim na pomnik, któryby wskazywał, że 
tu leżą zwłoki długoletniego proboszcza 
parafji kościańskiej, a zarazem najsław
niejszego uczonego wieku 19 w Polsce w 
dziedzinie reformy muzyki kościelnej: ś. p. 
ks. prałata dr. Józefa Surzyńskiego.

Streszczając Jego zasługi na polu mu
zykologii i kompozycji kościelnej, nie 
dziwi się ks. prób. Klein w żałobnej mo
wie, wygłoszonej podczas nabożeństwa 
żałobnego za duszę ś. p ks. Prałata, „że 
zrazu antagonista jego — sławny Aleksan
der Poliński z Warszawy — wreszcie sam 
jego największym staje się czcicielem, że 
taki Paderewski na pierwszym kongresie 
muzycznym kompozytorów polskich we 
Lwowie w roku 1910 jemu miejsce pierw
szego marszałka ustępuje, że taki profesor 
Emil Nickel z Wrocławia w I. części swo
jej historji kat. muzyki kościelnej wy
trawnym i sławnym nazywa kompozyto
rem, że papież Pius X. w osobnej audjen- 
cji jedną z jego mszy czterogłosowych naj- 
litościwiej w dedykacji przyjmuje i krzy
żem „Pro Ecclesia et Pontífice“ odznacza, 
a w roku 1913 do godności prawdziwego 
tajnego Szambelana go wynosi.“

Marjan Sobieski mówi, że pamięć o za
łożycielu Poznańskiego Chóru Katedral
nego winny zachować zastępy muzyków
polskich.

Krótko po pogrzebie zawiązał się ko
mitet Budowy Pomnika ku czci ś. p. ks. 
orałata dr. J. Surzyńskiego. Pierwsze, bar
dzo hojne datki pochłonęła dewaluacja 
i przez dłuższy czas nie mogło być mowy 
3 realizacji celu Komitetu. . ■ •

Przed rokiem zajął się energicznie tą 
sprawą przewodniczący Komitetu dr. med. 
J. Dirbach. W początku bież, roku otrzy
mał Komitet zezwolenie na zbieranie skła
dek w granicach województwa poznań
skiego. W tym celu wydano odezwę,, która 
acz w skutkach nie zadowoliła micjat 
rów, to jednak powiększyła fundusz o prz - 
szło 400,— zł. Podkreślić należy °fiaF"?sc 
rady nadzorczej Banku Ludowego, kto 
na budowę nagrobka dla swego Dy s 
dyrektora ofiarowała sumę 1500, zi.

Fundusz dotychczasowy starczy na p 
łożenie granitowej płyty na grobie • ■
ks. Prałata. Przewidziano jednak aai 
dobrowolne datki, które umożliwią 
szerzenie dotychczasowego projektu

Żywym pomnikiem.Zmarłego jest 
kościelny przy kościańskiej farze i ■ •
dr. J. Surzyńskiego, którego repertuar 
składa się w większej części z kompey 
cyj ś. p. ks. Prałata, a poziom lch^ , 
nania, dzięki pracy dyrygenta ot. ;
Ciechowskiego, jest wysoki. Chor w auli 
w niedzielę, dnia 8 b. m. o godz. ~0 
kościańskiego gimnazjum konc 
kalny, na który złożą się kompozy J 
ścielne i świeckie ś. p. ks. Pralata" .imje

Współudział w tym koncercie 
p. Mira Zielińska-Łabendzinska.

Dochód z koncertu Przeznacza się 
powiększenie funduszu Komitetu
T) r» m tu i V o

Składki i pokwitowania
administracji naszej złożono w a
ciągu: -priwardi pomnik Serca Jezusowego. dzję. 

niski 2, N. N. św. Łazarz z P 
niem za otrzymane łaski , • ,njo
>ą o zdrowie 1, razem z P P 
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wnei intencji 2, J- B. w m . „0 z i 1, M. Ł. ulica Krasze^Kiego,szy 
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,-dla siebie, o zdrowieL 1 J3 z ser- 
rodziny 2, F. D., Podo rodzj. 
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. N. Mątwy 2,10, razem z 
itowanemi 168,10 zt .a szewca Szymańskiego. II. Sma- 
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Dlaczego we Francji 
każdy czwartek jest wolny od nauki?

Św. Mikołaj w Polsce i we Francji

Każde dziecko zna zapewne staruszka 
z koszykiem na piecach, o siwej brodzie 
i dobrych oczach. Nikt się go nie lęka, 
bo każdy wie, że przynosi on radość z so
bą. Jest to św. Mikołaj, którego dzień 
obchodzony jest 8 grudnia.

Z radością wyglądają dzieci tego dnia 
i proszą, ażeby im św. Mikołaj przyniósł 
z nieba różne podarki. Znamy takie dzie
ci, które listy do św. Staruszką piszą, a 
nawet — jeżeli nie zdążyły — to w ostatniej 
chwili telefonują do nieba i przypominają 
mu o kolejce, lalce, żołnierzach.

W Polsce św. Mikołaj kładzie pod po
duszki grzecznym dzieciom podarki, a nie
grzecznym rózgę.

Kul do św. Mikołaja szczególnie wielki 
jest we Francji. Dzięki temu świętemu, 
dzieci zawdzięczają i ażdy czwartek wolny 
od nauk'. Czwartek we Francji jest po
święcony św. Mikołajowi. W wigiiję iego 
święta, dzieci francuskie wystawiają za 
drzwi czyściutkie buciki, wierząc, że rano 
znajdą w nich wymarzony podarek, W 
Hoiandji natomiast św. Mikołaj jeździ na 
koniu po ulicach i rzuca gromadom dzie
ci słodycze i podarki.

lekarski*
płacone medykom wieków ubiec

«a ?onorarja lekarskie w naszyci 
cb, na ogól nie są wygórowane 
e nawet wydawać się śmiesznie 
Porównaniu z tern, co kosztowali 

kiiin W Narożyiności. — Kroniki «
«¡o! Pewnym lekarzu w Massai 
mMar6.vlii), żyjącym tam prz< 
Hm 56‘^cami łat. Eskulap ten, nazw 
szknT1118’ hrał za wdzytę u choreg 
mni„- Ce50 D.ochę dałei za miast! 
liwnł'1 'D1? dwieście tysięcy sestercy 
cin J^wnającą sie naszym pięć 
żv »b lącom zloD'ch. Przypuszcza 
rena ,P-c-1entńw mogących płacić t 
wielu 116 honororia’ Çharmis nie
hvl^n ' na biorąc, profesja me 
nvrh ~wsze le(łnvm z najhardziej 
bi'eon ZaW0dów' W nrawach Har 
nia^tvi!'Sanyi:^ Przed mniej więcej 
żeli ,at> byio powiedział]
ka i p7'r' • Ieczył cieżfio rannego c
te medvi?16^ tt71 stał siĘ znolvu zd 
keli irt mrzyma dziesięć srebrny Wnil0^,0? zł->“.- J^eii chorym b 
Płacić i Z'J' Jeżeli chorym 1
że Bzowi dwa szekele, stąd i
Za'eżności°ŚnH 1JOIlorarium pozostai 
Piicznr.or,1 °d towarzyskiego wzgl. 
’hurabPeo. c®nsueu- A1e w prawach 
ekoiicynniz ■ ia uwzględniona tak; 
P'eumipjn/’ tc Jeżełi iekarż skutkie 
PfzvczVnn110?6' lub niezręczności "cl 
karQ. 1 i ^kodę. to ponosił za toi 
Ba skutek »■ Pnejent chory ni 
facji op7n ?adłrwie przeprówadzor 

ocznej utracil wzrok, to me

Św Mikolci uchodzi ogólnie za patro
na dzieci. W Francji z tej racji popularna 
test legenda o nim:

Pewnego sierpniowego dnia troje dzie
ci ubogich rodziców, zbłądziwszy, dostało 
się do domu pewnego rzeźnika. Rzeźnik 
ich skwapliwie zaprosił do środka, a po
tem zabił, pokrajał i włożył do beczek, 
chcąc ich mięso sprzedać. Siedem lat 
później, tą, gamą drogą szedł św. Mikołaj. 
Utrudzony wędrówką, wszedł do rzeźnika 
i prosił o posiłek, wskazując, ażeby mięso 
dał z owych trzech beczek. Rzeźnik się 
przeraził, bo stwierdził, że św. Mikołaj wie 
o jego zbrodni. Chciał uciekać, ale św. 
Mikołaj powstrzymał go i podniósłszy trzy 
palce u ręki, ożywił troje dzieci i zapro
wadził je do stroskanych rodziców.

Św, Mikołaj był również patronem 
Rosji, marynarzy i... starych kawalerów. 
We Francji na dzień św. Mikołaja starzy 
kawalerowie otrzymują humorystyczne 
pocztówki, w których wyśmiewa się ich 
bezżenność w podobny sposób, jak w dzień 
św. Katarzyny takie pocztówki otrzymują 
stare panny, (wel)

Ina Benita, Eugeniusz 
Bodo i Antoni Fertner
w najnowszej i najwe
selszej komedji pol

skiej p. t.:
„Jaśnie Pan Szofer“
której dawno oczekiwa
na premjera odbędzie
się już jutro w sobotę, 
dnia 7 grudnia w kino

teatrze „Słońce“.
ng 18 586

obcinano ręce, celem uniemożliwienia mu 
wykonywania dalszej praktyki; jeśli zaś 
ofiarą nieudolności lekarza padł niewol
nik, to patacki eskulap dostarczyć musiał 
nowego niewolnika.

W Chinach, po dzień dzisiejszy panuje 
jeszcze zwyczaj onlacania lekarza domo
wego tak długo, dopóki nikt z domowników 
nie zachoruje. Ż chwilą zachorowania 
któregokolwiek członka rodziny, wypłata 
honorarium ustaje, a koszty wszelkich za
biegów medycznych ponosi lekarz, nie o- 
trzymująe za to ańi grosza. — Przywró
cony do zdrowia Koreańczyk wyraża swą 
wdzięczność medykowi w ten sposób, że 
na domku doktora zawiesza lakierowaną 
tabliczkę z wypisanęmi na niej, w kwie
cistych zwrotach, podziękami. Łatwo sobie 
wyobrazić, jak nrzv takim,zwyczaju przed
stawia się dom „wziętego“ lekarza! Zre
sztą, podobny sposób uiszczania honora
rium istniał przed kilku wiekami także w 
Ita.lji, zwłaszcza w Bolomji, gdzie wdzięcz
ny wędrowiec pusyłal doktorowi (w 
miejsce "ołówki) ozdobne arkusiki z dzięk- 
czynnemi wierszykami.

Lekarzom indyjskim nie jest dozwolone 
pobieranie zapłaty za ich czynności zawo
dowe. Muszą oni zadowolić się tern, co 
pacjent im zaofiaruje przy dorocznych do
żynkach. Egżystewcja to trochę niepewna, 
więc „dorabiają" oni na swe utrzymanie, 
sprzedając medykamenty, który to sposób 
zarobkowania medyków u ludzi mniej ucy
wilizowanych, jest ogólnie przyjęty.

Jeżeli mowa o honorarjach lekarskich, 
to warto tu przytoczyć przygodę, jaka zda
rzyła się jednemu chciwemu eskulapowi 
szwedzkiemu. Leczył on pewną bardzo za
możną damę, która po ukończonej kuracji, 
przybyła dq wspomnianego lekarza, aby

mu — jak mówiła — małym prezencikiem 
wyrazić swą wdzięczność, przyczcm chcia- 
ta mu wręczyć nie duża paczuszkę. Po
nieważ jednak paczka przedstawiała się 
niezbyt pokaźnie, więc doktór oświadczy! 
krótko i węzlowato, że iego honorarium 
wynosi tysiąc koron. Wtenczas dama roz- 
winęla paczkę, która ja'.: się okazało za
wierała złota puszkę obsypaną brylanci
kami, wyjęła z puszki znajdujące się tam 
10 sztuk tysiąc-koronowych banknotów i 
wręczając jeden z nich osłupiałemu dokto
rowi, rzekla:

— Proszę pana przyjąć żądane hono
rarium! — poczem skłoniwszy z uśmie
chem głowę na pożegnanie, wyszła z ga
binetu. Kr.

świecący ołówek
Podczas wykładów, przy rzucaniu obra

zów na ekran w prawie ciemnej sali, od
czuwany był przez słuchaczów brak moż
liwości robienia notatek. Tę niedogod
ność usuwa obecnie nowo wynaleziony 
świecący ołówek, który okazuje się bardzo 
pożyteczny dla studentów, dziennikarzy 
etc. Ma on kształt dużego wiecznego pió
ra do pisania, które posiada oprawkę z 
przeźroczystego materjalu izolacyjnego. W 
oprawce znajduje się mała dwukomórkó- 
wa baterja laskowa, a z tylu wbudowana 
jest mała żarówka. Światło matowe, nic- 
przeszkadzające sąsiadom, rzucane jest 
od tylu, wzdłuż oprawki na papier.

HAJOT.

Popó za węgłem i żelazem
Japonją wyciągnęła dłoń po Chiny pół

nocne. Mandżurja już jej nie wystarcza. 
Autonomja pięciu północnych prowincyj 
chińskich będzie, rzecz prosta, tylko- pa
rawanem dla doradców japońskich, któ
rzy w rękach swych skoncentrują pełnię 
władzy.

Na pytanie, dlaczego właściwie decy
duje się Japonja na tak doniosły krok, 
niedwuznaczną odpowiedź daje prasa ja
pońska. Otóż w prowincjach północnych 
znajdują się według geologów japońskich 
olbrzymie zioża węgla, które co do bogac
twa swego wynoszą prawie dwie trzecie 
rezerw węgla w caiych Chinach, zaś zło
ża rudy żelaznej, jedne z najbogatszych 
na.świecie, zawierają połowę zapasów te
go minerału w całym kraju. Zatem nie 
potrzeby ekspansji emigracyjnej, lecz dą
żenie do zawładnięcia źródłami surowców’ 
przyświeca poczynaniom japońskim w 
dziele rozbioru i podboju C.hin. (Jr.

Koncert symf oniczny 
z Ireną Dufrtską

Najbliższy koncert Orkiestry sym
fonicznej stoi. m. Poznania odbędzie 
się we wtorek, 10 bm., o godz. ¿0 w 
Teatrze Wielkim. Solistka wieczoru, 
znakomita wiolinistka Irena Dubiska, 
która w ostatnim czasie odniosła wiel
kie sukcesy w Berlinie, Hamburgu i 
Kolonji, — odegra koncert skrzypcowy 
h-moli Saint-Saensa z towarzyszeniem 
orkiestry. Poza koncertem skrzypco
wym program obejmuje Beethovena 
„Symfonję nr. 1“, Ravęla suitę „Le 
Tombeau de Couperin“ i Karłowicza 
„Odwieczne pieśni“.

Koncert symfoniczny odbędzie się 
pod dyrekcją, dyr. dr. Zygmunta Lato- 
szewskiego.

Opowiadają niektórzy, że „Strato- 
sfera“ skończyła się po pierwszym 
wspaniałym występie o niebotycznej 
wysokości. Otóż to jest nieprawdy, na
tomiast prawdę, jest, że jutro wystąpi 
na złość „wzmocniony“ zespół wesoł
ków w Domu Akademickim przy Wa
łach Leszczyńskiego 6 i przedstawi 
nowy i oryginalny program, w którym 
na uwagę zasługuje, kapitalny chór re- 
wełersów pod batutę kapelmistrza Tea
tru Wielkiego p. 'Buchwalda,

Chór Buchwalda odśpiewa t;.kie

1 . ;

ezwyiua Katastrofa wielorybia. W tych dniach wielka fala wyrzuciła daleko 
pUnocnem wvbizezu szkockicm około 00 młodych wielorybów. W chwili znaleziei

ich, większość jeszcze żyła.

pieśni, jak „Wlazł kotek na płotek“, 
„Pasażer na gapę“, „Jąkałę“. Ponadto 
ujrzymy dyrektora Hernesa, kompozy
tora Dzięgielewskiego, Kardasia, na« 
rzeczoną Hernesa — Tadeuszównę, Dy
bowskiego, Laurentowskiego i innych. 
Rozpoczynamy punktualnie o godz. 8, 
nie spóźniajcie się. Miejsc nie rezer
wujemy, bo się nie opłaca.

Teatr „Wesoła Bartla“
W sobotę 7 bm. zostanie otwarty teatr 

rewjdwy „Wesoła Banda“ przy ul. Rataj
czaka pod artystycznym kierunkiem Ka
rola Hanusza. znakomitego artysty teatrów 
warszawskich, znanego dobrze publicz
ności poznańskiej z gościnnych występów.

Zespół artystyczny teatru „Wesoła 
Banda" składa się z wybitnych sił teatrów 
warszawskich na czeie z Niną Grudzińską, 
primadonną Teatru Wielkiego w Warsza
wie, królową rewji i mody, Ludmiłą Szret- 
ter primadonną „Wielkiej Rewji“ w War
szawie, Lucy Romanowską primadonną 
teatru „Wielka Rewja" w Warszawie, Ka
rolem lla.iiuszem piosenkarzem teatru 
„Cyrulik Warszawski", baletem Tacjańny 
Wysockiej, który co tylko powrócił po 
odniesionych sukcesach w Rzymie, Flo
rencji i Neapolu i innymi.

Pierwszy program pt. „Ta banda dobrze 
gra..." składa się z przebojów humoru, 
satyry i piosenki. Orkiestrę, złożoną ze 
znanych muzyków, prowadzi prof. Marjan 
Sauer i wybitny kompozytor, kapel
mistrz Zygmunt Wiehler. Scena została 
zupełnie przebudowana i przystosowana 
do tego rodzaju przedstawień.

Przedstawienia będą się odbywały dwa 
razy dziennie: o godz. 7 i 9 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów na pierwsze przed
stawienie już się rozpoczęła w firmie Zy- 
gąrłoweki. .

Odczyt ioż. Ossowieckiego
W ub. niedzielę odbył się w auli uni

wersyteckiej odczyt słynnego jasnowidza, 
inż. Ossowieckiego pt. „Kryzys psychiki 
i przyszłość ludzkości".

Sława doświadczeń jasnowidza docie
rała do nas niejednokrotnie, to też na 
odczycie zebrała się spo-ra liczba publicz
ności, chcącej zapoznać się z człowiekiem, 
obdarzonym niezwykłą zdolnością. Wy
kład w dużej mierze rozczarował zebra
nych. O ile bowiem eksperymenty jasno- 
widzkie bardzo są interesujące, to suche 
o nich opowiadanie nie przedstawia nic 
ciekawego.

W pierwszej części odczytu prelegent 
omówił swą zdolność jasnowidzenia. Wy
łożył swą teorję na ten temat, zaprzeczając 
koncepcji o telepatycznych podkładach 
jasnowidzenia. J ii .'cwidztwo nie ma z te
lepatią nic wspólnego. Inż. Ossowdecki 
wytłumaczył przebieg dokonywanych z nim 
doświadczeń: przy sprzyjających warun
kach — spokój, cicha muzyka — w prze
ciągu kilku minut potrafi on doprowadzić 
do zupełnego zmalowania świadomości. 
Traci poczucie rzeczywistości. Zaczyna 
działać nadświadomość, nie znająca granic 
czasu i przestrzeni. Trzymając w ręku 
jakiś przedmiot, medjum za jego prze
wodnictwem może się przenieść w miejsce 
i czas, w jakim się ten przewodnik znaj
dował.

Prelegent odczytał kilka protokółów z 
przeprowadzonych przez niego doświad
czeń. Niektóre z nich utwierdzają w słu
chaczu przekonanie o niezwykłych zdol
nościach jasnowidza. Inne — jak np. prze
niesienie się w czasy przed Chrystusem 
do Egiptu — budzą pewne wątpliwości. 
Trudno jest na podstawie protokólarnie 
spisanego zeznania ‘zainteresowanego u- 
więrzyć, że faktycznie widział on opisywa
ne rzeczy, znane zresztą każdemu z lektury.

Drugą część odczytu poświęcił prele
gent ogólnym rozważaniom i przewidywa
niom na przyszłość. Nie wyszedł tu poza 
ogólniki. Ani próba zsyntetyzowania o- 
gólnej sytuacji politycznej, gospodarczej 
i socjalnej, ani horoskopy ó przyszłym, 
ustroju świata nie ieżą w kompetencji 
jasnowidza. Uwagi i refleksje wygłaszane 
z patosem nie mogły przekonać słuchacza. 
Dużo bardziej interesujące byłoby napewno 
asystowanie przy eksperymentach inż. 
Ossowieckiego. (tk)
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obciążeń podatkowych
Rozpatruję« miarę obciążenia nowe- 

mi podatkami osób o stałem uposaże
niu, odróżnić należy cztery grupy pra
cowników :

I. etatowych urzędników państwo
wych, którzy od 1933 r. nie płacą pań
stwowego podatku dochodowego (w 
związku z poprzedniem obniżeniem 
pensyj):

II. etatowych urzędników publicz
nych, posiadających uprawnienia eme
rytalne oraz opłacających państwowy 
podatek dochodowy;

III. kontraktowych urzędników 
publicznych oraz pracowników, za
trudnionych w charakterze pracowni
ków prywatnych w instytucjach pu
blicznych (w urzędach, zakładach, 
przedsiębiorstwach państwowych i ko
munalnych i instytucjach publicznych 
i t. p.) oraz pracowników fizycznych 
tamże zatrudnionych. Pracownicy ci 
nie posiadają uprawnień emerytal
nych, natomiast ubezpieczeni są w Z. 
U. S. (dawniej Z. U. P. U.), poza tem 
płacą te wszystkie pcdatki i świadcze
nia, co poniższa grupa IV;

IV. pracowników prywatnych, za
trudnionych u prywatnych przedsię
biorców.

Grupa I płacić będzie podatek t. zw. 
„specjalny“ w/g skali od 7 do 25 proc. 
Grupie IV-tej podwojono dotychczaso
wy państwowy podatek dochodowy 
(kasując równocześnie dodatek kryzy
sowy). Natomiast środkowe grupy II 
i III r. płacić mają tak jeden jak i drugi 
podatek, a więc podatek specjalny“, i 
to według skali od 5 i li proc, do 15 
proc., jak i podwyższony o 100 proc, do
tychczasowy podatek dochodowy.

Dlaczego te dwie grupy doznały tak 
niewspółmiernie silnego obciążenia — 
trudno zrozumieć. O ile jeszcze przy 
grupie II-giej mógł odgrywać rolę fakt, 
że etatowym pracownikom w szeregu 
instytucyj państwowych lub samorzą
dowych przysługują emerytury wyż
sze, aniżeli urzędnikom grupy I rów
nego stopnia, że emerytury te nie są 
fikcją, boć państwo, względnie samo
rząd odpowiada za nie, wzgląd ten zu-. 
pełnie nie wchodzi w rachubę przy 
grupie III. Bo — jak już zaznaczono — 
chodzi tu o pracowników kontrakto
wych, względnie o takich, którzy mają 
charakter pracowników prywatnych 
(grupa IV). A więc podlegają — tak 
jak ci ostatni — ubezpieczeniu w Z. U. 
S., płacą doń składki oraz uiszczają 
wszelkie inne podatki i świadczenia 
narówni z grupą IV. Jeżeli więc kie
dyś, gdy większość ich osiągnie 65 rok 
życia, okaże się, że obowiązujące obec
nie — zresztą o wiele niższe aniżeli 
przy grupie I i II —. stawki emerytalne 
Z. U. S. (dawniej Z. U. P. U.) okażą się 
fikcją, to grupa III ucierpi na tem na
równi z grupą IV.
To też trudno zrozumieć tę rażącą dy
sproporcję w obciążeniu podatkowem 
między temi dwiema grupami.

Dla przykładu przytaczamy kilka
cyfr:
Dochód Dotychczasowa Nowa stawka.mie stawka pod. doch. 

(w»I. dod. kryzys.)
pod. dochodowego

si oczny dlaIV grupyTTT
120 zł 5,5%
170 „ — 2,0% 9,0%
225 „ 2,1% 3.2% 11,2%
300 „ 2,8% 4,6% 12,6%
■»O „ 3,8% 5,6% 13,6%
575 „ 5,4% 6,8% 16.8%

Podczas gdy u pracowników pry
watnych (grupa IV) państwowy poda-/ 
tek dochodowy wzrasta o 20 kilka do 
przeszło 50 proc., grupie III-ciej pod
wyższono podatek państwowy:

przy dochodzie 225 zł o 533 proc.
„ „ 300 zł o 450 proc.
„ „ 400 zł o 358 proc.
„ „ 575 zł o 311 proc.

Szczególnie jaskrawa jest zatem 
procentow/a podwyżka przy najniż
szych uposażeniach. (Do stawek tych 
dochodzi jeszcze obowiązujący u pas 
od dochodu przekraczającego 400 zł do
datek komunalny 3 proc., dalej od 
wszystkich dochodów opłaty na fun
dusz pracy 1 proc, oraz świadczenia 
socjalne w wysokości ok. 9 proc., co n 
p. przy dochodzie 415 z ł wynosi 
razem z państwowym podatkiem do
chodowym zł 114,25 ).

Na argument przytaczany podobno 
ze strony urzędowej na rzecz tak sil

nego obciążenia grupy II i III, że 
obniżka komornego oraz częściowe 
skreślenie podatku lokalowego (od ma
łych mieszkań) skompensują ten przy
rost podatku, zauważyć należy, że ulgi 
te dotyczą tylko starych domów i tyl
ko drobnej części pracowników, a pow- 
tóre z tych samych ulg korzysta gru
pa IV (urzędników prywatnych), niema 
więc słusznego powodu, ażeby z tego 
tytułu grupę II i III, a w szczególno
ści tę ostatnią, inaczej traktować; tem 
mniej, że od dochodów . t. zw. fundo
wanych, ą więc od zysków z przed-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Badanie ksiąg handlowych podatni
ków. W związku ze skargami płatników 
na zbyt przewlekłe badania ksiąg handlo
wych i gospodarczych przez rewidentów 
skarbowych, zwłaszcza w wypadkach, gdy 
księgi dostarczane są przez płatników do 
urzędów skarbowych i taon przez dłuższy 
czas pozostają bez istotnej potrzeby, min. 
skarbu okólnikiem z dn. 16. XI. 1935 r. L. 
D. V 29705(1/35 poleciło, aby zasadniczo 
unikać badania ksiąg w urzędzie skarbo
wym, a przeprowadzać badania na miej
scu w przedsiębiorstwie, t. j. tam, gdzie 
są zgromadzone wszelkie dokumenty i za
piski, bez których badanie nie może być 
dokładne, oraz by badania (rewizje) doko
nywano w godzinach urzędowych, w cza
sie dla płatnika najodpowiedniejszym f w 
obecności płatnika lub zastępującej go o- 
soby. Zarazem min. skarbu zaznaczyć 
że księgi handlowe i go-spodarcze płatni
cy prowadzą nictylko dla celów podatko
wych, brak więc tych ksiąg w przedsię
biorstwie lub gospodarstwie — choćby one 
dotyczyły ubiegłego okresu operacyjnego 
— stanowi dla płatnika znaczne utrudnie
nie; jeżeli zaś chodzi o spółdzielnie, które 
wzywane są dość licznie do przedkładania 
ksiąg w urzędzie, zabieranie ksiąg rachun
kowych i wszelkich dokumentów z lokalu 
spółdzielni może nieraz uniemożliwić prze
prowadzenie ustawowej rewizji przez or
gana nadzorcze, powołane do tych czyn
ności w myśl ustawy o spółdzielniach. 
Wzywanie płatników do przedstawienia 
ksiąg w lokalu urzędu należy z reguły 
ograniczać do mniejszych przedsiębiorstw.

(K)
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. Wczoraj na gieł
dach walutowych w dalszym ciągu nie za
notowano żadnych poważniejszych zmian. 
Fakt ten tłumaczy się ciągle trwającą nie
pewnością co do losów gabinetu francu
skiego, co pociąga za sobą utrzymywanie 
się stanu niepokoju na rynku francuskim. 
W porównaniu z kursami z poprzedniego 
dnia dewizy na Londyn i Nowy Jork wy
kazały naogół pewne nieznaczne wzmoc
nienie. Kursy dolara w Paryżu utrzymują 
się na poziomie, umożliwiającym nie
znaczne transakcje wywozu złota do Sta
nów Zjednoczonych. Dewiza na Zurych w 
dalszym ciągu wykaszała pewne wzmocnie
nie.

(k) Wzrost wkładów oszczędnościowych w 
PKO w listopadzie. W listopadzie rb. wkła
dy oszczędnościowe w P. K. O., jak również 
liczba oszczędzających, wykazują znaczny 
wzrost. Stan wkładów oszczędnościowych 
zwiększył się o 8.292.129 zł, osiągając na 
dzień 30 listopada br. sumę 649.048.496 zł. 
Jednocześnie ze wzrostem wkładów o- 
szczędnościowych zwiększyła się w tym 
czasie i liczba oszczędzających w P, K. O. 
W ciągu listopada r. b. P. K. O. wydała 
39.147 nowych książeczek oszczędnościo
wych, osiągając na dzień 30 listopada r. b. 
ogólną ilość 1.886.267 czynnych książeczek.

(k) Ułatwienia dla eksportu artykułów 
drobnego przemysłu. Eksporteży, mający 
możność wywiezienia swego towaru zagra
nicę, często nie eą w stanie wykonać za
mówień, gdyż nie posiadają dostatecznych 
środków obrotowych. Banki niezawsze 
mogą służyć pomocą, gdyż często ekspor
ter nie posiada odpowiedniego zabezpie
czenia. Dlatego też w wielu wypadkach 
średnie i drobne przedsiębiorstwa, nrodu- 
kuiące artykuły, nadające się do wywozu, 
muszą rezygnować z transakcyj. Stara
niem Izby przemysłowo-handlowej w War
szawie utworzono w Warszawie specjalną 
placówkę. Powiernicze Towarzystwo Eks
portowe. które stara się ułatwić eksporte 
rom, nieposiadającym funduszów obroto
wych (średnie i drobne przedsiębiorstwa 
przemysłowe), uzyskanie kredytów w ban
ku w ten sposób, że udziela za eksportera 
"warancvj wobec banku, który daje mu po
życzkę. Dla otrzymania takiej gwarancji 
eksporter poddaje przygotowany przez sie
bie towar kontro’’’ towarzystwa, które 
stwierdza, czy towar jest przygotowany do 
wysyłki w sposób, umówiony z zagranicz
nym odbiorcą. W ciągu paromiesięcznej

siębiorstw, z kapitałów, z nieruchomo
ści i t. p. podatek państwowy podwyż
szono jedynie o 12 do 20 proc.

Czy pracownik grupy II z uposaże
niem n. p. 300 zł, który może każdego 
czasu stracić posadę, byłby tak dalece 
lepiej postawiony od podatnika, posia
dającego 300 zł miesięcznie dochodu » 
własnego majątku, że winien płacić aż 
o 450 proc, wyższy podatek, podczas 
gdy opodatkowanie dochodów fundo
wanych podwyższa się o 12 — 20 proc

W pośpiechu, w jakim przygotowa
no dekrety podatkowe, można było — 
rzecz jasna — niejedno przeoczyć, uwa
żamy wszakże, że niedopatrzenia tego 
rodzaju, obciążające ponad normę dzie
siątki tysięcy pracowników, powinny 
być conajrychlej naprawione.

B. K.

pracy nowa placówka udzieliła eksporte
rom gwarancji na ogólną sumę pół miłjo- 
na złotych kredytu, który otrzymali oni 
za jej pośrednictwem.

(k) Zakłady przemysłowe w Polsce. We
dług ostatnich obliczeń, dokonanych na 
podstawie wykupionych świadectw prze
mysłowych, na terenie całej Polski znaj
duje się 213 233 zakładów przemysłowych, 
z tego 173 zakłady pierwszej kategorji, 
117 drugiej, 287 trzeciej, 1590 czwartej, 
3 126 piątej, 7 496 szóstej, 12 210 siódmej 
oraz 188 234 przedsiębiorstw ósmej kate
gorji. Liczba przedsiębiorstw przemysło
wych w poszczególnych województwach 
przedstawia się następująco: m. st. War
szawa 16 091 zakładów, woj. warszawskie 
19267, łódzkie 22525, kieleckie 14 841, lu
belskie 16 858, białostockie 10 866, wileń
skie 5167, nowogródzkie 4 456, poleskie 
5 398, wołyńskie 9 601, poznańskie 26 307, 
pomorskie 12 280, śląskie 12 585, krakow
skie 12 821, lwowskie 12,985, stanisławow
skie 6 428 i tarnopolskie 4 697 zakładów.

Z ZAGRANICY
(z) Nie wolno przywozić do Rzeszy 

banknotów mar ko wy chi Rząd Rzeszy 
niem. wydal rozporządzenie, zabraniające 
przywozu banknotów markowych z zagra
nicy do Niemiec. Obecnie zatem nie wolno 
ani wywozić ani przywozić efektywnych 
marek niemieckich. Jak czytamy w komu
nikacie Deutsches Nachrichten Bureau 
„środki te są posunięciami o charakterze 
obronnym i w niczem (?) nie naruszają one 
charakteru waluty niemieckiej“.

(z) Odpływ złota z Banko Francji ustał 
zapełnię. Tygodniowy bilans Banku Fran
cji za okres od 21 do 28 listopada, wykazu
je dalszy odpływ złota, tym razem około 3 
miljardów franków. Natomiast bilans za 
okres od 28 listopada do 5 grudnia, który 
zostanie ogłoszony w dn. 12 bm, wykaże 
już znaczne zmniejszenie tego odpływu, 
bowiem od 1 grudnia odpływ złota z Fran
cji ustał prawie zupełnie. Ostatni poważ
niejszy ubytek złota na sumę około 360 mi
lionów fr. zanotowano w dniu 30 listopada. 
Zmniejszenie odpływu złota uważane jest 
za wynik polityki dyskontowej Banku 
Francji, w istocie jednak spowodowane zo
stało pewną poprawą nastrojów w kołach 
finansowych. W związku z tem oczekiwana 
jest nawet obniżka stopy dyskontowej 
przez Bank Francji.

Lfatyr do redakcji

Ingerencja państwa 
w stosunki prywatnc-prawne 

pracowników umysiowyclł
Związek zawodowy pracowników ban

kowych i kas oszczędności, okręg poznań
ski, przesyła nam poniższe uwagi;

Mimo zapowiedzi p. ministra Kwiatkow
skiego, że ingerencja państwa ograniczy 
się jedynie do najważniejszych, zagadnień, 
uzasadnionych ogólno-państwową polity
ką gospodarczą, zanotować możemy nowy 
fakt, że zapowiedzi te odbiegają; od rzeczy
wistości. ,

Świeżo w Dzienniku Ustaw ogłoszony 
dekret w sprawie zniesienia wzgl. ograni
czenia dodatkowych ubezpieczeń emerytal
nych pracowników umysłowych w insty
tucjach prawa prywatnego godzi w umowy 
służbowe pracowników, w ich prawa naby
te i podważa ich stabilizację. Dodatkowe 
ubezpieczenia emerytalne pracowników 
posiada w Polsce zaledwie kilka instytu- 
cyi jak np. Widzewska Manufaktura, a 
jeżeli chodzi o tutejszy teren, jedynie Bank 
Związku Spółek Zarobkowych. Śmiemy 
przeczyć, aby ogólna polityka państwowa 
gospodarcza wymagała aż ustawowego 
uregulowania tak drobnego odcinka gospo
darczego, ograniczającego się do 2 czy 3 
przedsiębiorstw prywatnych. Czy to nie 
za daleko idąca ingerencja państwa i uży
wanie drogi ustawodawczej dla dogodze
nia interesom jednostek wzgl. drobnych 
grup gospodarczych?

CZY KOLEJ ODPOWIADA 
ZA NAPAD BANDYCKI

Przed kilku miesiącami w pociągu po
śpiesznym Gdynia — Warszawa padia o- 
fiarą napadu bandyckiego urzędniczka, 
jednego z banków warszawskich Irena 
Wierzbicka. Na skutek odniesionych ran 
musiała przez szereg tygodni pozostawać 
na kuracji w szpitalu.

Obecnie wystąpiła ona do sądu w War
szawie na podstawie nowego prawa o zo
bowiązaniach o wypłacenie jej przez kole] 
wynagrodzenia za koszta leczenia i prze
rwę w pracy. W swojej skardze powołuje 
się na to, że kolej odpowiada za bezpie
czeństwo pasażerów korzystających z u- 
sług kolei.

BUDOWA MECZETU W WARSZAWIE
Warszawski oddział Stów. Architektów 

R. P. ogłosił konkurs na projekt meczetu, 
którego wystawieniem w stolicy zajmuje 
się osobny komitet. Według projektu ma 
on być wzniesiony na placu otoczonym uli
cami: Mekki, Zimoro wieża, Medyny i 
Krzyckiego.

ZJAZD LEKARZY W ŁODZI

I
 Na dzień 7 i 8 bm. zwołany zostaje do 
Łodzi powszechny zjazd lekarski Tow. ra- 
djologicznego i fizjoterapeutycznego. Zjazd 
odbędzie się w lokalu Izby lekarskiej przy 
ul. Pieirackiego 9 i poświęcony jest zagad
nieniom diagnostyki rentgenologicznej.

ISTNIENIE SOBOWTÓRA URATOWAŁO 
CO OD KARY WIĘZIENNEJ

Niezwykła sprawa rozegrała się przed 
sądem apelacyjnym w Łodzi. Podczas

I
 strajku tkackiego w Łodzi niejaki Braun 
został napadnięty i dotkliwie pobity, a ja
ko napastnika podał niejakiego Hohma, 
którego poznawał rzekomo z całą pewno
ścią. Sąd okręgowy skazał tegoż więc na 
rok i 5 miesięcy więzienia.

Skazany jednak założył apelację, utrzy
mując że jest niewinny. W toku rozprawy 
wyjaśnił on ponadto, iż ma on w Łodzi so
bowtóra łudząco do siebie podobnego na
zwiskiem Kasprowicz, którego sprowadził 
na świadka. Sąd istotnie mógł się był 
przekonać, że tak jest i, nie mając pewno
ści kto mógł być właściwym sprawcą, wy
dał wyrok uwalniający skazanego,

PROCES NA TLE KATASTROFY 
POD SADOWNEM

Głośna swego czasu katastrofa autobu
sowa pod Sadownem, podczas której w 
nurtach Bugu zginęło kilkanaście osób, » 
która miała być spowodowana przez zły 
stan mostu na rzece, jest nadal jeszcze 
przedmiotem rozważań sądowych w pro
cesie o odszkodowanie. Rodziny ofiar wy
stępują przed sądem w Łomży przeciwko 
skarbowi państwa o odszkodowanie w łącz
nej sumie 184 tysiące złotych. Obecnie ma
ją być słuchani fachowi eksperci w spra
wie istotnego stanu wspomnianego mostu. 
Jak donoszą, są także w toku usiłowania 
co do polubownego załatwienia sprawy.

ZJAZD KOLEŻEŃSKI
Bratnia Pomoc Słuchaczów Państwowej

I
 Wyższej Szkoły Gospodarstw a Wiejskiego 
w Cieszynie, podaje do wiadomości absol
wentów byłej Akademji Rolniczej w Byd
goszczy i P. ' W. S. G. W. w Cieszynie, że 
ogólny zjazd byłych słuchaczów odbęużi 
się w Cieszynie w dniach 2 i 3 lutego l«a 
roku. Zarazem prosi o nadsyłanie adresm 
swoich i znajomych kolegów oraz o Kiero- 
wanie zapytań na ręce Dyrekcji P. »»• ■ 
G. W. w Cieszynie, ul. Kraszewskiego W. ' 
dla Komitetu Organizacyjnego Zjaza, • 
Bliższe szczegóły zjazdu będą przęsła 
zgłaszającym się.

STRAJK WŁOSKI W UPFZPIECZALNI 
LWOWSKIEJ

We Lwowie zdarzył się w ubiegłą 
dę wypadek nadzwyczajny zastosow^.- 
„strajku włoskiego“ przez personel ta • 
szej ubezpieczalni społecznej, ba 6 „
wypowiedzenia przez zarząd pracy 
funkcjonariuszom, reszta opanowała _ ‘ 
mę i schody oraz lokal dyr. Szumst o 
oświadczyła, że nie ustąpi prędzej, a 
ci nie otrzymają odpowiedniej saty.. j. 
Strajkujący zaliczają się do P^uPy z0. 
stów. Zatarg powstał na tem tle, że 
stało uwzględnione zażalenie n 
Szumskiego, a natomiast ten wydam 
z użalających się pracowników. ° y. 
trwa nadal, a jednocześnie strajkują y 
słali delegację do Warszawy.

DWORCU KOLEJOWYM
STRZELANINA .

iji kolejowej Nu rzec PeivałtoW; 
i -- Siedlce, doszło do gv gtacj( 
zki między zawiadow ą_jejaW. 
n a dyżurnym rucnu re.
:asie której ten °®t*t"|’naóskiegf’’

ciężko postrzelił
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SPORT
Przed olimpiadą

Ponieważ w dniu 12 bm. mija pierw- 
gzy termin zgłoszeń zasadniczych do 
igrzysk zimowych, Polski Komitet 
Olimpijski postanowił zgłosić udział 
Polski w następujących konkurencjach: 
Łyżwiarska jazda szybka, hokej na lo
dzie, narciarski bieg zjazdowy, bieg 
4x10 km, bieg 18 km, skoki narciarskie, 
kombinacja oraz w porozumieniu z 
M S. Wojsk, narciarski patrol wojsko-
wy.

Hokej na lodzie
0 nagrodę dyrektora P. U. W. F. W ro

ku olimpijskim zarząd PZHL zawiesza 
spotkania o mistrzostwo Polski i okręgo
we- Rozegrany zostanie natomiast turniej 
o nagrodę dyrektora PUWF przy udziale 
wszystkich drużyn A i B-klasowych.

Wszystkie drużyny tworzą jedną grupę. 
Drużyny A-klasowe będą rozstawione, a za 
przeciwników otrzymają drużyny B-klaso- 
we wyłonione przez losowanie. Rozgrywki 
odbywać się będą systemem puharowym.

Zwycięzcy z pierwszych eliminacyj ro
zegrają dalsze spotkania według tego sa
mego systemu aż do wyłonienia jednej 
drużyny, która weźmie udział w spotka
niach międzyokręgowych. Rozgrywki roz- 
poczną się natychmiast po uruchomieniu 
boisk hokejowych.

Łyżwiarstwo
, Wiedeń, potem Oslo, Wczoraj wyjecha

ła do Wiednia na trening czwórka najlep
szych naszych łyżwiarzy w jeździe szybkiej, 
a mianowicie: Ńehringowa, Sutyńska, Kal
barczyk i Lisiecki. Zawodnicy nasi treno
wać będą w Wiedniu na pięknym torze lo
dowym Wiener Eislauf Verein pod kierun
kiem p. Urbana, b. znanego łyżwiarza \u- 
strji, i pozostaną w Wiedniu tak długo, aż 
zarząd PZŁ nie powiadomi ich o możliwo
ści wyjazdu na dalszy trening i parę star
tów do Norwegji.

Tor łyżwiarski w Wiedniu, na którym 
trenują nasi zawodnicy, został ostatnio za
liczony przez Międzynarodową Federację 
Łyżwiarską w poczet to-rów, na których 
mogą być uznawane nowe rekordy świata.

Ńehringowa trenuje do mistrzostw świa
ta. a Kalbarczyk — do turnieju olimpij
skiego. przytem Ńehringowa specjalną u- 
wagę zwrócić ma na krótkie dystanse.

Na torze lodowym w Holmenkollen pod 
Oslo zawodnicy aasi poprowadzą dalszy 
trening, przytem norwescy kierownicy łyż
wiarscy powiadomili Polski Zw. Łyżwiar
ski, że ze swej strony uczynią wszystko, a- 
by trening Polaków był jak najbardziej 
systematyczny i racjonalny.

Przed wyjazdem cala czwórka naszych 
zawodników podpisała deklarację, że uda- 
ie się zagranicę w celach szkoleniowych i 
że po powrocie wykorzystani zostaną przez 
PZŁ jako instruktorzy na naszym terenie.

Narciarstwo
Kurs narciarski miejskiego komitetu w 

w Poznaniu, odbędzie się w Zakopanem 
w dniach od 26 grudnia do 7 stycznia. Na 
kurs ten przyjętych zostanie jeszcze 20
kandydatów.

Zgłoszenia przyjmuje miejski komitet 
w. f i p w. — Stad jon Miejski tel 7219 do 
dnia 15 bm. Przy zgłaszaniu należy wpła
cać 30 zł tytułem kosztów za przejazd w 
obie strony, taksy klimatycznej i opłaty 
instruktorów. Koszta utrzymania wynoszą 

zł dziennie, płatne zgóry do dnia 21 
bm. Wyjazd nastąpi dnia 26 bm. o godzi
nie 14.30.

Piłka nożna
Statystyka strzelonych bramek przed

stawia się następująco:
22 bramki — Matjas II (Pogoń).
16 bramek — Kryszkiewicz (Warta), 

bramek — Niechcioł (Pogoń), Król
IŁKS), Artur, Kopeć (Wisła).

Wielki Turnie)
Młodych Talentów
Jutro w sobotę, o godz. 11 wlecz, w ki

noteatrze „Słońce“
Publiczność poznańska oczekuje z na

prężeniem nowych gwiazd, nowych talen
tów. Reprezentowane będą 3 rodzaje 
sztuki: Muzyka, śpiew i taniec. Ponadto 
królować będzie wszechwładnie humor, 
który reprezentować będą młodzi, niezna
ni humoryści, którzy rozweselą wszystkich 
do łez swemi dowcipami. Ponadto poza 
konkursem wystąpią gościnnie: znakomi
ty i popularny komik Czesław Kaden w 
swym poiisowym repertuarze oraz znana 
tancerka BONCZA. Akompanjament objął 
pianista prof. Marjan Sauer.

Ze względu na olbrzymie zainteresowa
nie jutrzejszym Turniejem uprasza się o 
wcześniejsze zakupywanie biletów, które 
po cenach niebywale zniżonych od 1—3 zł 
są do nabycia wcześniej w składzie cygar 
p. Szrejbrowskiego, ul. Pierackiego 20. 
Tel. 56-38.

Całkowity dochód z Turnieju przezna
czony jest na gwiazdkę dla biednych i 
bezrobotnych parafji św. Wojciecha.
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14 bramek — Szerfke (Warta) i God 
(Śląsk).

13 bramek — Riesner (Garbarnia).
11 bramek — Pazurek (Garbarnia).
10 bramek — Peterek i Ruch).
8 bramek — Więcek. Wiiimowski, Kor- 

bas, Habowski, Pirych, Giemza, Lis, 
Malczyk.

7 bramek — Słomiak, Borowski.
6 bramek — Sowiak, Nawrot, Łyko.
5 bramek — Smoczek, Łysakowski, 

Kniola. Bryla.
4 bramki — Obtułowicz, Szaller, Święcki 

Wodarz, Herbstreicb, Walicki, Zembaczyń
ski, Góra.

3 bramki — Kluż, Herisch, Ciszewski, 
Puchniarz, Luchter, Wypijewski, Miller, 
Kulla, Sołtysik.

2 bramki — Szwarc, Kubisz, Nahaczew- 
ski, Grzbiela, Smól, Chachlewski, Wiźniak, 
Pazurek II, Gburzyński, Kisieliński, Przeź- 

; dziecki I, Rajdek, Malcherek, Doniec, Sze-
‘ liga, Fojczyk, Cebula, Joksz.

1 bramka — Radojewski, Przybylski, 
Zimmer, Gieroń, Zieliński, Ketz, Łańko, 
Szczepaniak, Biniok. Olbrzycht, Prosator. 
Przeździocki II, Waluś, Połus, Zwierz, 
Sochan, Bańkowski, StJlenwerk, Kruszyń
ski, Kurek. Kozok. Skóra, Bułanow III, 
Lewandowski, Gątkiewicz.

Samobójcze bramki — Zwierz. Obtuło
wicz, Drabiński, Krysiński, Bryłą i Szczpt- 
kowski.

San I — Legja I rozegrają zawocjy to
warzyskie w niedzielę, o godz. 14 na arenie 
pwk.

aa ubogich, pozostających na opiece 
Pań Wincentek par. Św. Wojciecha, 
odbędzie się w niedzielę, 8 bm. o godz. 
15-ej, w sali Królowej Jadwigi przy Al. 
Marcinkowskiego 1. Będzie to wielka 
zabawa dla dzieci z niespodziankami.

Prywatna klinika
CHOROB SERCA

w Sanatorjum Dr. LSw, Wiedeń. 
Leczenie specjalne wszystkich chorób 
serca i naczyń krwionośnych. 
Kierownik lekarski: Docent Uni
wersytetu Dr. RICHARD SINGER 
Informacyi udz-ela kierownictwo 
sanatorjum WiedeńIX, Marian« 
nengasse 20, telefon A 24-5-60.

ag ta Mi

korespondencja

— J. M. O. Żaden majątek czy przed
siębiorstwo nie ma obowiązku kogoś u- 
trzymywać w razie niezdolności do pra
cy, bo na to są ubezpieczenia, które każ
dy pracodawca opłacać musi wspólnie z 
pracownikami. Jeżeli ojciec jest w stop
niu 66% proc, do pracy niezdolnym, a nie 
ukończył jeszcze 65 roku życia, może już 
teraz stawić wniosek do ubezpieczaini 
społecznej o przyznanie mu renty inwa
lidzkiej, a jeżeli już 65 lat ukończył, o 
przyznanie mu renty starczej. Gdyby oj
ca z pracy zwolniono mimo, że ojciec do 
pracy jest zdolnym, natenczas kontrakt 
taryfowy reguluje jego wynagrodzenie. 
Radzimy zwrócić się do właściwego se- 
kretarjatu Związku Robotników Rolnych 
i Leśnych, który da odpowiednie wska
zówki. (K)

— L. L. Lokal Pana podlega ustawie 
o ochronie lokatorów i przysługuje Panu 
10-proc. obniżka. (K)

— W. S. K. I. Ministerstwo Skarbu u 
poważniło izby skarbowe do zwalniania w 
trybie art. 94 ustawy o państw, podatku 
przemysłowym przedsiębiorstw sprzedaży 
towarów spożywczych od obowiązku na
bywania odrębnych świadectw przemysło
wych na magle, o ile te magle są utrzy
mywane w tem samem pomieszczeniu, co 
skład kolonjalno - spożywczy, bądź też w 
pomieszczeniu bezpośrednio połączonem z 
tym składem. Wspomniana ulga ma być 
udzielana wyłącznie na indywidualne po
dania płatników, które należy wnieść do 
właściwych terytorialnie urzędów skar
bowych, przyczem podanie takie podlega 
opłacie stemplowej w kwocie 3,30 zł. 
Przeciwko komisji sanitarnej należy 
wnieść zażalenie do Starostwa. (K)

— F. N. Oceną wartości starych mo
net, redakcja się nie zajmuje; nie znamy 
też osób, któreby się zajmowały skupem 
takowych. (K)

— J. D. Przysługuje Panu 15-proc. 
obniżka podstawowego komornego. Zwo-I- 
nione od podatku od lokali są tylko mie
szkania jedno- i dwuizbowe oraz trzy
izbowe, zajmowane przez bezrobotnych, 
jeżeli nie mają oni sublokatorów. (K)
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ELEGANCKI 
TRWAŁY KOŁNIERZ

Warszawa. Wierzbowa 11.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś operetka Gilberta „Katja tancer 
ka“ z pp.: Dudiczówną, Kaupe, Peterem 
itd.

W sobotę pierwszy gościnny występ 
Zygmunta Zaleskiego w partji tytułowej 
opery Mussorgskiego „Borys Godunow“. 
W dalszych rolach pp. Marja Kisielewska. 
Jadwiga Musieiewska, Majchrznkówna. 
Sumicki, Cirin, Peter, dr. Roessler-Stokow- 
ska, Marja Janowska, Urbanowicz i Gru
szczyński. Kierownictwo muzyczne dyr. 
dr. Latoszewski, reżyser Karol Urbano
wicz.

W niedzielę o godz. 15 „Katja tancer
ka“ po cenach popularnych, wieczorem 
„Trubadur" Verdi‘ego z dr. Stani Zawadz
ką, Wolińskim, Roessler-Stokowską i Kar
packim w rolach głównych.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro „Złota ciocia“ z występem 

gościnnym Janusza Warneckiego. — W

narzuto - Seraely - Stisiroilii
Wybór imponujący!Geny bezkonkurencyjne!

Dywanów X. Xwżaj Woźna 12

Pg ,010-13,07

niedzielę popołudniu o godz. 16 po cenach 
zniżonych „Ludzie w bieli“ z gościnnym 
występem Janusza Warneckiego. — Naj
bliższą premjerą Teatru Polskiego będzie 
znakomita komedja M. Bałuckiego „Gru
be ryby“. Wznowiona zostanie też kome
dja muzyczna „Muzyka na ulicy“, która 
w sezonie letnim cieszyła się nadzwyczaj- 
nem powodzeniem.

Teatr Wesoła Banda
ulica Fr. Ratafezaka 21g. Tel. 50-70.
Nina Grudzińska, Ludmiła Szretter, 

Karol Hanusz, Balet Tacjanny Wysockiej. 
W sobotę, dnia 7 grudnia i dni następ
nych. TA BANDA DOBRZE GBA1... 
Udział biorą: Nina Grudzińska, Lucy Ro
manowska, Ludmiła Szretter, Stanisława 
Perzanowska, Halina Lipińska. Halina 
Więckówna, Eugenja Borowska, Irena 
Grossówna, Halina Sudrówna. Michał Ha
licz, Karol Hanusz, Stefan Laskowski, Zbi
gniew Opolski. Mieczysław Rembosz. Co
dziennie dwa przedstawienia o godz. 7 i 9 
wiecz. Kierownictwo artystyczne: Karol 
Hanusz. Kierownictwo literackie: Tadeusz 
Zbigniew Hanusz. Kierownictwo muzycz
ne: Marjan Sauer. Choreograf ja: Tacjana 
Wysocka. Kapelmistrz: Zygmunt Wiehler. 
Biiety do nabycia w firmie F. Zygarlow- 
ski, ui. 27 Grudnia 12 i kasie Teatru od 
godz. 6-tej.

zg 12344

Z Teatru Nowego
Pożegnalny gościnny występ Władysła

wa Waltera, ulubieńca publiczności całej 
Polski, popularnego komika, odbędzie się 
dziś, w piątek wieczorem wraz z znako
mitym zespołem artystów scen stołecz
nych Eugeniuszem Mossakowskim, mi
strzowskim barytonem opery warszaw'- 
skiej, Marią Korabianką, primadonną ope
retki i Kazimierzem Chrzanowskim, arty
stą teatrów rewjowych stolicy. Akompa
njament prof. Władysława Miszczaka.

„Poskromienie złośnicy", wspaniała 
klasyczna komedja Szekspira, dana będzie 
jutro w premierowej obsadzie zespołu z 
pp. Koronkiewiczówną i Loedlem. wyko
nawcami dwóch głównych ról. „Wiosen
ne porządki", arcywesola komedja Hux- 
ley a ukaże się w niedzielę, na popoludnio- 
wem przedstawieniu po cenach do poło
wy zniżonych, a „Powrót mamy“ Marjl 
Jasnorzewskiej Pawlikowskiej w niedzie
lę wieczorem.

W niedzielę, dnia 8 grudnia o godzinie 
20 odbędzie się staraniem Bratniej Pomo
cy Studentów Wyższej Szkoły Handlowej 
w Poznaniu w Auli Wyższej Szkoły Han
dlowej przy ul. Wały Zygm Starego 2/3

Recital fortepianowy 
„CUDOWNEGO DZIECKA“

5-clo letniego pianisty Jurka Choinki
Program obejmuje utwory Beethcvena, 

Schuberta. Chopina (m. in. Prelud op. 15) 
i in. Występem fenomenalnego samouka- 
pianisty Jurka Choinki powinno zaintere
sować się cale społeczeństwo poznańskie, 
gdyż jest on nieprzeciętnym talentem i sy
nem naszego grodu.

Bilety w cenie od 0.99 gr. do 2,— z! są 
do nabycia w przedsprzedaży w Firmie 
A. Szrejbrowski, ul. Br. Pierackiego 20, w 
dniu koncertu przy kasie.

Dochód przeznaczony na pomoc dla 
młodzieży akademickiej W. S. H.

zg 472/3

W pierwszą rocznicę śmierci, ś. p.
Generała Brygady

Oswalda Franka
odbędzie się w Poznaniu dnia 7. XII. 1935 r. o godzinie 10-tej

żałobna msza św.
w kościele garnizonowym przy Placu Działowym.

Dowódca Okręgu korpusu złoży wieniec na grobie ś. p. Gen. Oswalda Franka po mszy św.

Dowódca Okręgu Korpusu Nr. VII.
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Dnia 4 grudnia 1935 r., zasnął w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., najdroższy mąż, ojciec, teść i dziadek, ś. p,

Ludwik Korwin Bieńkowski
przeżywszy lat 81. Eksportacja zwłok z domu żałoby, ul. Skarbowa 1 nastąpi dnia 7 grudnia br. o go
dzinie 15. Pogrzeb odbędzie się dnia 3 grudnia br. o godz. 11 z kaplicy cmentarnej w Kostrzynie do 
grobowca rodzinnego, o czem donoszą w nieutu]onym ża]u

Żona, Synowie, Synowe i Wnuczka.
Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.

Poznań, Rawicz, Utica i Syracuse St Zjednoczone. zg 12 347
• Zakl. Pogrz .Ceremoniał" ui Towarowa 25. tel. 31-80.

Dnia 4. bm. o godz. 7,15 rano, zmarła nagle na 
udar serca, namaszczona Olejami św., moja naj
droższa żona, matka, synowa, bratowa, siostra, 
szwagierka i ciocia, ś. p.

z Brzozowskich

Stanisława Czajkowa
przeżywszy lat 4”. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 7. bm. o godz 3 po poi. z domu żałoby przy 
ul. Kościelnej 45, na cmentarz parafialny.

W ciężkim smutku pogrążeni
dg5133 mąż i rodzina.

Stały napływ nowośfi w podarkatli iwiaiPSowyu

Dnia 4 grudnia 1935 r., zasnął w Bogu, po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, ś. p.

Ludwik Bieńkowski
kierownik blnra Domu Aptekarzy

przeżywszy lat 81. W Zmarłym straciliśmy wzorowego współpracownika 
i zacnego człowieka.

Polskie Powszechne Tow. Farmaceutyczne 
dg 5122 Okręg Poznań.

W czwarek, dnia 5 grudnia 1935 r., zmarła po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., w rok po śmierci nieodżało
wanego swego męża, nasza kochana bratowa, szwagierka i ciocia, ś. p

z Połomskich

Helena Stenclowa
¿ona długoletniego rektora szkoły w Pogorzeli

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 9. bm. o godz. 9 £»3 
z domu żałoby w Krotoszynie, ul. Słodowa 16,

Rodzina.

Ja znam
kobiety

co prawda nie z życia, 
lecz z interesu i w:em 
napewno, że nic nie spra
wia paniom tak dużej 
przyjemności jak szlachet
na biżuteria, dlatego moi 
panowie kupcie na gwiazd
kę swej żonie, narzeczo
nej, coś pięknego od mego 

szefa 
jubilera

W. Kruka
Poznań

27 Grudnia 6.
dg 5121

PIĘKNE SERWISY STOŁOWE
Ćmielów i Karlsbad — Szkło stołowe krajowe i kryształy J 
belgijskie — Sztućce stal nierdzewna, alpaka i platerowane ”

Naczynia i maszynki do gospodarstwa domowego. g

W. J AN AS ZE#
Najstarszy i największy magazyn tej branży s

w Poznania g
nl. Świetoslawska 1 (dawniej Jezuicka). S

Klub Gier Towarzyskich
ul. Podgórna 10 (w podwórza) 

Szachy — Bilardy — Bridż 
Otwarcie w sobotę 7 bm.

o godzinie 18-tej
Bufet zg 12 350 Telefon 51-10

Poznań, Freiberg.

eleąancld üjqqiqci 
wspaniały, krój, 
pierwszorzędni! malerjał

Oto Zaißtty- 
Wżdoi koswU

*7-----------
J3O2VŻI? JŁK.Zi i
PIŻAMY
i i
SZLAFROK/

najtaniej
gdgi wprost X

P. W, Fabryki Piżam

4P. Seirandowskii^^!
Rynek 55 i

fg ',0;C-49.4l

104 prywatne
budynarn'. 27 iiifO wpiaty 5 000 lub 
wydzierżawić korzystnie. Rutkow
ski, Poznań. Pól wiejska 5 11 ptr. 

ad 74151

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z. a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Willi
większej jednomicszkaniowej 10 
pokoi lub wiecej poszukuję — 
dzierżawy lub kupna. Oferty 
Kurjer Pozn. zda 73 B32

Wilia
nowa. 18.000, wp a’y 5000.—

Dom
cena 11.000. woiaty 9 000 poleca 
Jasiński, Plac Wolności 6—15.

zdg 74 075
Farcelkę

1500 m, ładne położenie, blisko 
Rynku Łazarskiego ogrodzona. 
100 drzew owocowych Spiesznie 
sprzedam. Stefan AYendt. Po- 
znań. Fabryczna 2. zd 73 707 

Dom
czynszowy w P .znaniu kupię za 
gotówkę. Oferty z Dodaniem 
ceny kupna . brutto dochodu 
miesięcznego do Kur jera Pozn.

zdg 74 004
Natychmiast

sprzedam kam.en.ee 4-ro piętro
wa w Warszawie z placem do 
budowy cena 60.000 złotych. 
Warunki płatności do umowy. 
Wiadomość Warszawa, Moko
towska 44 — Łuśniftk.

Pk 6824 -62.559

Oczy - to skarb 
Szanuj ie!

Fachowa
i rzetelna obsługa.

K. GREGER 27 Grudnia 18

Nowoczesne
OKULARY i B NOKIE

Dostaw'a Ubezpieczalni Sp deiznei

Sprostowanie.
W ogłoszeniu o postępowaniu upadłościowym f-my J- 

Weinert w Książu, zamieezczonem w „Kurjerze Poznań
skim“ z dnia 5 grudnia 1935 nr. 559 na stronie 14-tej. poda
no błędnie kwotę uzgodnionych wierzytelności, która po
prawnie winna brzmieć: 45.037,15 zł., co się n!n\eJe,„eS 
prostuje.__________________ ___________ PS 7030-49.'6

Energicznego sprzedawcy
na Poznań i województwo dla władnego oddziału 
poszukuje poważna fabryka gumowa. Zgłoszenia

Kurjer Poznański pod zg 12346.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Starołęka
domek - wiiikę z ogrodem ko
rzystnie sprzedam lub wydzier
żawię. Informacyj telefon 65-90. 

zdg 73 528/9

Administrację
domu przyjmuje sekretarz sa
dowy w star, o spoczynku (za
bezpieczenie i/.poteczae. Matejki 
11 — 1. ' zdg 73 976

Dom
blisko śródmieścia wolne lata — 
sprzedam, powód przeprowadzka. 
Dochód 17 500, wpłaty 60 000 re
szta amortyzacja BGK. Poważ
ne oferty Kurjer Poznański

zdg 74 160
Willa

dwumieszkaniowa okolica. parku 
Wilsona przy wpiacie 25 000 zl 
do sprzedania. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 74 098

Parcelę
Łazarz, Aleja Hetmańska 3 500 z 
projektem właściciel. Chociszew
skiego 47 — 11. zidg 74 203

L PIENIĄDZ

Korzystne
kupno majątki 2 009 mórg. Po
szukuje wspó nika. Zgłoszenia do 
Knrjera Pozn. dg 5124

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty ł dni przedświąs 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Przyjme
cichego wspólnika

... C — 8 000 do powiększenia do
brze prosp. przedsiębiorstwa han
dlowego branży metal. Zabezpie
czenie udziału. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 73 757

Pożyczki
lub wspólnika 10 — 15 000 zl do 
przedsiębiorstwa kilka lat już 
istniejącego. 100’/o gwarancja. 
Duże zyski. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 74 077
Poszukuję

na I hipotekę młyna asekuypwś- 
nego wart. 150 000 pożyczki f 000 
do 10 000 zł. Zgłoszenia I *;rjer 
Pozn. zdg 74 193

10 000 zł
pożyczki na I-sza hipotekę domu 
handlowego wartości 80 0Ó0.— z! 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 74 250s3. LETNISKA 
I UZDROWISKA :s

Zakopane
Jaszczurówka willa

„Jarczysko“
poleca ładne pokoje, przyjmuje 
kolonie i kursy narciarskie. Za
rząd Helena Moczulska.

ng 19164

Zakopane
Pensjonat „Patria", ul. Jagiel
lońska. pod nowym fachowym 
zarządem, centralne ogrzewanie, 
woda bieżącą, pokoje słoneczne 
z widok em na góry, telefon, ła
zienki, tarasy, garaż, pianino, 
radjo itd. — Kuchnia warszaw
ska, Ceny przystępne.

Pg 7021-o71U8

OSOBISTE 3
Dobre — smaczne — 

tanie
Co? — Webera

śniadanie
Nowa 4._____ ___ _____ ng 17 040
Żądajcie

¡Gaja
ekstrakt bu I i o n o w y ng 17 023

Obuwie
eleganckie, modne

trwaie tylko
pierwszorzędne

fabryka
Fr. Rogoziński 

Poznań, Stary Rynek 64 
Kalosze, śniegowce,

deszczówki
w wielkim wyborze

P« 6 253/4

Za , Wózek
długi żony mej Pelagji z domu dziecięcy sprzedam, Śródka a 
śmigielska, zamieszkałej Wiośtar- fi. —■
ska oa nie odpowiadam. Jan Czyż ----- —------------ -------- ~~

Masło . w
pierwszej jakości foi?}$Ji’?ni» 'S beczkach dostarcza Mlecza''^ 192 
Barcinie. -----

zdg 74 206/7

OŻENKI

l, Pani
z i chłopczykiem, posagiem zapo- 
zpa przystojnego pana na sta
nowisku. Cęi matrymonialny, 
bferty Kutjer Poznański

zdg 73 961

Panna
młoda szuka męża, który mógłby 
pomóc ojcu w młynie, nabyciu 
cośkolwiek gotówki. Oferty foto- 
grafją Kurj-ei} Pozn. zdg 74 059

Wielkopolanin
urzędnik Warszawie — poślubi 
sympatyczna pania, korpulentna 
pętnei tuszy, do lat 35. najchęt
niej kupcową, urzędniczkę, kraw
cowa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 194

7. SPRZEDAŻE^

Pianino
krzyżowe zagraniczne. Szymań
skiego 4-5. zdg 741621

Kamienica
nowoczesnej budowy U.* óogpi.fri 
żawa po d“krecie roczn jogocina' cena 156909. Re.gulac.ia a«»

Kamienica re.
śródmieściu t ^ewyJf!,ti 22 0M < 
montu za 52 909 wprO^ento’pi) 
reszta przejęcie trzyp 
hipoteki. In formacje 
strator Dirtkiew cz’pg7O27-5i.2łl

30% na ka; 
gwiazdkowa ohn'ż?®y. czat* pelusze Ofimskm. bcrcty kopl9Z 
i szale. Zawsze nart«"%
E. Reiman.

Mehle
noleca naj'a »i «-,„«& 5i
K. Bakoś Stary.

zd? <>;
Jadalnia

dwunastoosobc w?- . z_p’ 
Ofert^dgr<74 0S5

kam.en.ee
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Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 74 212

ZGUBYSamochód
limuzyna Fiat 503 w 

jKywszorzędnym stanie, 2 . kota 
P1 ,CAWP zpowodu wyjazdu 

Adres Wskaże Ku- ffgański zdg 73 856

Skład
krótkich towarów z przyległem 
mieszkaniem, dobrze prosperuje. 
Marszałka Focha 189. zdg 74 080

Komfortowe
5 pokojowe z centra lnem ograa- 
nrem we willi od zaraa lub 1. 1. 
36, ul. Sipotkojua 15a.___  p 2732

Restaurację
. „„1 urzadeniem mieszkaniem 
k0K™ biegu sprzedam. Oferty

Pozn. zdg 73 889

Foxteriery
długi włos suczka 1 rok, piesek 
8 tyg. bardzo czujne. Kraszew
skiego 30 drogeria. zdg 74 102

Pokój
•i kuchnia wolne dzierżawa zgóry 
Długa 3, gospodarz.______dg 5130

Pusty

2 pokoje
z używaniem kuchni, dobrze u- 
rządzone — blisko centrum. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdig 73 996
ewentl. umeblowany samotnemu. 
Św. Marcin 52 m. 10 zdg 74 209

Schody drewniane
„.konanie artystyczne 20 stopni 

„kdestem zaraz tamo do sprze-
5,^ — Zgłoszenia portjer 
oltrow^ki, 27 Grudnia 19. Ostrożni, 7010-49.61

Tania
wysprzedaż bombonier z powodu 
likwidacji. Pieprzyk, Podgórna 5 
m. 10. zdg 74 091

kuchnia, centrum, rok 600,— 
wskaże Świercz, Słowackiego 27. 

zdg 74 144

Studentkom
ciepły. Grunwaldzka 20a — 7. 

zdg 74 229

Małżeństwo
pewny płatnik pokoju używalność 
kuchni 15. 12. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 095 ’

Biednemu
chłopcu zginęła z wózka dnia 4 
wieczorem paczk. druków Zwrot 
za wynagrodzeniem. Chwah- 
ezewo 18 - 16. zdg 13 972

Orzechy
„leskie 11 złotych, orzechy łudzone 24, miód kuracyjny 14, 
pszczelny 12, jabłka deserowe 5, 
nieciokilowe_opłacono: wysyła^Są-

Kolon j alka
z mieszkaniem w śródmieściu. 
Informacje Piekary. 3, m. 6. od 
4—6. zdg 74 108

Bezdzietnym
pokój kuchnia sutereny, właści
ciel. Oferty Kurier Poznański 

zdg 74 159

Centrnm
wysoki parter, telefon, także 
przyjezdnym Aleje Marcinkow
skiego 2 -- 1. zdg 74 222

Pokoju
klatki T ptr.. elegancki, centralne 
poszukuje przyjezdny Zgłosze
nia pod Kurjer Pozn. zdg 74131

Pokoju
małego, niekrępujacego śródmie
ście od 15. Oferty ceną Kurjer 
Pozn. zdg 74 181 

.gorowicgą Zaleszczyki, zdg 70 483
Radioodbiornik

2 lamp. „Telefunken" z głośni
kiem nowy do sieci na prąd sta- 
J, sprzedam. ^Pmk^y 8 a, m. 44.

Najtańsze
kjpelusze - koszule kra waty-szale

Pietrzykowski
Wielka 8. Asygnaty Kredyt.

.Pg 6259-45,3
Futra

damskie, messie, wszelkie skóry 
stale na składzie. — Magazyn 
futer

Z. Goździejewicz 
Podgórna 10.

Pracownia kuśnierska na miejscu 
dg 4 751

przez INTENSYWNĄ REKLAMĘ 
w poczytnym

„KURJERZE
POZNAŃSKIM"

Ford
maty okazyjnie sprzedam. Patr. 
Jackowskiego 49. zdg 73 941

powodu stosunków 
zaraz sprzedam. Adi 
Poznański zdg 74 008

Pocztówki
gwiazdkowe, noworoczne 
zł. 30,— Garbary 33 — 2.

zdg 73 960
Kanapa

browskiego 2 — 11.
Kuchenka gaz.

9, telefon 75-26.
Szafy

szafki biurowe
nowozesne- żaluzjowe. Skóra 
Al. Marcinkowskiego 23.

ng 19 022
Futro

•flięskie oposowe, prawie 
Pierścionek brylantowy, ze 
zioty tanio sprzedam. Mi 
¿lego 25 a — 7. zdg

Skład

sprzedam św. Marcin 
______ zdg 74 017

Zamiana
Jtwo. Przemysłowe, dr 

wStt-uiąc^ z powodu cho zd&?'a zaraz do zm 
hSl*’ na kaminniicę pSWr»*
es“P,¿te,r ■»

7019-49,64

sprzedam okazyjnie kilka
nowoczesnych, piai
SWany’ 2egar stoji|Cy, różności

k-„ . „kilka dni.jAgmis. Wielka 25. zdg

ty ciecia zia 2}.
Gilotynę

nsit.m • Meble"ajtaniej poleca
Baranowski
Podgórna 13. FPoznań,

wysprzedaż
z Powodu zmiany

Wiśniewski 
St. Rynek 53/J
wejście z Jezuickiej, 

zdg 74 189/90

■’brykał,, FianinO 
w.e Sw Mar? erfc ezan nia J <, arcin 5—13, -—2Łj[0 dżiny 3,30 zdg 74 0125
2 cattr,,^es^auracje
ÿn Ir u tn z’tîoUn a u r zą d z e n’em 
fe‘Pnych zkraz^sn s,t°®uraków : 
¿Kurjer it, p-PZedam- Of,Poznański zdg 74 ]

i,311«,

biało o , Kíifl©

kafli Wowani;ejstí 10a,

’kład en ,>SprZedaŻ

¿5a’8f ŚWi^

zdg 74111
Jziecięp- Łyżeczko 
£a¿3l rn^rzedarr, Przemyslo- 

zdg 74 075

Gablotkę
niklowa z lodówka sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 74146

Maszynę
s-zyjącą, tapczan. Jeżycka 46a — 
15. zdg 74141

Składowe
kolonjalki, s-zufladarni. Mylna 10 

zdg 74 140
Okazja

dla emeryta, urzędnika, wymier- 
nika, dom 3 pokojowy, wszelkie 
zabud gosipod.. 4 morgi ogrodu, 
ca 159 drzew owoc, oprócz krza- 

: ków, budynek oranżerii, całość 
opłotowana przy lesise i Warci-e 
w pow. obcrnioKim. bardzo ko
rzystnie zaraiz do objęcia. In
formacje tel. 51-40 lub przy ulicy 
Pocztowej 9. składzie kapeluszy, 

zdg 74138
Piec

kąpiel., we^l. wanna emalj. w do
brym stanie sprzedam. Zakład 
Instalacyjny, Stolarska 2. 

zdg 74136
Kolon jalkę

dobrnę zaprowadzoną korzystnie 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 74 135
Skład

. kolonialny, mie^Z'kaniem. kwiet
nie prosperujący sprzedam. — 
Marszałka Focha 30, mieszkanie 
17. zdg 74 128

Kolon j alka
z mieszkaniem 1 300. Adres Ku
rjer Pozn. zdg 74 154

Wóz
dla handlarza owoców mała lek
ka platforma w dobrym stanie. 
Müller. Stawna 6. zdg 74 216

’ IST 11. KUPNA

Klubowe
fotele i kanapkę, dobry gatunek i 
stan kupię za gotówkę. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn zdg 74 022

Gramofon
kupię. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdg 74 081
Pianino

kupię. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 74 103

Tokarnia
nowsza, dobra, poszukiwana oka
zyjnie, oferty fotografia „Pro- 
pag“, Lwów, Chorążozyzny 18 — 
sub „trzymetrowa“ ng 19 201

ST 12. DO WYNAJĘCIA W
3

pokoje i kuchnia w Puszczyków- 
ku do wynajęcia. Zgłoszenia ul.

; Szkolna 18 telefon 10-75.
zdg 73 590

Czteropokojowe
przynależność! ami. Słowackiego, 
dom ogordowy T ptr., cnetralne 
ogrzewanie 1 grudnia. Zgłoszenia 
„Par", pod nr. 48.88.

7 Pg €882-48.88
Pomieszczenia

, na warsztat. Matejki 48 do por- 
tjera. zdg 73 393

J Skład z mieszkaniem
front, niski parter, przynależno- 
ściami, centralne zaraz. Zgłosze
nia do „Par", pod Pg 6883

Pg 6883-48.89

4
pokojowe, komfortowe, . prayna- 

' leżnościami wydzierżawi gospo
darz od 1, 1. 36. Wiadomość So- 
łacz. Małopolska 9. zdg 74 009

- Dwupokojowe
; trzeci mały komf. słoneczne, 

nowy dom od stycznia. Emiłji 
Sozanieckiej a. zdg 78 9<79

Pokój
duży w piwnicy wynajmie go- 

. spodarz. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 73 981

Trzypokojowe
Nowomiejski.

Dwupokojowe
komfort Libelta,

„Jur“
Piekary 26. zdg 74 078

13. SZUKA MIESZK.

2 pokojowego
urzędnik bezdzietny poszukuję. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 73 421

i??’ 2l Sbr„ ^*anino
*a,i 'nstrumêntôw Podg,ór5a 14 rontów. zdg 74 101

Czteropokojowe
komfortowe. Rynek Jeżycki 75,— 
półrocznie Reya 110,—

„Be-Em-Es“
101 Grudnia 10, zdg 74177

Trzy
studentki pokoju pierwszego — 
blisko Ohemicuin tanio. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 74 219

17. LOKALE

Lokal
Podgórna 3. na lekki, przemyśl 
dozorca. zdg 72 613

Lokal
św. Marcin przebudowany na 
probiernie, częściowo urządzony 
za 3 500 sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 971

Poszukuję
wprost od gospodarza dzierżawy 
składu małego centrum. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 74 208

18. DZIERŻAWY

Pokoiku
niekrępujacego, 
rj«r Poznań 
zdg 73 992

centrum, niekrępi...........Oferty Kurjer Poznański cena.

Pani
starsza eizuika pokoju umeblowa
nego ewtl. pielęgnacją. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 73 993

Mieszkania
lub willi jednomieszkaniowej 10 
pokoi lub więcej szukam celem 
dzierżawy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 73 631
Poszukuję

mieszkania 3—4 pokojowego oko
lica pl. Św. Krzyskiego do Ra
tajczaka, Stromej, wprost od go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 73 967
3 pokojowego

mieszkania wygodami blisko
tramwaju poszukuje. Zgłoszenia 
z podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdg 73 966

Poszukuję
4 lub 5 pokojowego miesźkiania 
w centrum ewtl, zamiana ńa 3 
pokojowe (Prusa) od 1 stycznia 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 959
Emeryt

szuka 5 pokojowego mieszkania 
od 1. I. 1936 z podaniem czynszu. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 74 191

OT 15^ POKOJfc UMEBL.'®

Pokój
panom. Matejki 65, m. 3.

zdff 73 R'Ói
Pokój

Wierzbięcice 14, m 17.
zdsr 74 012

Dwuosobowy
lub jednoosobowy panom zaraz. 
Plac Bernardyński 1. m. 9. 

zdg 73 952
Umeblowany

pani, drugi na krawiectwo, biu
ro składnicę Ogrodowa 6—9.

zdg 73 991
Frontowy

elegancki, niekrepujący z klatki 
Piekary 24. m. 2. zdg 74 924

Pani
św. Marcin 52/53 — 21.

zdg 74 033
Jedna

lub ¿wi« osoby, wygodny, eio- 
neczny. Św. Józefa 9, m. 1 —
parter zdg 74 060

Pokój
Ogrodem 19, m. 9. zdg 74057

Plerackiego
12 — 19. zdg 74 026

Strzelecka
31 m. 17. zdg 74 074

Uczciwej
u samotnej Marcin 6o — 15. 

zdg 74 096
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem) pianino. — 
Półwiejska 2 — 6. zdg 74 184,

Jednoosobowy
dwuosobowy, dwupokojowe. Sło
wackiego 44/46 9.

zdg 74143
Słowackiego

39 — 9, także małżeństwu, 
zdg 74 142

Jeżycka
45—9. zdg 74 129

Pokoik
panience Wodna 15. m. 5. 

zdg 74 169
Eleganckie

dwa łączne dobrze sytuowanemu 
panu. Jasna 12 m. 5 narożnik

ąbrowskiego.

programu rad
WARSZAWA

Sobota, 7 grudnia.
6,30 audycja por.: 6,50 muzyka 

z piyt; 7,20 dziennik: 11,67 sygnał 
czasu; 12,03 dziennik: 12,15 mu
zyka wokalna z płyt: 12.45 kon
cert zespołu Seredyńskiego: 13.25 
chwilka gospodarstwa domowe
go: 14,30 Saint - Saens: Karna
wał zwierząt (płyty): 15.00 frag
ment z .Lalki" — Prusa: 15,i5 
handel morski i giełda: 15,30 rec. 
fortep. F. Czarnockiej: 16,00 le
kcja j. francuskiego:, 16.15 orkie
stra harmohistów w-arsza wskieh: 
16,30 skrzynka techniczna: 16.45 
..Cała .Polska śpiewa“: 17,00 na
bożeństwo z Ostrej Bramy: 17,50 
,,Hajnówka dawniej i dziś“ — 
pog.: 18,00 ,,O szewczykowej du
szyczce“ — słuchowisko dla dzie
ci: 18,30 przegląd wydawnictw:
18.40 pogadanka: 18,45 muzyka z 
płyt: 19.00 przegląd prasy rolni
czej: 19.35 sport: 19,50 pog. aktu
alna: 20.00 „Dzień i noc" — ra- 
djomontaż operetki Lecocq'a:
20.45 dziennik: 20,55 obrazki z 
Polski współczesnej: 21,00 „Gór
nicy ze Śląska polskiego — swym 
braciom górnikom na całym 
świecie" — audycja dla Po-laków 
z zagranicy: 21,30 „Wesoła syre
na“; 22,00 wieczór operowy, wyk. 
ork. symf. P. R. pod dyr. Stra
szyńskiego i M. Bojar-Przemie- 
niecka (śpiew). 1) St. Moniuszko: 
Uwert. do op. Hrabina — wyk. 
ork.. 2) I. Paderewski: Kołysan
ka Ulany z r- Manru — odśp. 
z tow. ork. Bojar-Przemieniecka. 
3) G. Verdi: a) Fantazja z op. 
Aida — wyk. ork.. b) Aria z 
III aktu op. Bal Maskowy — 
odśp. z tow. ork. M. Bojar-Prze
mieniecka. 4) P. Maseagni: a) 
Intermezzo z op. Rycerskość wie
śniacza — wyk. ork.. b) Aria 
Santuzzy z op. Rycerskość wie
śniacza — odś. z tow. ork. M. 
Bojar-Przemienicka, 5) G. Puc
cini: Fantazja z op. Madame 
Butterfly; 23,05 muzyka taneczna.

Niedziela, 8 grudnia.
9,00 audycje poranne: 10,00 

muzyka salonowa z płyt: 10.30 
nabożeństwo z kościoła św. Krzy
ża w Warszawie. Kazanie na 
uroczystość Niepokalanego Poczę
cia Najśw. Marji Panny na te
mat „W blaskach powstającej 
zorzy“, wygł. ks. prałat dr. T. 
Jachiimow6ki. W czasie nabo
żeństwa śpiewać będzie Chór 
Świętokrzyski pod kier. ks. prof. 
J. Urezulika: 12,15 poranek mu
zyczny z Katowic w wyk. symf. 
chóru i Ireny Strokowskie.i-Fa- 
ryaszewskiej (śpiew). W przer
wie około godz. 13,09 fragment 
słuchowiskowy „Hedda Gabier": 
14,00 opowiadanie p. t. „Matka“ 
Wł. St. Reymonta: 14,20 muzyka 
salonowa; iS.OO godzina rolnika: 
16,00 ,,O Stasiu narciarzu“ opów. 
dla dzieci starszych: 16,15 mar
sze różnych narodów; 16,45 „Ca
ła Polska śpiewa" koncert chóru 
męskiego „Echo - Macierz“ ze 
Lwowa; 17,00 muzyka taneczna:
17.40 migawki regionalne — and. 
dawno muzyczna: 18,00 recital 
fortepianowy Münza; 18,30 słu
chowisko „Zegarek“ Szaniaw
skiego wznowienie: 19,30 wiado
mości sportowe; 19,35 piosenki:
19.45 „Co czytać“? 20,00 koncert 
kapeli łowickiej Zw. M. Ludo
wej, tr. do Berlina; 20,30 sere
nada op. 12 Kodaly‘ego z płyt;
20.45 pogadanka: 20.50 dziennik 
wieczorny! 21.00 wesoła lwowska 
fala p. t. „Więzień nr. 1“: 21.30 
„W Pieninach“ — felieton: 22,00 
muzyka taneczna; 23,05 płyty.

POZNAŃ
Sobota, 7 grudnia. 

6,30 aud. por. z Warsz.: 6.50
«dg 74 211'muzyka lekka z płyt; 7,59 pro-

Pierścionek
zloty z dużym brylantem zagi
nął. Znalazcę uprasza snę. o 
zwrot za dużem wynagrodzeniem 
Alice Noel, Jasna 6/7, m. 5.

zde 74 106
Pies

seter b ronzo wy zaginął. Odpro
wadzić za nagrodą Wyspiań
skiego 12, m. 1. zdg 74 13Î

23. ROZMAITE

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem Lain-Age (z kogutkiem).- 
Nieszkodliwy kosmetyk, 
jący wady naskórka. ng 14 b&>
Najgustowniej — tanio

oprawia obrazy
Witold Leworski, tylko Wrocław* 
ska 36. skład obrazów.

dg 4953/4
Chłopczyka

ładnego, dwuletniego, oddam rai, 
własne. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 73 956

Inwalida
z pełna koncesją potrzebny. —- 
Zgłoszenia Tama Garbarska 4. 
Restauracja. zdg i3 950

Skład
mieszkanie, było 12 lat obuwie, 
wydzierżawię. Hotel Centralny. 
Chodzież. zdg 73 443

Mleczarz-serowar
poszukuje dzierżawy mleczarni 
lub na założenie mlecznej okoli
cy. Oferty J. Winiarski, Siera
ków, n. W„ ul. Newa 6.

ng 19191
Palarni kawy

dzierżawy, dzielny fachowiec po
szukuje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdig 74 126

Akuszerka
Strzelecka 2, przy' Świętokrzys
kim przyjmuje, udziela porady, 
pomocy _____ zd,g < 4 113

Wróżbiarka
Śwleto-sławska 8 mieszkanie 1 

zdg 74 110
Znana wróżbiarka 

Adarelli
przepowiada z cyfr, kart, ręki. 
Przyjmuje tylko Poznaniu 10 ra
na — 9 wieczór. Podgórna 13 m.
10 front. zdg 74 215

gram; 11,57 z Warsz.; 12,15 mu
zyka symfoniczna z płyt: 12,45 
z Warszawy; 13,30 muzyka lekka 
z płyt; 14,30 popularna muzyka 
w wyk. słynnych solistów z płyt: 
15.00 z Warsz.; 15.20 giełda; 15,30 
—18,30 z Warsz.: 18,30 pog. „Lon
dyn. odbicie świata“; 18,40 pog. 
,.Co każda matka powinna wie
dzieć o gruźlicy“; 18,45 Arnold 
Foidessy i Grzegorz Baklanow 
(płyty): 19,00 skrzynka, muzycz
na: 19,10 program; 19,20 koncert: 
19.35—19,49 sport; 19.49 z Warsz.; 
23,05 muzyka taneczna z j>łyt.

Niedziela, 8 grudnia. 
9.00 Poznań aud. por. z War

wy: 9.15. muzyka z płyt:. 9,40 z 
Warszawy: 9,50 program: 10.00 
słynne orkiestry symfoniczne z 
płyt: 10,30—12,03 z Warszawy; 
12,03 pogadanki dla dzieci p.t. 
„Co sie śni w zimie drzewom“;
12.15 z Katowic. W przerwie o.k. 
godz. 13,00—13,20 z Wilna: 14.00 
z Warszawy: 14,20 koncert życzeń 
z płyt: 15,00 pogadanka rolnicza 
p. t. „Rośliny egzotyczne: „Her
bata“: 15,10 muzyka z płyt: 15,15 
pogadanka rolnicza p. t. „O la
kach i kredytach lekarskich“: 
15,25—19,05 z Warszawy: 18,30 
tr. z Warszawy; 19,05 program;
19.15 wiadomości sportowe Po
znania: 19.20 koncert reklamowy; 
19,30 pieśni na s.oprain .¡.tenor z 
płyt: 19,45—21,45 z Warszawy; 
21,45 wiadomości sportowe ze 
wszystkich rozgłośni polskich: 
22,00—23,05 z Warszawy; 23,05 
muzyka, taneczna.

► PROPONUJEMY
LAMPOWÍCZOM 1

na sobotę:
16,00 Konigswust. Muzyka lek

ka.
17,00 Bukareszt. Muzyka lek

ka. 17,30 Budapeszt. Muzyka jaz
zowa.Moskwa (WCSPS). „Dama 
pikowa“ — op. Czajkowskie
go. 17,40 Brno. Melodie operet
kowe. 17,55 Praga. Pieśni ludowe.

18,00 M.Ostrawa. Pieśni ludo
we. Bruksela fłąm. Muzyka tan. 
18,50 Sztokholm. Kwartet smycz
kowy Dworzaka.

19,00 Wiedeń. Potpourri wied. 
ukł. Riedingera: Berlin Koncert 
■kameralny. Kolonia Koncert so
listów. Sztutgart. Utwory na 
skrz. i fort. Oslo. Koncert radjo- 
orkiestry. 19,05 Monachium. „Lo- 
reley" — op. Brucha (fragm.) 
19,30 Sztokholm. Kabaret. Buda
peszt. Koncert Ork.

20,00 Bukareszt. Muzyka tan. 
20.10 Konigswust. Wielki wie
czór taneczny. Wrocław. Weso
ły program dwugodzinny. Lipsk. 
„Barwny jest świat" — wesoła 
audycja muzyczna. Hamburg. 
„Jej wysokość tancerka“ — ope
ra Gotza. Berlin - Frankfurt. 
Wesoły wieczór. Sztutgart. Wiel
ki wesoły wieczór. Monachium. 
Niemiecka muzyka ludowa. 20.30 
Wiedeń. „Dziś zostajemy w do
mu“ — aud. muzyczna. Praga. 
Festiwal Mahlera.

21,00 Rzym. „Don Oarlos“ — 
opera Verdiego. 21,30 Anglja 
(Reg. Progr.). Muzyka lekka. 
Paris. PTT, Koncert ork. naro
dowej. 21,40 Mediolan. Recital 
skrz. 21,45 Bukareszt. Muzyka 
lekka.

22,00 Poste Parisien. Muzyka 
tan. Sztokholm. Muzyka tan. 
22.15 Kopenhaga. Utwory fort. 
SibeMusa. 22,30 Anglia (Reg. 
Progr.) Koncert ork. baniolistów. 
Bratisląwa. Koncert radjoorkie- 
stry. Lipsk. „A1 jutro niedziela" 
— koncert rozrywkowy. Wrocław 
Muzyka taneczna. 22;35 Króle
wiec. „Taniec w nocy".

23,00 Kdnigswust. . Prosimy do 
tanea ‘. Monachium. Muzyka tan 
Kopenhaga. Muzyka tan. Buka

reszt. Muzyka taneczna. Luksem
burg. Koncert symf. 23,05 Buda
peszt. Muzyka cygańska. 23.10 
Anglja (Reg. Progr.). Muzyka 
taneczna. 23,30 Strasburg. Muzy
ko tan. 23,45 Radio Paris. Mu
zyka lekka.

24,00 Hamburg. Muzyka ta
neczna. Sztutgart. Wesoły kon
cert nocny.

na niedzielę:
6,00 Konigswust; Koncert por

towy z Hamburga.
7.30 Praga, Koncert z Kario- 

vych. Varów.
8.30 -Brno. Recital organowy.
10,20. Praga. Muzyka chińska

I japońska.
11,20 Praga. Muzyka klasyczna.

11.30 Lipsk. Kantata J. S. Bacha. 
1145 Wiedeń. Koncert orkie
strowy.

12,00 Lipsk. Koncert orkiestro
wy. Kónigswust. Rozmaitości 
muzyczne. Berlin. „Muzyka w 
południe“: 12,20 Piraga. Koncert 
radjoork. 12,55 Wiedeń. Turniej 
orkiestr jazzowych.

14,00 Konigswust. Koncert. 
15,00 Hamburg. Dawne pieśni 
ludowe. Bratistawa. „Pocałunek“
— opera Smetany (tr. z Teatru); 
15,05 Monachium. Pieśni o mi
łości.

16,00 Kolonja. Koncert popo
łudniowy. Wrocław. Wesoły pro
gram dwugodzinny. 16,45 Anglja 
(Nat. Progr.). Orkiestra tangowa 
Piniego.

17,00 Rzym. Koncert symf. z 
Augusteo. Bukareszt. Muzyka 
lekka. 17,30 Konigswust. Muzyka 
rozrywkowa. 17,40 Wiedeń. We
sołe melodie.

18,00 Brno. Muzyka lekka. 
Lipsk. Pieśni wigilijne. Radio- 
Paris. Ko.ncęrt orkiestrowy. 18.15 
Sztokholm. Utwory fort. Schu
berta. Hamburg. „Herbatka ta
neczna". 18,20 Wrocław. Soliści.
18.30 Moskwa (WCSPS). Kon
cert symfoniczny. Leningrad. 
Utwory kameralne.

19,00 Lathi. Koncert ku czci 
»¡beliusa. Monachium. Koncert 
na skrz. i ork. Sibeliusa; Konigs- 
wusterhausen. „Młodzież polska 
grą“. 19.15 Ryga. Fe. łiwal Sibe
liusa. Anglja (Reg. Progr), Or
kiestra mandólinistów. 19,30 Le
ningrad. ..Noc majowa“ — opera 
Rimskij-Konsakowa. 19.45 Wie
deń. Koncerf ku czci Sibelius>a.

20,00 Moskwa (Kom.) Muzyka 
sowiecka. Monachium. Wesoły 
wieczór. Konigswust. „Melodia
1 rytm" — koncert rozrywkowy. 
Berlin. Muzyka lekka. 20.05 
Frankfurt. Koncert symf. z udz. 
E. Telemayii. 20,15 Bukareszt. 
Recital fort. 20.20 Budapeszt. 
Koncert orkiestrowy. 20.50 Rzym. 
'„Fryderyka“ — operetka Leha- 
ra. 20,50 Mediolan.,,.Sir Oluf“
— opera Malatesty.
21,06 Kolonja. Koncert mistrzow
ski. Utwory H. Ungera pod dyr. 
kompozytora. 21,05 Praga. „Król 
Kdyp" — opera Strawińskiego. 
Mor. Ostrawa. Muzyka tanecz
na. 21.30 Paris PTT. Festiwal 
Hahna pod dyr. kompozytora. 
Ryga. Muzyka taneczna.

22,00 Budapeszt. Dawne pieśni 
wegierskne. Anglja (Nat. Progr.) 
Muzyka lekka. Anglja (Region 
Prosr.). Niedzielny koncert. 
Sf^ks?lnl- ^Muzyka popularna. 2;.15 Kopenhaga. Suita baletowa 
22.20 Wiedeń. Muzyka taneczna.
22.30 Hamburg. Muzyka tanecz
ną. Budapeszt. Muzyka cygańska. 
Monachium. Muzyka lekka. K<>- 
nigswusteriiausen. „Nocna mu
zyczka“. 22,85 Praga. Muzyka sa
lonowa. 22,55 Kopenhaga. Muzyka taneczna.
4. ?3*°2 ..Prosimy dotańca . 23,45 AA ledefi. Muzyka ta» ncczn a
c2?'?2 Muzyka lekka.Sztutgart. Koncert nocny melodie
2 opery „Carmen“ Bizeta.
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Krawcowa

Kto szukaf podarku gwiazdkowego! 
ieth spieszy do KałamajskiegoS

Najtaniej: Pończochy, Trykoty, Bielizna, Gorsety, Szale, 
Rękawiczki, Zemperki, Berety, Torebki, Chustki do nosa, 
Krawaty, Szelki, Robótki i inne podarki gwiazdkowe.

dzielna, dobrym krojem poszuku
je posady w dom. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 73 763

Panienka
inteligentna ł ukończona Szko
lą Gosp. poszukuje zaraz posa
dy do dzieci. Zna robótki, cero
wanie — może udzielać począt
kujących lekcy j Łn&kawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 73 689

t.muisia„-trDe
z tranu Jnorweskiego 

zawierającego 500jedn.Wiłamin A 
— i 250 " Witamin D

Małżeństwo
odda czterom esięcznego chłopca 
na własne. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 74 130

2E. MUZYKA

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23 parter. zdg 72 890
Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11 Nowy kurs

i stycznia
zdg 72 981

Pianina
transportuje facłicwo zf 
Drygas, Podgórna 10a.

zdg 72 S78

26. SZUKA POSADY

8.-

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

kroju, szy 
terowa. M;

Na kursy
szycia przyjmuje Klawi- 
"arji Magdaleny 1. m. 7 

dg 4955

Bona
skromna, dobre referencje poszu
kuje posady. Oferty pod adres 
Gacków-na, Maj. Blażejewo, p 
Wierzczyc-zyn, pow. Śrem.

zdg 73 748
Szkoła tańców 

Szorskiego
Pierackiego 12 telefon 38-08. 

zdg 74 104

Panna
inteligentna. mila. kochajaea 
dzieci, szuka od 1. 1. 36 r. posa
dy jako zarzadezyni lub wyrę- 
czycielka. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 73 226

Do 500,—
kaucji zlozy handlowiec, Jat 28, z 
branży kolonjaliio-winnej, który 
pracował w pierwszorzędnych 
winiarniach oraz handlach win 
i wódek szuka posady eksped- 
jenta. magazyniera nkasenta 
lub podróżującego Oferty Ku
rjer Poznański zćg 73 897

Uczenica
lat 17 szuka posady do składu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 166

Uczenica
lat 16 poszukuje posady do biu
ra. Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 161 
Do 500,—

kaucji dam obejmując posadę in
kasenta, woźnego lub portjera. — 
Znam język polski, francuski i 
niemiecki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 74155

Absolwent
szkoły wydziałowej. handlowej, 
poszukuje posady Pisanie ma
szynami. ster.ografja. jeżyki. — 
Oferty Kurjer Poznański

z<<r 73 743
Szukam

ako hafciarka od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 764
posady ni

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady _do 
wszystkiego z gotowaniem. O“ 
ty Kurjer Poznański zdg 73

Ofer-
830

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady w 
dom 2,00. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 73 824 

Sierota
poszukuje posługi długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 73 819

ng 14 658/9

Niania
starsza z dobremi poleceniami do 
niemowlęcia od_ zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 74 088

Sierota
poszukuje pracy do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 905

Fryzjer
potrzebny. Chwaliszewo 58'ia 

zdg 74 183 ’•

Uczenicę
inteligentną, uczciwa, wiek po
nad 18 lat, przyjmę. M. Janusz, 
Er. RatajczaKa 1. zdg i 4 109
Postukuję do mej apteki ruty
nowanego

zastępcy
od 15 grudnia 1935 r. do 1 lutego 
1936 r J. Garczyńsbi, Unisław 
(Pomorze). dg 5131

Port jer
władający niemieckim i aneiri. 
skini wzgl. także francuskim 
trzebny zaraz. Wymagana ti? cja 200 zł. Posada stall. Zg|,X 
nia oraz odpisy świadectw nrzti 
mnje Zarzad hotelu „Polska Ri 
yiera“. Gdynia._______ zdg Rgj

Fryzjerka
dobra siła na stała posadę na 
prowincj'e od zaraz. Adres ws>ka- 
że Kurjer Poznański nig 19196

Samodzielna
s-lużaca czysta i uczciwa z ń,. 
brem gotowaniem potrzebna ¿2 
zaraz. Zgłoszenia Szewska 1 tt 
B__________________ zdg 74 TO

Fryzjer
Wierzbięcice 7, zdg 74148

Bufetowa
z dobremi św.adectwami potreeb 
na zaraz. Oferty „Trzy korony“ 
Toruń.___________ Pg 7028-64,188

Ogrodnik
kawaler lat 26. 7 praktyki, po 
wojsku. Znajomość kwiaciar
stwa warzywnictwa. szkółkar- 
stwa szuka posady od 15. 1. 36. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 968

Kucharka
restauracyjn i. pierwszorzędne 
świadectwa, lat 30 poszukuje po
sady zaraz lub 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 969

A. Piechocki, Poznań, Woźna 12
Pg 6 420-45.97

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 6 

12. „Złota ciocia“, gościn
ny występ Janusza War- 
neckiego.
Sobota, 7. 12. „Złota cio 
cia“ gościnny występ Ja 
nusza Warne ckiego.

TEATR WIELKI fOpera): 
Piątek, 6. 12. „Katja tan
cerka“.
Sobota, 7. 12. „Borys Go
dunow“ z Zygmuntem Za
leskim.
Niedziela, 8. 12. o godzi
nie 15: „Katja tancerka“. 
Ceny popularne. 
Niedziela, 8. 12. o godzi
nie 20: „Trubadur“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 10. 12. V. koncert 
symfoniczny. — Dyrygent 
dr. Zygmunt Latoszewski. 
Solistka: Irena Dubiska, 
skrzypce.

TEATR NOWY: Piątek, 
6. 12. o godz. 8: Teatr 
Rewji z Warszawy. 
Sobota: 7. 12. o godz. 8: 
Poskromienie złośnicy“.

Dziewczyna
sierota z wioski, czysta, praco
wita — nawskroś uczciwa do 
wszelkiej pracy z praniem szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 73 978

Dziewczyna
porządną, uczciwa, dobremi 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73982
Wdowa

dla 14-lętniego chłopca poszu
kuje jakiejkolwiek pracy. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 73 9S6

Garderobianego
posadę przyjimę za kaucja Łask, 
oferty Kurjer Pozn. zdg 71 003

Dziewczyna
uczciwa z . dobrem gotowaniem 
do wszystkiego szuka posady od 
15-go. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 032

KINA

Skromna
sumienna pracowita przyjmie po
sadę do samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 74 201

Początkującą
Szkoła Handlowa -poszukuje 
praktyki biurowej. Oferty Ku
rjer. Pozn. zdg 74 200

Sumienna
skromna i pracowita z gotowa
niem przyjmie posadę do bez
dzietnych lub samotnej osoby od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 197

Posługi
na Wildzie poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 929

Młoda
osoba umiejąca gotować zajmie 
się gospodars-wem lub przyjmie 
posadę do dz'ec,. Oferty Ku
rjer Pozn. za 73 685

Wychowawczyni
Jzuka posady do niemowlęcia lub 
dzieci do lat 6. Zajmie się rów
nież szyciem, robótkami, pracą 
domową. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 73 634

Krawcowa
długoletnia praktyka szuka po
sady po domach wszystkie prace. w 
specjalność płaszcze. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 74 198

Cukiernik
zdolny, solidny pracownik, ką- 
raler poszukuje posady.. Miej-

nć,/, riRnintti o /scowość obojętna. — Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 73 637

Krawcowa
dzielna poszukuje posady ro do
mach Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 372

Bufetowa
i obsługą gości na prowincje po- 
zukuję posady 15 lub 1. Oferty 

Kurjer Pozn. zdg 73 765

Kucharka
przyjmie pos« le o ’ 15. 12. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 73 696

Dziewczyna
poszukuje posady od piętnaste
go z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 751

Małopolanka
poszukuje posady do wszystkie
go. najchetmej do osób samot
nych. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 73 752

Dziewczyna
uczciwa szuka posady cośkolwiek 
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 210

Kelner
kaucja 159,— poszukuje posady 
zaraz. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 939

Tokarz
w drzewie, młodszy potzrebny 
Stolarnia, Wenecjańska 7.

zdg 74139 
Gospodyni

wyreczycielka pani domu poszu
kiwana do wytwornego domu. — 
Kandydatki ze znajomością ku
chni i sprężystego prowadzenia 
domu zecnca oferty z życiorysem 
odpisem świadectw, fotografia i 
pensja kierować do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 74 195. Kan
dydatki z ukończona szkoła go
spodarcza maja pierwszeństwo.

Osoba
inteligentna znajaca francuski 
niemiecki muzykę i wszelkie ro
boty reczne poszukuje bezpłat; 
nej posady jako wychowawczyni 
lub zarzadezyni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 809

Poszukuję
posady maszynistki, najchętniej 
u adwokata Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 73 723

Panienka
uczciwa, skromną, poszukuje po 
sady do d,zieci lub pomocy. — 
Oferty Kurjer Poznafteki

zdg 73 726

Ekspedjentkę
Woch, Stary Rynek 54. zdg 74 217
Pomocnik - ekspedjent

do składu kolonjalno-delikateso- 
wego zaraz potrzebny. Reflektuje 
sie na pierwszorzędną sile z kau
cja. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 74 196
Chłopiec

do posyłek, gotówka 59 ®ł. 
trzebny. Podgórna 5 — 5.

zdg 74116
po

Dziewczyna
wszystkiego heblowanie. Potato- 
wa 29 m. 11.________ zdg 74 ¿5

Fryzjerka
dobra siła. Al. Marsz. Pilśni- 
skiego 5. zdg 74167

Służąca
zaraz św. Józefa 6 mieszkanie t 
Zgłoszenia godzina dziewiętnasta

zdg 74165

Miło
wesoło zabawisz sie jedynie tylko 
ip „Edenie", plac Działowy.

Pg 6 885-57,157
„Ich noce“

Kusiciels-ka para Claudette Col
bert — Clark Gable
już tylko do niedzieli

Kinoteatr „Sfinks“.
zdg 73914 

Fryzjerka
Chwaliszewo 23. zdg 74 082

Panienka
do obsługi gości. Klub Gier Tow. 
Podgórna 10. zdg 74 099

Uczennica
fryzjerska Czarotorja 9.

zdg 74 093
Dekorator

i do pisania kartek. Gdzie wska- 
że Kurjer Pozn. zdg 74 092

Cudo Ameryki
„Roześmiane . oczy" z .Shirley 
Tempie w Kinie „Gong",

p 2737

Uczciwa
dziewczyna z dobrem gotowa
niem do wszystkiego poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 74 051

Ekspedientka
bufetowa cukerni. piekarni, 
stauracji szusa posady. Zgłoszę 
nia Kurje" Poznański zdg 73 878

Posługaczka
młodsza uczciwa poszukuje po 
sługi na cały dzień. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 73 727

Praczka
oraz prasowaczka do pralni tyl
ko referencjami. Focha 28 m. 2 
skład. zdg 74 035

Gospodyni
samodzielna, umiejąca dobrze go 
tować, szyć i prasować, z din 
goletnia praktyka w jed-n-em 
miejscu, szuka posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 74 030

Podleśniczy
szuka posady jak 5 pomocnik 
leśny do kancelarii, jako mierni
czy do tartaku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 936

Dziewczyna
uczciwa szuka posady cośkolwiek 
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 73 919

M :

Przyjmuje
pranie w dem poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 732

Panienka
wesoła, z dobremi poleceniami, 
która pracowała w piekarni, cu
kierni przyjmie chętnie posadę 
do obsługi gości lub do bufetu 
od zaraz. Oferty' Kurjer Pozn,

zdg 73 734

Fryzjer
potrzebny Rynek śródeoki 9. 

zdg 74 027
Dziewczyna

zaraz do wszystkiego potrzebna 
Wielkie Garbary 53. m. 1.

zdg 74 0S7
Ekspedientka

młodsza, branży papierniczej i za
bawek potrzebna zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 423

Prosimy
obejrzeć i posłuchać 

inne odbiorniki...
a następnie przyjść do nas!

Wtedy najlst 
ULTRA- wiej przeto-

- namy. że naei
„Ultra Selec- 
tor“ uniwer

salny, n> 
prąd stały . 
zmienny, yeil 
odbiornikiem 
niedoścignio
nym, o nie

zrównanym 
selektywnym 
zasięgu w

stacyj europejskich i zamorskich 
wspaniałej barwie tonu, a mim

° 100 złotych tańszyl
Sensacja obecnego «ezona:

Selector BT3

Poznań, piątek, 6. 12.
ALKAZAR: „12 krzeseł" 

i „Płomień“.
APOLLO: Serce In-djanki1 
CORSO: „Co mój mąż robi

w nocy“.
GONG: „Roześmiane oczy 
GWIAZDA: „Wiktor czy

Wiktoria“.
METROPOLIS: „Książę 

Woroncow“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Kwiaciarka z Prateru 
oraz program naukowy.

RENAISSANCE: „Przyjaźń 
w obliczu śmierci" i „Wy
rok życia“.

SŁONCE: o godz. 5: „Babo- 
ona“; o godz. 7 i 9,30 
„Sen nocy letniej“.

SFINKS: „len noce".
ŚWIT: „Niebezpieczny ko

chanek“.
TĘCZA-Łazarz: „Wesoła 

wdówka“.
TĘCZA-Wilda: „Poszuki 

waczki złota“.
WILSONA: „Kuszenie Sza

tana“. ,

KREM i PUDER
najskuteczniejszy środek do racjonalnej 
pielęgnacji twarzy.

FALKIEWICZ-POZNAŃ
FABRYKA PERFUM i KOSMETYKÓW ZAŁ.1911 w PARYŻU

Pg 6492-45.11»

Poszukuję
rządcy kawalera z kaucja 
1209 mórg. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego dg 5123

Ucznia
techniki dentystycznej poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 038

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Małeckiego 
5. zd 74 174

Wdowa
poszukuje prania i sprzątania 
świątecznego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 979

Dziewczyna
szuka pracy do jednej osoby za
raz lub od 15. 12. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 158

Dziewczyna
uczciwa, czysta, szybka, szuka 
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 74 090

Panienka
młoda umiejącą gotować szuka 
posady samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 74 089

Posługi
lub epraatania poszukuje zaraz. 
Oferty Kurjer Po-zn. zdg

Elektromonter
naprawia wszelkie urządzenia 
świetlne, buduje telefony i aku
mulatory, szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 73 924

Posługaczka
poszukuje całodziennej posłnei. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 639

trzylampowy z who
dowanym >6?śni 

kiem na batene-o 
knmulator. na!y selektywni 
odbiór 30 stacyj e” 
ropejskich. Cena 

lampami
tylko 98 — złotych!

DemonsTacja bezpłatnie.
Fabryka odbiorników

RMMOFON &
înMAHCIH 57. îfi-3202

Prosimy zważać nanumer o® 
dg 51»

Humor zagraniczny

Rządca gospodarczy
kilkoletif« praktyka z poważne- 
mi referencjami poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 363

Do 500,—
kaucji złoży bankowiec, lat 28. z 
branży kolon ialti-o-winnej, który 
pracował w pierwszorzędnych 
winiarniach oraz handlach wm 
i wódek szuka posady eksped- 
jenta, magazyniera, 'nkasenta 
lub podróżującego. Oferty Ku 

74 052 rjer Poznański zdg 73 897

Poszukuję
posady do wszystkiego z goto
waniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 73 641

Upo wojskowości poseukuje 
sady na samochód osobowy, 
ciężarowy Oferty Kurjer Po
znański zdg 73 715

*27.WOLNE MIEJSCA jB
Biuralistka

potrzebna zaray,. Znaczek odpo
wiedź. Oferty IKurjer Poznański 

/zdg 73 962

Co futro — to Edmund Rychter — co. palto — to Edmund Rychter — co ubranie

1 l i na miesiąc grudzień 1935 rołku za oba wydania razem w Poznaniu I rzedpiata W ekspedycji ri 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
------------ E----------domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie ri 4,14, kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogł

—• To jest właśnie nasz pokój do muzyki.
— Nie widzę jednak żadnego instrumentu." ra<jjo 
— To nie przeszkadza. Stąd słyszymy doskon

naszych sąsiadów. . o F.
(„Tribuna“ - Rzym)>

— to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop

oszema na stronie 6-îamowej 25 
redakcyjnego 60 gr,

• b-rtńCU tC^tUna stronie 4-Iamowej przy * stronie"tj „u Jia airumc i-iaujvncj , . Su </«»■-

, . •’.r».na stronie czwartej (lub piątej) 169 er. goO
. , , ... . drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoczn ¡>n% naJ;

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem .„nadksch
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych ¡świa- 
do godz 22 u stróża do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w ,|nJ ?rjo0 s«* 
toczne do godz. 11,00 większe diuzej według możności. Drobne ogłoszenia tnajw^« ej ¿zy 
w tern 5 nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za rten^^iad». 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie oap» . 

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczysta 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 10-7?, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. K. O. Poznań nr. <
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